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1. Objeto y fundamento administrativo del estudio de viabilidad econdmico- financiera

El objeto del presente procedimiento es la contratacion de la gestion del servicio pablico de
contenerizacion, recogida y transporte de residuos en la ciudad de Madrid, que incluye las
siguientes prestaciones:

Contenerizacion:

- Suministro de recipientes, reposicion, mantenimiento y conservacion del actual sistema
de contenerizacion municipal destinada al depdsito previo de residuos domeésticos y comerciales
por parte de los usuarios, para todas las fracciones de residuos que se detallan mas adelante, y
para la totalidad de los residuos que se generen en cada momento.

- Desarrollo técnico, fabricacion y puesta en uso de nuevos modelos de recipientes
destinados al depdsito previo de residuos domésticos y comerciales por parte de los usuarios,
para todas las fracciones de residuos que se detallan més adelante.

- Suministro, reposicion, mantenimiento y conservacion de plataformas prefabricadas o in
situ para accesibilidad de contenedores en via publica.

- Implantacion de contenedores soterrados para las fracciones papel-carton, vidrio y
envases en determinadas ubicaciones del distrito Centro.

Recogiday transporte:

- Vaciado del contenido de los recipientes municipales destinados al depésito de residuos
domésticos y comerciales, y recogida de los residuos domésticos y comerciales. En las fracciones
selectivas que se determinan en el presente pliego de condiciones, y en las cantidades que se
generen en cada momento.

- Transporte, descarga incluida, de los mencionados residuos en plantas y centros de
tratamiento.

- Prestaciones de recogida de residuos complementarias: en mercados, centros sanitarios,
eventos, grandes productores; de animales muertos; retirada de residuos en puntos limpios fijos,
retirada de contenedores y sacos no autorizados.

- Tratamiento y gestién final de las fracciones selectivas de residuos de construccién y
demolicion (RCD) de competencia municipal, papel-carton, ropa usada y contenedores ilegales
recogidos y transportados en el &mbito del contrato.

A tal efecto se consideran residuos domésticos los definidos en el articulo 2° de la Ley 7/2022 de
Residuos y Suelos Contaminados para una economia circular, especificandose como tales los
generados en hogares como consecuencia de las actividades domésticas, asi como los similares
a los anteriores generados en servicios e industrias.

En base al mencionado articulo, los residuos comerciales son los generados por la actividad
propia del comercio, al por mayor y al por menor, de los servicios de restauracion y bares, de las
oficinas y de los mercados, asi como del resto del sector servicios.
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Se incluyen, asimismo, dentro del objeto del contrato, los residuos industriales que son
asimilables a los domésticos o comerciales.

La recogida separada se efectuara en las fracciones y en las condiciones que se sefialan en el
pliego de condiciones técnicas.

La vigencia del contrato es la que se sefiala en el Pliego de Clausulas Administrativas
Particulares, 6 afios, desde el 1/11/2022 al 31/10/2028 sin posibilidad de proérroga.

El contrato se divide en cuatro lotes diferenciados, que se sefialan a continuacion:

LOTE PRESTACIONES AMBITO GEOGRAFICO
Distritos de Centro, Tetuan, Chamberi, Fuencarral — El
1.- Oeste Pardo,
Moncloa — Aravaca y Latina.
Recogida y Distritos de Salamanca, Retiro, Chamartin, Moratalaz,
2.- Este transporte Ciudad Lineal, Hortaleza, Vicalvaro, San Blas — Canillejas y
de residuos Barajas.
Distritos de Arganzuela, Carabanchel, Usera, Puente de
3.- Sur Vallecas,
Villaverde y Villa de Vallecas.
4- N Contenerlzamon Todos los distritos de la ciudad de Madrid
Contenerizacion | de residuos

El presente documento se redacta para comprobar la viabilidad econémico-financiera de este
contrato. Se han considerado, para cada uno de los lotes, por un lado, los costes para el
concesionario divididos en inversién, gastos variables de explotacion y gastos fijos y por otro las
retribuciones y otros ingresos recibidos. El balance de ambos determina la viabilidad del contrato.

A efectos del célculo econdmico se han valorado los medios que desde los servicios técnicos
municipales se han considerado mas adecuados. Los licitadores podran proponer los medios que
estimen mas idoneos para la mejor ejecucion del contrato, disefiando su proyecto de la forma
que considere mas eficiente, de acuerdo con las prescripciones establecidas en los pliegos.
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2. Metodologia de calculo

2.1. Generalidades

El estudio de viabilidad econdémico- financiera contempla la valoracion econémica del servicio por
parte del Ayuntamiento, estableciendo, a partir de la experiencia adquirida por los servicios
técnicos municipales, las unidades y rendimientos de la mano de obra y maquinaria necesarios
para obtener los parametros de calidad definidos en el Pliego de Condiciones Técnicas. Se han
considerado como referencia de costes los siguientes:

- Los precios y porcentajes utilizados habitualmente en este tipo de contratos, asi como
importes adecuados al mercado.
- Las tablas salariales de los siguientes Convenios:

o Convenio Colectivo de Recogida de Madrid Capital (en adelante, convenio de
recogida).

o Convenio Colectivo del personal que presta sus servicios en las actividades de
recogida de papel, vidrio, cartdén, envases, contenedores voluminosos, puntos
limpios moviles y pilas y otros residuos en el Municipio de Madrid (en adelante,
convenio de selectiva).

o Convenio Colectivo de Limpieza Hermética en la Comunidad Auténoma de Madrid
(en adelante, convenio de hermética).

Existe personal adscrito a otros convenios, pero es minoritario y generalmente con salarios
pactados. Para este personal se ha considerado su salario de referencia.

Para la determinacion del precio del contrato se han tenido en cuenta los salarios base
establecidos en los convenios colectivos que resultan de aplicacion mas los complementos que
corresponden a cada categoria profesional.

El coste de los complementos de antigiiedad, vinculacion y permanencia de la plantilla subrogada
se ha considerado en epigrafe aparte para cada uno de los trabajadores en funcién de su
antigiedad en el momento de inicio del contrato, calculandose a continuacion los costes
devengados en cada anualidad del contrato del personal de cada convenio en cada uno de los
lotes.

En el Anexo n® 17 al PPTP se adjuntan las relaciones de personal actualmente adscritas al
servicio (por convenio, categoria, tipo de contrato y antigiiedad), a efecto de lo estipulado en los
correspondientes convenios colectivos en lo referente a la subrogacion.

Segun la informacion facilitada por las actuales empresas adjudicatarias, la plantilla que
actualmente presta servicio en el contrato asciende a 2.752 personas, con la siguiente relacion
laboral:

Construcciény | General del
Tipo de contrato Céd. Contrato Hermética Limpieza Viaria | RBU- Madrid Capital Selectiva 00PP sector Total
Indefinido 100, 130, 189, 200 91 1 1367 181 17 9 1666
Obra y Servicio 401 8| 2 10 3 23
Eventual/ Interinidad 402, 410, 502, 510 102 790 117 1 1010
Jubilado Parcial 540 4 40 3 47
Relevo 441,541 2 4 6
Total 207 1 2203 311 20 10 2752
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De los cuales, 2.203 personas estan asignadas al convenio de recogida de Madrid capital; 311 al
de Recogida Selectiva (recogida de papel, vidrio, carton, etc); 207 al de Limpieza Hermética; y
una persona al de limpieza viaria, y 10 al Convenio colectivo general del sector de saneamiento
publico, limpieza viaria, riegos, recogida, tratamiento y eliminacion de residuos, limpieza y
conservacion de alcantarillado, todas ellas con derecho a subrogacion. Ademas, sin derecho a
subrogacion hay otras 20 personas adscritas al Convenio de la construccion y obras publicas.

El contrato que ahora finaliza contaba con tres lotes. Como criterio para el reparto de personal a
los distintos lotes, se ha mantenido al personal adscrito a los convenios de selectiva y al convenio
de recogida en el lote de recogida correspondiente (1, 2 6 3), mientras que el personal adscrito
al convenio de Hermética se ha incorporado al nuevo lote 4, excepto el personal que efectda
labores de repaso, relativas a la recogida y transporte, que se ha asignado también al lote de
recogida correspondiente.

Las cifras, periodicidades y rendimientos empleados obedecen a la experiencia de los servicios
técnicos, pero no son contractuales ni vinculantes, pudiendo el licitador establecer los suyos
propios siempre que sean técnicamente viables y se cumplan las condiciones de servicio
establecidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

El dimensionamiento de la plantilla se ha realizado a partir de los servicios necesarios,
considerando un coeficiente de paso a plantilla en funcién de la frecuencia de prestaciéon del
servicio.

La empresa adjudicataria podra hacer uso de la flota de vehiculos correspondiente a los contratos
anteriormente vigentes, si bien todos deberan ser renovados durante la vigencia del contrato,
cuando alcancen una antigiiedad de 8 afios desde la fecha de matriculacion, o hayan sido
matriculados en 2020. Se adjunta como anexo 14 al Pliego de Prescripciones Técnicas el listado
de vehiculos cedidos a cada lote. En todo caso, desde el primer momento el adjudicatario debera
disponer de los vehiculos que considere necesarios para la prestacién correcta del servicio.

Asimismo, el adjudicatario debera contar con la flota de vehiculos que haya ofertado en las fechas
sefialadas. Los vehiculos cedidos, una vez totalmente amortizados, pasan a propiedad de las
concesionarias, estimandose un valor residual que se considera un ingreso de la concesion.

Se ha considerado que la vida util de los vehiculos es de 8 afios, si bien se amortizan
contablemente durante la vida del contrato ya que la propiedad de los vehiculos revertira al
Ayuntamiento al finalizar el periodo de concesion.

Todos los recipientes de nueva aportaciéon o implantacion, las plataformas prefabricadas para la
mejora de la accesibilidad, asi como los elementos empleados en reposiciones o sustituciones a
lo largo de la vida del contrato, seran de titularidad municipal desde el momento de instalacién.

Para los lotes 1, 2, y 3 se han calculado cuatro precios diferentes: uno denominado recogida
general, que comprende la recogida domiciliaria y de aportacion, ropa usada y servicios
complementarios; otro con un precio especifico y propio para los servicios de recogida de cartén
comercial puerta a puerta; un tercero con un precio especifico y propio para los servicios de
recogida de envases de vidrio puerta a puerta (solamente para los lotes 1y 2), y un cuarto para
los residuos de construccion y demolicion.

Para el lote 4, se ha establecido un Unico precio unitario en funcién de las toneladas de tipo
general y de vidrio comercial, ya que la recogida del carton comercial no esté contenerizada y en
la de los RCD los contenedores son privados, por lo que no tiene afeccion en este contrato.

Informacién de Firmantes del Documento
JOSE RODRIGUEZ FUERTES - JEFE DE DEPARTAMENTO Fecha Firma: 11/05/2022 08:33:23
g LYDIA NAVARRO VELASCO - SUBDIRECTORA GENERAL DE RECOGIDA DE RESIDUOS Fecha Firma: 11/05/2022 08:36:05
URL de Verificacion: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV: 1CCN55VVT4KVVQQ9

g

MADRID




AR R O RO AR
1CCNB5VVT4KVVQQ9

di bi
[ | medoarbieney  MADRID

131/2021/06296

Dado que la vigencia de los convenios principales se extiende hasta 2024 (RBU y Selectiva) y
2025 (Hermética), se han considerado los costes de personal con las subidas salariales
estipuladas en estos convenios. Una vez finalizados los convenios, se ha considerado que el
coste de personal se incrementa un 2% anual. No se ha establecido férmula de revisién de
precios.

2.2. Metodologia de célculo

En este contrato, para los lotes 1, 2 y 3 el abono se realiza aplicando un precio unitario por las
distintas tipologias de residuos (general, vidrio y carton comerciales, y RCD), y para el lote 4, se
considera un Unico precio unitario basado en la suma de las toneladas de tipo general y cartén
comercial. Para ello, se hace preciso establecer una previsién de las toneladas a recoger en los
seis proximos afios, a partir de noviembre de 2022.

En primer lugar, hay que considerar que el precio por tonelada es la formula idénea de hacer
frente a las obligaciones derivadas del contrato, en el ambito de la contenerizacion, recogida y
transporte de residuos. Es la férmula tradicional empleada porque sus ventajas superan
ampliamente a sus inconvenientes. Entre las primeras, se destaca la vinculacion de la
concesionaria con el objeto del contrato, por cuanto Gnicamente se le remunera en cuanto recoge
y transporta los residuos y la justificacion del riesgo del contratista. Esta ventaja supera a sus
varios inconvenientes, que son fundamentalmente la indeterminacion del precio a abonar por la
Administracion (que puede conllevar ampliaciones de crédito) y el riesgo de mezcla de distintos
materiales si los precios son distintos. Por tanto, se considera que debe mantenerse este método
de remuneracion al concesionario.

Si bien tanto la normativa vigente en materia de residuos (Ley 7/2022 de residuos y suelos
contaminados para una economia circular), como el Programa Estatal de Prevencién de Residuos
2014-2020 establecian como objetivo la reduccién de los residuos generados en 2020 en un 10%,
respecto del peso de los residuos generados en 2010, se observa que la generacién de residuos
sigue muy directamente relacionada con la evolucion de la poblacion, su renta per capita y sus
habitos de consumo, asi como con la estructura de la actividad econdémica de la ciudad. La
recuperacion econoémica de la crisis de 2008 ha supuesto, a partir de 2014, un incremento en el
tonelaje total practicamente en todos los afios desde ese momento, si bien, en 2020, la crisis
econdmica derivada del coronavirus, ha puesto fin a esta tendencia. Por tanto, no se ha producido
el deseable desacoplamiento de la generacién de residuos respecto de la renta per capita.
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La recogida de residuos es extremadamente sensible a la coyuntura econémica, y el efecto del
turismo en la generacion de residuos. Es resefiable, ademas, el distinto comportamiento de los
lotes en funcion de la componente comercial de los distritos. Por ello, los distintos servicios
incluidos en esta Memoria se han dimensionado considerando el escenario de las toneladas de
residuos a recoger en cada lote durante 2019, porque el dimensionamiento en funcién de las
toneladas de 2020 implicaria un infradimensionamiento de los servicios en el futuro.

Es arriesgado realizar una estimacion de la evolucion temporal del tonelaje, ya que se trata de un
aspecto muy ligado a la evolucion de la coyuntura econémica y a los habitos de consumo de los
ciudadanos, maxime en un entorno tan inestable como en el que nos encontramos actualmente.

La prevision de tonelaje se ha realizado en base a la estimacion siguiente: se ha considerado que
en el afio 2021, se alcanzara la media de 2019 y 2020, en el afio 2022 se alcanzaran las cifras
de tonelaje de 2019 y a partir de ese momento se crecera un 1% anualmente. Distribuyendo estos
incrementos entre las seis anualidades del contrato se obtienen las siguientes toneladas por lote

y tipo:

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28

Afio 1 Afio 2 Aiio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
General 417.499,13 421.674,12 425.890,86 430.149,77 434.451,27 438.795,78
LOTE 1 Carton comercial 2.847,55 2.876,03 2.904,79 2.933,84 2.963,18 2.992,81
RCD 6.585,40 6.651,25 6.717,76 6.784,94 6.852,78 6.921,31
Vidrio comercial 579,31 585,10 590,95 596,86 602,83 608,86
General 425.398,79 429.652,78 433.949,31 438.288,81 442.671,69 447.098,41
LoTE2 |Carton comercial 3.762,30 3.799,93 3.837,93 3.876,30 3.915,07 3.954,22
RCD 9.007,66 9.097,74 9.188,72 9.280,61 9.373,42 9.467,15
Vidrio comercial 829,68 837,98 846,35 854,82 863,36 872,00
General 355.798,12 359.356,10 362.949,66 366.579,16 370.244,96 373.947,41
LOTE 3 Carton comercial 1.085,89 1.096,75 1.107,72 1.118,80 1.129,99 1.141,29
RCD 5.091,43 5.142,34 5.193,77 5.245,70 5.298,15 5.351,14
Vidrio comercial - - - - - -

El servicio de vidrio comercial en el lote 3 no se presta en el presente contrato, por lo que no se
recoge un precio ni un tonelaje para esta fraccion en el mencionado lote.

Para el lote 4 se consideran las siguientes toneladas:

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28

Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afio 5 Afio 6
General 1.198.696,04 | 1.210.683,00 | 1.222.789,83 | 1.235.017,74 | 1.247.367,92 | 1.259.841,60
LOTE4 | Vidrio comercial 1.408,99 1.423,08 1.437,30 1.451,68 1.466,19 1.480,86
Total 1.200.105,03 | 1.212.106,08 | 1.224.227,13 | 1.236.469,42 | 1.248.834,11 | 1.261.322,46

El pago por tonelada recogida y transportada es idéneo, como se ha justificado, pero presenta el
problema de generar una incertidumbre y un riesgo muy elevado tanto para el Ayuntamiento como
para los concesionarios en estos momentos de crisis. Por ello, se ha considerado limitar
parcialmente el riesgo estableciendo, en el PCAP, una horquilla de +/-5% en las toneladas de
recogida general que representa unos limites inferiores y superiores anuales, por encima de la
cual no se abonan las toneladas en exceso recogidas y por debajo de la cual se garantiza el
minimo de ingreso de la horquilla en esta fraccion. De este modo, las empresas garantizan unos
ingresos minimos, y el Ayuntamiento un coste maximo para el precio de las toneladas
mayoritarias.
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En la siguiente tabla se recogen las toneladas méaximas y minimas a abonar por la administracion,
considerando la mencionada horquilla, para la fraccion recogida general para los lotes 1, 2 y 3:

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28
5% Afio 1 Afio 2 Aiio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6

LOTE 1 General (max anual) 438.374,09 442.757,83 447.185,40 451.657,26 456.173,83 460.735,57
General (Min anual) 396.624,17 400.590,41 404.596,32 408.642,28 412.728,71 416.855,99
LOTE 2 General (max anual) 446.668,73 451.135,42 455.646,78 460.203,25 464.805,27 469.453,33
General (Min anual) 404.128,85 408.170,14 412.251,84 416.374,37 420.538,11 424.743,49
LOTE 3 General (max anual) 373.588,03 377.323,91 381.097,14 384.908,12 388.757,21 392.644,78
General (Min anual) 338.008,21 341.388,30 344.802,18 348.250,20 351.732,71 355.250,04

Para el lote 4, la horquilla se establece en la siguiente tabla:

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28

5% Afio 1 Afio 2 Afio 3 Aiio 4 Aiio 5 Afio 6
General (max anual) | 1.260.110,28 | 1.272.711,38 | 1.285.438,49 | 1.298.292,89 | 1.311.275,82 | 1.324.388,58
General (Min anual) | 1.140.099,78 | 1.151.500,78 | 1.163.015,77 | 1.174.645,95 | 1.186.392,40 | 1.198.256,34

LOTE 4

En todo caso, esta limitacién del riesgo es relativa y no supone que el contrato se reconfigure
€como un contrato de servicios, en lugar de concesion de servicios. Ello es debido a que, en este
tipo de contratos, un intervalo de +/-5% en el precio de recogida general supone una oscilacién
de més de 25 millones de euros anuales, entre los cuatro lotes, por lo que la asuncion de riesgo
por parte del concesionario se mantiene plenamente vigente. Ademas, hay que considerar que la
calificacion del contrato como concesion de servicios depende de otros varios factores que se
mantienen vigentes independientemente de este umbral de limitacién de tonelaje.

La superacion de estos umbrales, en todo caso, seria una situacién relativamente extraordinaria,
gue no necesariamente sucederia en todos los lotes del contrato ni en todas las anualidades.

En el caso mas desfavorable para la empresa, esto es, que se produjera un descenso superior al
5% sobre las toneladas de recogida general, la empresa se garantizaria unos ingresos minimos
que le permiten moderar la reduccion de plantilla, y una cierta seguridad en la viabilidad de la
concesion.

Desde el punto de vista de la Administracién, las ventajas son considerables:

- Se limita el importe méximo del contrato en el caso de que se produzca una recuperacion
econdmica superior a la prevista, y se alcance un incremento de tonelaje superior al 5% en la
recogida general.

- Se evitan las reclamaciones de reequilibrio en el caso de la prevision haya sido optimista,
al establecer esta clausula expresamente en el contrato, por la limitacion del riesgo del
concesionario, lo que permite un completo traslado del riesgo efectivo al mismo.

Para el calculo del coste anual del servicio se han considerado, para cada una de las prestaciones
incluidas en el pliego, las inversiones necesarias y los costes directamente imputables en cada
una de las anualidades del contrato, agrupados en las categorias de: mano de obra directa,
magquinaria directa y materiales en cada uno de los lotes.
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Los servicios de recogida selectiva de pilas y baterias y el servicio complementario de recogida
de animales domésticos muertos, se han asignado al lote 3.- Sur, si bien prestaran servicio a todo
el término municipal, debido a que carecen de entidad suficiente para establecer un servicio
propio en cada uno de los lotes.

Una vez establecidos la mano de obra de servicio necesaria, se ha determinado el coeficiente de
paso a plantilla, a partir de las jornadas necesarias respecto a las 223 jornadas laborables
anuales, sin festivos ni vacaciones. Considerando una tasa de absentismo del 5%, se obtienen
distintos coeficientes en funcién de las jornadas anuales necesarias del servicio:

- Para 363 dias de trabajo (lunes a domingo sin contar los dias uno de enero y veinticinco
de diciembre), Cpp=1,71

- Para 313 dias de trabajo (lunes a sabado), Cpp=1,47

- Para 246 dias de trabajo (lunes a viernes, sin festivos), Cpp=1,16

Por otro lado, se han valorado conjuntamente otros costes generales de operacion
correspondientes a otros gastos de personal (direccion, administracion, taller, etc.), antigiedades
y complementos, otros costes de maquinaria (vehiculos de inspeccién, etc), sistemas informaticos
y costes de parques de equipamiento e instalaciones fijas.

Los gastos generales se han considerado como un porcentaje del 1% sobre el total de los costes
de operacion.

Todos los precios que se han utilizado para los célculos del coste de los servicios no consideran
el IVA. Para el calculo del importe de licitacion sobre el importe obtenido a partir del precio por
tonelada y el nimero de toneladas se ha aplicado el correspondiente IVA del servicio con un tipo
del 10%.
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3. Analisis de costes de los Lotes 1, 2y 3. Recogida y transporte

Para establecer la rentabilidad de las concesiones de recogida y transporte, en primer lugar, se
analizan las inversiones a llevar a cabo durante los seis afios de la duracion del contrato,
correspondientes a maquinaria y vehiculos, instalaciones fijas (parques de magquinaria) y
sistemas informaticos.

A continuacién, se establecen los gastos directos de larecogiday transporte de las distintas
fracciones (biorresiduo, resto, envases, papel-carton, vidrio, pilas y ropa usada), servicios
complementarios (mercados, clinicas, grandes productores, animales muertos, eventos y
celebraciones y contenedores no autorizados), y las recogidas comerciales de carton y vidrio.
Igualmente se calculan los costes indirectos de los servicios y gastos generales.

Por el lado de losingresos, se consideran los derivados de los pagos del Ayuntamiento de Madrid
correspondientes a los cuatro precios establecidos por las toneladas recogidas de cada una de
las fracciones (recogida general, carton comercial, vidrio comercial y residuos de construccion y
demolicion), asi como los derivados de la enajenacion del papel-cartén, la ropa usada, la chatarra,
y la enajenacién de los vehiculos cedidos al final de su vida Util.

A partir de la diferencia entre las inversiones y los ingresos y los gastos durante la vida de la
concesion, se obtiene la rentabilidad sobre ingresos que debe ser adecuada a un servicio de
estas caracteristicas.

3.1. Inversiones

La partida de inversiones corresponde a tres conceptos: inversiones en maquinaria, inversiones
en instalaciones e inversiones en equipos informaticos.

3.1.1.- Inversiones en maguinaria

En primer lugar, hay que considerar el reparto de maquinaria desde los tres lotes originales en
los cuatro lotes del contrato. De este modo, en la siguiente tabla se reflejan los vehiculos
asignados a cada uno de los lotes del nuevo contrato, segin se establece en el Anexo 16 del
PPTP del contrato:

Situacién inicial RBU HERMETICA INSPECCION TOTAL  Situacion final RBU HERMETICA  INSPECCION TOTAL
LOTE 1 132 12 165 LOTE 1 133 10 143
LOTE 2 149 186 LOTE 2 149 12 161
LOTE 3 134 16 i LOTE3 133 12 145
522 LOTE 4 61 12 B
522

Rl R
R[5 R
=
(-]

Como inversiones necesarias a efectuar en el primer afio del contrato, se han considerado las
necesidades de cada lote, considerando la diferencia entre las unidades disponibles cedidas a
los concesionarios y las unidades necesarias derivadas del dimensionamiento de las distintas
prestaciones. A partir de esa diferencia se ha determinado la adquisicion inicial de la maquinaria.

Se ha considerado que la disponibilidad de vehiculos equivalentes compensa las necesidades de
los vehiculos obtenidos del dimensionamiento elaborado por los servicios técnicos. Como
vehiculos equivalentes, por ejemplo, se consideran los camiones recolectores de cada tipologia
de carga con capacidad similar, asi como los camiones y furgones de caja abierta, 0 camiones
con plataforma y los de pluma y plataforma, etc.
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LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR

Tipo vehiculo Precio Unitario Ud. Disponibles Adg. Inicial Inversion nicial Ud. Disponibles Adg. Inicial Inversion inicial Ud. Disponibles ‘Adg. Inicial Inversion inicial
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 9,00 - 4,00 0,00 - 6,00 0,00
Recolector CT 20-22 m3 21750000 - - - - - -
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 57,00 25,00] 4.312.500,00 65,00 0,00 - 26,00 10,00/ 1.725.000,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 7,00 - - 0,00 - 0,00 -
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 14,00 1,00 168.500,00 25,00 25,00 0,00
Recolector CT7 m3 171.000,00 18,00 0,00 - 1,00 0,00 - 3,00 0,00 -
Recolector CS 20 m3 183.000,00 - 9,00] 1.647.000,00 7,00 4,00 732.000,00 4,00 5,00 915.000,00
Recolector CS gancho soterrady 232.000,00
NO COMERCIAL P-P 185.000,00
COMERCIAL P-P 232.000,00 - -
Ampliroll - Multibenne 152.000,00 8,00 - 6,00 - 15,00 0,00
Recolector para Vidrio Iglti 180.500,00 1,00 3,00 541.500,00 3,00 - 4,00 0,00
Recolector CL 12- 15 m3 196.300,00 1,00 - - - - -
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 10,00 - 15,00 2.775.000,00 - 10,00/ 1.850.000,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 - 0,00 - 28,00 0,00 - 22,00 0,00 -
Recolector CL 27 m3 230.000,00 - - - - 7,00
Camion caja abierta 31.800,00 -
Volquete plataforma 81.000,00 3,00 0 - - - 2,00
Carretilla elevadora 19.500,00
L 215.000,00 - - - - - -
Furgon/ Furgén pilas 36.000,00 1,00 4,00 144.000,00 3,00 2,00 72.000,00 2,00 4,00 144.000,00
Furgén caja abierta 31.800,00 - 2,00 63.600,00 - 14,00 445.200,00 - 13,00 413.400,00
Furgén isotermo 54.000,00 - - 2,00 -
Furgén caja abierta con pluma 51.300,00 - 0,00 - - 0,00 - 0,00
Camion caja abierta con platafol 57.000,00 4,00 0,00 - 7,00 - 15,00 0,00 -
Furgon taller 32.500,00 - 1,00 32.500,00 1,00 32.500,00 - 1] 32.500,00
Vehiculo de inspeccion 14.500,00 10,00 - - 12,00 - - 12,00 -
Furgon con 37.000,00 - - - - - -
Recolector CT 18 m3 Electrico 485.000,00 - 2,00 970.000,00 - 2,00 970.000,00 - 2,00 970.000,00
Recolector CS gancho soterrad( 232.000,00 - 2,00 464.000,00
TOTAL - 143,00 49,00 8.343.600,00 161,00 38,00 5.026.700,00 145,00 4500|  6.049.900,00

En cuanto a las inversiones en maguinaria a realizar en el resto de los afios del contrato, se ha
considerado la renovacion de la flota necesaria, a partir de la fecha de adquisicion de la
maquinaria cedida, de modo que se produzca la renovacion en el octavo afio de antigiiedad, y en
todo caso, se renueven en el sexto afio del contrato todos los vehiculos adquiridos durante 2020,

= independientemente de que hayan superado los 8 afios o estén préximos a hacerlo.
o
; Las inversiones por renovacion de la flota se resumen en la siguiente tabla:
¥
<
LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR
Afio 3 Ao 4 Afio 5 Afio 6 Afio 3 Ao 4 Ao § Afio 3 Afio 4 Ao § Afio 6
> Tipo vehiculo Precio Unitario N° unidades N° unidades N° unidades N° unidades N° unidades N° unidades N° unidades N unidades N° unidades N° unidades N° unidades
[To] Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 9 4] 3 3]
om Recolector CT 20-22 m3 217550000
— Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 41 16 43] 22| 23 3
— U Recolector CT 15 m3 161.000,00 7]
_— O Recolector CT 11- 12 m3 16850000 12 2 21] 4 20 3 2|
— — Recolector CT7 m3 171.000,00 11 2 5 1 2] 1
=
— Recolector CS 20 m3 183.000,00 7] 4
— Ampliroll - Mulibenne 152.000,00 8| 6 15 0 0]
p— VIDRIO IGLU 180.500,00 1 3 4
— Recolector CL 12- 15 m3 196.300,00 1
—— Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 10|
— Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 17| 11 16 6|
— Recolector CL 27 m3 23000000
Volquete plataforma 81.000,00 3 2
Furg6n/ Furgén pilas 36.000,00 1 3 2
54.000,00 2]
Furgdn caja abierta con pluma 51.300,00
Cami6n caja abierta con platafof 57.000,00 4| 7] 15|
Vehiculo de inspeccién 14.500,00 8 2] 12 10| 2|
143,00 ok 161,00 ok 145,00 ok

3.1.2.- Inversiones en instalaciones

Los concesionarios estan obligados a ejecutar las adecuaciones y mejoras sobre estas
instalaciones municipales que se determinan en el anexo 18 del pliego de condiciones técnicas,
asumiendo todos los costes inherentes a ello. Por tanto, como inversiones a asumir en el primer
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afio del contrato, se ha considerado la renovacion y acondicionamiento de los parques de
magquinaria siguientes:

- Parque de recogida de Manoteras (distrito de Hortaleza): Avda. Fuente de la Mora s/n.
Superficie: 10.485 m2; (asignado al Lote 1.- Oeste del contrato), por un importe de 1.003.601,10
euros, segun el anteproyecto elaborado por el servicio municipal.

- Parque de recogida de Vallecas (distrito de Villa de Vallecas): Av. Gran Via del Este n°
75. Superficie: 15.485 m2; (asignado al Lote 2.- Este del contrato), por un importe de 1.191.262,61
euros, segun el anteproyecto elaborado por el servicio municipal.

- Pargue de recogida de Aguacate (distrito de Carabanchel): ¢/ Duquesa de Tamames n°

69. Superficie: 4.300 m2; (asignado al Lote 3.- Sur del contrato), por un importe de 338.645,52
euros, segun el anteproyecto elaborado por el servicio municipal.

3.1.3.- Inversiones en sistemas informaticos

A partir de las adquisiciones de vehiculos en el primer afio del contrato y las renovaciones de la
flota en el tercero, cuarto, quinto y sexto, se han considerado las inversiones en sistemas
embarcados GPS, incluyendo la conexion del sistema, asi como los lectores de TAG en los
vehiculos recolectores.

En el primer afio del contrato se han considerado los médulos de gestion correspondientes, los
ordenadores dedicados y la puesta en marcha del sistema en cada uno de los lotes.

LOTE 1- OESTE
Afio 1 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
(CONCEPTO precio n° uds Inversion total n° uds Inversion total n° uds Inversion total n° uds Inversion total n° uds Inversion total
Sistemas embarcados
GPSIGPRS 39000 49,00 1011000 11600 45.240,00 200 780,00 1800 702000 700 273000
Instalacion y conexion sistema 12500 49,00 6.125,00 11600 1450000 200 250,00 1800 225000 7,00 87500
Lector de Tag en recolectores 265000 4200 11130000 10000 265.000,00 200 530000 1600 42.40000 7,00 1855000
GIS gestion medioambiental 3.390,00 1,00 3.390,00
Modulo gestion contenedores 2.065,00 1,00 2.065,00
Mbdulo gestion incidencias 1.015,00 1,00 1.015,00
Ordenador dedicado 1150,00 2,00 230000
Puesta en marcha sistema 1.500,00 1,00 1.500,00 - - - _
TOTAL 146.805,00 324.740,00 6.330,00 51.670,00 22.155,00
LOTE 2- ESTE
Afio 1 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
CONCEPTO precio i uds Inversion total o uds Inversion tota o uds Inversion total o uds Inversion tota o uds Inversion total
‘Sistemas embarcados
GPSIGPRS 390,00 38,00 14.820,00 123,00 47.970,00 1,00 390,00 37,00 14.430,00
Instalacién y conexién sistema 125,00 38,00 4.750,00 123,00 15.375,00 1,00 125,00 37,00 4.625,00
Lector de Tag en recolectores 2.650,00 21,00 55.650,00 101,00 267.650,00 1,00 2.650,00 37,00 98.050,00
GIS gestion medioambiental 3.390,00 1,00 3.390,00
Médulo gestion contenedores 2.065,00 1,00 2.065,00
Modulo gestion incidencias 101500 100 101500
Ordenador dedicado 1.150,00 2,00 2.300,00
Puesta en marcha sistema 1.500,00 1,00 1500,00 - -
TOTAL 85.490,00 330.995,00 3.165,00 117.105,00
LOTE 3- SUR
Afio 1 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
(CONCEPTO precio n° uds Inversion total n° uds Inversion total n° uds Inversion total n° uds Inversion total n° uds Inversion total
Sistemas embarcados
GPSIGPRS 390,00 45,00 17.550,00 125,00 48.750,00 18,00 7.020,00 2,00 780,00
Instalacién y conexién sistema 125,00 45,00 5.625,00 125,00 15.625,00 - - 18,00 2.250,00 2,00 250,00
Lector de Tag en recolectores 265000 27,00 7155000 94,00 24910000 16,00 42.400,00 2,00 5300,00
GIS gestion medioambiental 3390,00 100 3390,00
Modulo gestion contenedores 2.065,00 1,00 2.065,00
Modulo gestion incidencias 101500 100 101500
Ordenador dedicado 1.150,00 2,00 2.300,00
Puesta en marcha sistema 150000 100 1.500,00 - - -
TOTAL 104.995,00 313.475,00 - 51.670,00 6.330,00
13
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3.2. Costes directos de las fracciones de recogida domiciliariay comercial

3.2.1.- Recogida domiciliaria (Fracciones biorresiduo, resto y envases)

Tal como se establece en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, actualmente el
servicio de recogida de las fracciones organica y resto se presta de lunes a domingo, en turnos
de mafiana, tarde y noche, mientras que la fraccion envases se recoge cuatro veces por semana
en dias fijos.

Se prevén cuatro fases con la siguiente secuencia temporal:

Fase 0: Meses 1y 2 del contrato: se continGia prestando el servicio en las mismas condiciones
que actualmente.

Fase 1: Meses 3 a 14 ambos inclusive: se incrementa la recogida de envases a 7 dias/semana,
en zona de cubos, y se reduce la recogida de resto a 6 dias/semana.

Fase 2: Meses 15 a 20 ambos inclusive: se pasa a carga lateral determinados itinerarios de
Fuencarral — El Pardo y Latina, y se ponen en funcionamiento los soterrados del distrito Centro
(fraccion envases). Esta fase afecta exclusivamente al lote 1, los lotes 2 y 3 contindan sin
cambios.

Fase 3: Meses 21 a 32 ambos inclusive: se reduce la recogida de resto a 4 dias/semana.
Fase 4: Meses 33 en adelante: se reduce la recogida de resto a 2 dias/semana.

La recogida de residuos se hace con camiones recolectores de diferentes capacidades, que se
adaptan al tipo de contenedor a recoger y a las caracteristicas urbanisticas de cada area de la
ciudad. En general, estas rutas llevaran los operarios precisos para garantizar que la recogida se
haga rapidamente y se interfiera lo menos posible el trafico y la actividad de la ciudad.

La flota de recogida se compondra exclusivamente de vehiculos recolectores propulsados por
Gas Natural Comprimido, o de vehiculos propulsados por sistemas calificados como de “cero
emisiones” por la Direccién General de Trafico.

Para el célculo del coste directo del servicio de recogida y transporte de residuos de origen
domiciliario y comercial, se ha dimensionado el servicio en cada una de las fases. Se han
considerado vehiculos de caja Unica tanto para la zona de cubos como de contenedores, no
contemplandose el empleo de camiones recolectores compactadores de doble caja.

Con la maquinaria cedida por el Ayuntamiento a los concesionarios, es factible prestar el servicio,
si bien a lo largo de la vida del contrato deberan ir incorporando las inversiones correspondientes
a la sustitucion de la maquinaria amortizada, asi como los refuerzos que sean precisos para la
adecuada prestacion del servicio.

A partir del dimensionamiento realizado, se obtienen los siguientes servicios, para cada tipo de
fraccion y equipo recolector:
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RESTO DIA ‘ORGANICA DI/ ENVASES DIA RESTO NOCHE ORGANICA NOCHE
[cr2s27er 1819 €15 [cT 1112 CL22- | CL18- [CT18-19[CT 11-12] CL18- | CL22- [CT18-19]CT 11-12] CL1s- | CL22- [CT25-27]cT18-19] CT 15 [CT 1112 L2z [eT2s-27[cT18-19] CT15 [T 1112 CL22- [CT18-19] CT15 [CT11-12] CL1s- | CL22- | Ganch
Lote |seRvicios| M3 | w3 | w3 | m3 |cT7m3lcizzme| 25m3 | 21m3 | w3 | w3 | 2am3 | 25m3 | w3 | M3 | 21v3 | 2sm3 | w3 | w3 | w3 | w3 |cT7malcizzme| 25m3 | w3 | m3 | M3 | w3 [cr7m3|osm3 | M3 | m3 | w3 | 21m3 | 25m3 |osot.
FASEO  [T-OESTE 158,5] 2 274 3| 1] ol 9| q o 20| 2| q o 2] 4 [l q s 2 3 2 q o i 1 1 aj 4] o 10 o 35 q o
[2-esTE 168 2 195] q 7 q o 95| 35 03] 4| S| 55| 169] 7 sl § o _215] o sl q q q o 19 9 § 9 o 16| 2| 4] q o o
3-SUR 1225 05| 5] 1 1] o 4] S| 8] 3 5 7 S| 1ag] 2 9 o 9| 7 2| e 0| q 0| q ol i 1 9| o 12s] q 3 6 45 o
[1-0ESTE 1663 2215 E q q q o a3 2] q o 2 4 q q 5| 2 3 25 8| q of 15| 13 1] o as| o 19 o 3] q 1 o
FASEL [2-ESTE 181) 2| 195 of 7 ol of a5 35 1 7l 7 7| 165) 7 s q of 2] of  ss| o 9 of o 1 EE o o .| 23| a| 9 of o
3-sUR 134505 15 1 19 o 4| 5| 8] 5 7] o 75| 14| 7 q q q| 7 2 e q| q q q 8 15| 2] 9 o _125] q 3| o 4] o
[LoESTE 1663 o E q q o 35| 195 2] o 35| 169] 4 o 3] 5| 2 3 25 8| q of 15| 13 1] o 4| o u o 3] q F
FASE2  [2-ESTE 181 2| 195 ol 7 q o es| 35 13 7] 7 7| 165] 7 sl q o 215] o ssl o q ol o 1) CEE o o 1| 2| ag| q o o
3- SUR 45| os[ 5] 1| 1] of 4] s| 8] E 7] o] 75| 1 9 9 o 9| 7 2| 6 0| q o q s 1] 2 9| o 125] q 3 6 45 o
[1-0ESTE 5| 15| 20 2] 1 q q o 25| 55| 3] o 55| 169] 4 o34 o 18] [ 1 El q o 25| 2 B I o u o 3] q FI
FASE3  [2-ESTE 1775 15| 6] o 4 o 9| 7 2| 163 8| o 75| 164 7| s q o 16] o as] 9| q o o 1 9| 9 9| o 16| 25| 45 q o o
3-suR 13 05| 1] o3[ 1 o 2] 3 7 9 £ o 15| 7 q q o 6 15| 4| o q q q 9 o aj o o _12] q 3 6 4] o
|1-0ESTE s 1S a0 o) 1 o 9 o 25| 255 35| o 55| 16 4 o 3] 4 18] 2| 1 8| q o a5 2] F IS o u o 35 q FI Y
FASE4  [2-ESTE 1775 15[ 1] ol 4 q 9| 7 2| 163 8| s 75| 165 7| s § o 1] o as] 9| q ol o 1 9| 9 9| of 1| 25| s q of o
[3-sur w3 os| wl os| 1) o 2] 3 7 9 e[ ] o 1as] 2 9 o 9 o 15| af 9l q ol q 9 2l 9 o 1] q 3 o 45| o

e Coste de Mano de obra directa

A partir del dimensionamiento medio del servicio se deduce el nimero de puestos considerados
para cada una de las categorias profesionales, cuya retribucién anual se ha recogido del
Convenio Colectivo de Recogida de Madrid Capital.

Para ello se ha considerado que los vehiculos de carga lateral solamente precisan de un
conductor, mientras que los servicios de caja Unica para la fraccién resto y organica llevan
también dos mozos y para la fraccion envases un mozo. Como coeficiente de paso a plantilla se
ha considerado el habitual considerando vacaciones y festivos para jornadas de lunes a domingo.

A este importe hay que agregar el coste correspondiente a la mano de obra directa del servicio
de preparacién para la recogida necesario para introducir en los contenedores de gran capacidad
(2.400y 3.200 litros) los residuos que pudieran permanecer en el exterior: se ha considerado un
servicio de repaso por cada cuatro de carga lateral, y se ha valorado con el Convenio de
Hermética.

Asimismo, se ha considerado gque es preciso contar con un porcentaje de personal de reserva en
cada uno de los parques, tanto de conductores como de mozos (10%), ante incidencias que
pudieran producirse en la prestacién de los servicios (averias de los equipos, problemas de
trafico, dificultades de descarga en plantas de tratamiento, etc).

Por tanto, los costes de la mano de obra directa para las distintas fases son los siguientes:

Fase 0:

COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 0 LOTE 1 - OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3 - SUR

MANO DE OBRA |COSTE UNIT_[COEF K N°PUESTOS [PLANTILLA COSTEMDODIR. _[N°PUESTOS PLANTILLA _[COSTE MDODIR. [N°PUESTOS  [PLANTILLA _[COSTE MDO DIR:
Conductor Dia 54.390,91| 171 78,00 133,38 7.254.659,76 96,00 164,16 8.928.812,01 72,00 123,12 6.696.609,01
Mozo Especializado Dia 48.784,44 171 140,00 239,40 11.678.995.13 111,00 189,81 9.250.774,71 68,00 116,28 5.672.654,78
Conductor Noche 5692137 17 79,00 135,09 7.959.687,54 62,00 106,02 6.246.843.38 43,00 7353 433248815
Mozo Especializado Noche 52.597,75 171 146,00 249,66 13.131.553,15 110,00 188,10 9.893.635,93 63,00 107,73 5.666.355,12
Pen conductor dia (Hermetica) 33.143.21) 171 - - - 875 1496 49582238 7,50 12,83 425.221.35
Pedn conductor noche (Hermetica) 37.14359 171 0,50 0.86 3194349 - - - 263 449 166.774,73
Vestuario 350,00 758,39 265.436,50 663,05 232067550 437,98 153.293,00
ToTAL 4032227557 35.056.955,91 2311340214

Fase 1:

COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 1 LOTE 1 - OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3 -SUR

MANO DE OBRA| COSTEUNIT |COEFK N°PUESTOS [PLANTILLA COSTEMDODIR.  |N°PUESTOS PLANTILLA _ [COSTEMDODIR. [N°PUESTOS  |PLANTILLA _|COSTE MDODIR
Conductor Dia 5439091 171 87,00 148,77 809173588 116,00 19836 10788.981.18 84,00 14364 781271051
Mozo Especializado Dia 48.784.44 171 147,00 25137 12.262.944,88 124,00 212,04 10344.252,83 79,00 135,09 6.590.200,11
Conductor Noche 5892137 171 85,00 14535 8.564.220,77 74,00 126554 7.455.909,85 57,00 9747 5.743.065,69
Mozo Especializado Noche 52.597,75 1,71 151,00 258,21 13.581.263,87 122,00 208,62 10.972.941,67 73,00 124,83 6.565.776,57
Pedn conductor dia (Hermetica) 33.143,21| 171 - - - 9,63 16,46 545.537,19 8,63 14,75 488.862,31
Pe6n conductor noche (Hermetica) 3714359 171 050 086 3194349 - - 263 449 166.774,73
Vestuario 350,00 804,56 281.596,00 762,02 266.707,00 52027 182.094,50
TOTAL 42.813.704,89 40.374.320.72 275495574,42
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Fase 2:
COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 2 LOTE 1- OESTE LOTE 2-ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA' [COSTE UNIT |COEF K N°PUESTOS [PLANTILLA (COSTE MDODIR. IN° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA 'COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 5439091 1,71 87,00 148,77 8.091.735,88 116,00 198,36 10.788.981,18 84,00 14364 781271051
Mozo Especializado Dia 48.784.44 11 129,00 22059 10.761.359,80 12400 21204 10.344.252,83 79,00 13509 6590.200,11
Conductor Noche 5892137 171 86,00 147,06 8.664.976,31 74,00 126,54 7.455.909.85 57,00 9747 5.743.065,69
Mozo Especializado Noche 52597,75 171] 152,00 25992 13.671.206,02 122,00 208,62 10972.941,67 73,00 12483 6.565.776,57
Pe6n conductor dia (Hermetica) 33.143.21 1,71 263 449 148.813,00 9,63 16,46 545.537,19 8,63 14,75 488.862,31
Pedn conductor noche (Hermetica) 37.14359 171 0,25 043 1597174 - - - 263 4,49 166.774,73
Vestuario 350,00 0,00) 781,26 273.441,00 762,02 266.707,00 52027 182.094,50
TOTAL 41.627.503,75 40.374.329,72 27549,574,42
Fase 3:
COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 3 LOTE 1- OESTE LOTE 2-ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA [COSTE UNIT  |COEF K N°PUESTOS [PLANTILLA (COSTE MDODIR. IN° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA 'COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 5439091 171 82,00 140,22 7.626.693,59 104,00 17784 9.672.879,68 75,00 12825 6.975.634,38
Mozo Especializado Dia 48.784 44| 171 118,00 201,78 9.843.724,46 108,00 184,68 9.009.510,53 74,00 126,54 6.173.183,14
Conductor Noche 5892137 1,71 83,00 141,93 8.362.709,69 68,00 116,28 6.851.376,62 54,00 9234 5.440.799,08
Mozo Especializado Noche 5259775 171 146,00 249,66 13.131.553,15 111,00 189,81 9.983.578,08 67,00 11457 6.026.123,70
Pedn conductor dia (Hermetica) 33.143,21 1,71 288 492 163.064,58 9,25 15,82 524.325,54 7,88 1347 446.439,00
Pe6n conductor noche (Hermetica) 37.14359) 171 025 043 1597174 - 263 449 166.774,73
Vestuario 350,00 0,00 73894 25862900 684,43 23955050 479,66 167.881,00
TOTAL 39.402.346.21 36.281.22095 25.396.835,03
Fase 4:
COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 4 LOTE 1 - OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3 -SUR

MANO DE OBRA| COSTE UNIT |COEFK N°PUESTOS [PLANTILLA COSTEMDODIR.  |N°PUESTOS PLANTILLA  [COSTEMDODIR. [N°PUESTOS  |PLANTILLA _|COSTE MDODIR.
Conductor Dia 5430091 11 73,00 124,83 6.789.61747 94,00 160,74 8.742.795,09 67,00 11457 6.231.566,71
Mozo Especializado Dia 48.784,44 1,71 103,00 176,13 8.592.403,56 95,00 162,45 7.925.03241 65.00 111,15 542239059
Conductor Noche 5892137 171 73,00 124,83 7.355.154,31 62,00 106,02 6.246.843,38 50,00 8550 503777692
Mozo Especializado Noche 52597,75 1,71 125,00 213,75 11.242.768,10 98,00 167,58 8.814.330,19 59,00 100,89 5.306.586,55
Pe6n conductor dia (Hermetica) 3314321 1,71 288 492 163.064,58 925 15,82 524.325,54 7.88 1347 446.439,00
Peon conductor noche (Hermetica) 37.14359 17 025 043 1597174 - - - 263 449 166.774,73
Vestuario 350,00 644,89 22571150 612,61 21441350 430,07 150.524,50
TOTAL 34.384.691,26 32.467.74011 22.762.059,00

e Coste de Maquinaria

Los costes de mantenimiento y conservacién, para cada una de las fases, se recogen en las
siguientes tablas, suponiendo un porcentaje de vehiculos de reserva en los parques del 10%,
ante eventualidades (averias de equipos, refuerzos necesarios, etc):

1CCNB5VVT4KVVQQ9

—
= Fase 0:
f COSTE DE MAQUINARIA. FASE 0 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
— VEHICULOS cosTEUNT [, COSTEANAL 7y yepyicuLos | MENTENIERTOY | o yepicutos | M SNENTOY | o yepicuL0s 0
— Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 7,00 247.800,00 3,00 106.200,00 1,00 35.400,00
2 Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 75,00 2.205.000,00 53,00 1.558.200,00 36,00 1.058.400,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
== Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 12,00 304.800,00 21,00 533.400,00 13,00 330.200,00
—— Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 14,00 355.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 174.500,00
= Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 3,00 101.700,00 24,00 813.600,00 11,00 372.900,00
- Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 0,00 0,00 16,00 502.400,00 18,00 565.200,00
Furgon caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 1,00 7.748,00 10,00 77.480,00 9,00 69.732,00
TOTAL 117,00| 3.359.648,00 130,00{  3.673.480,00 97,00 2.715.932,00
Fase 1:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 1 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
VEHICULOS COSTE UNIT MANT:I:?IIT:NTO Y | NeVEHICULOS ":g;:::"v':gmv N° VEHICULOS M::J‘;::::“V‘:glg:lv N° VEHICULOS Mg;;:x:m‘v
CONSERVACION
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 8,00 283.200,00 3,00 106.200,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 78,00 2.293.200,00 55,00 1.617.000,00 38,00 1.117.200,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 14,00 355.600,00 24,00 609.600,00 14,00 355.600,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 15,00 381.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 174.500,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 3,00 101.700,00 25,00 847.500,00 14,00 474.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 0,00 0,00 18,00 565.200,00 20,00 628.000,00
Furgén caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 1,00 7.748,00 11,00 85.228,00 10,00 77.480,00
TOTAL 124|  3.559.448,00 139,00  3.912.928,00 106,00]  2.972380,00
16
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Fase 2:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 2 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
COSTE
VEHiCULOS COSTE UNIT M:g;;::c:m‘ Y | N°VEHICULOS Mégr:::w\/l:gg{Y N° VEHICULOS M:g;::w:gL%Y N° VEHICULOS Mgg;z:x:m‘v
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 8,00 283.200,00 3,00 106.200,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 66,00 1.940.400,00 55,00 1.617.000,00 38,00 1.117.200,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 14,00 355.600,00 24,00 609.600,00 14,00 355.600,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 15,00 381.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 174.500,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 8,00 271.200,00 25,00 847.500,00 14,00 474.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 4,00 125.600,00 18,00 565.200,00 20,00 628.000,00
Recolector CS gancho soterrados 232.000,00 26.203,35 2,00 52.406,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Furgén caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 3,00 23.244,00 11,00 85.228,00 10,00 77.480,00
TOTAL 125,00|  3.569.650,70 139,00|  3.912.928,00 106,00|  2.972.380,00
Fase 3:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 3 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
COSTE
VEHiCULOS COSTE UNIT Mgg;g::;nvl:m Y | N°VEHICULOS M:g;::w:gav N° VEHICULOS M:g;::w:gL%Y N° VEHICULOS Mgg;s:x:m‘v
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 8,00 283.200,00 2,00 70.800,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 69,00 2.028.600,00 55,00 1.617.000,00 40,00 1.176.000,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 15,00 381.000,00 22,00 558.800,00 14,00 355.600,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 16,00 406.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 104.700,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 10,00 339.000,00 23,00 779.700,00 14,00 474.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 3,00 94.200,00 19,00 596.600,00 19,00 596.600,00
Recolector CS gancho soterrados 232.000,00 26.203,35 2,00 52.406,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Furgén caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 3,00 23.244,00 11,00 85.228,00 9,00 69.732,00
TOTAL 131,00| 3.745.050,70 135,00  3.790.328,00 104,00 2.922.232,00
Fase 4:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 4 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
COSTE
VEHiCULOS COSTE UNIT M:g’::g:/lvl:(m‘ Y | N°VEHICULOS M:g;:g:dvl:go(:‘v N° VEHICULOS M:g;:::f,':gav N° VEHICULOS M:g;g:x’lim‘v
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 8,00 283.200,00 2,00 70.800,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 69,00 2,028.600,00 55,00 1.617.000,00 40,00 1.176.000,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 15,00 381.000,00 22,00 558.800,00 14,00 355.600,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 16,00 406.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 104.700,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 10,00 339.000,00 23,00 779.700,00 14,00 474.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 3,00 94.200,00 19,00 596.600,00 19,00 596.600,00
Recolector CS gancho soterrados 232.000,00 26.203,35 2,00 52.406,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Furgon caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 3,00 23.244,00 11,00 85.228,00 9,00 69.732,00
TOTAL 131,00| 3.745.050,70 135,00]  3.790.328,00 104,00]  2.922.232,00
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3.2.2.- Recogida de la fraccion Papel- Cartén

En el PPTP se establece un incremento de los servicios actuales de recogida de papel- carton,
a partir del sétimo mes de contrato, estableciéndose las siguientes frecuencias:

LOTE N° CONTENEDORES
Frecuencia 2 veces / dia | Frecuencia 7 dias / semana| Frecuencia 6 dias / semana
Incluso festivos Incluso festivos (lunes a sabado)
Excepto festivos
1 100 900 Resto del parque
2 85 900 Resto del parque
3 60 500 Resto del parque

Esto supone, en la préactica, un incremento medio de las frecuencias de un 60% sobre los
servicios que se prestan actualmente.

Por tanto, se establecen las siguientes fases.

Fase 0: Meses 1 a 6 del contrato: se continlia prestando el servicio en las mismas condiciones
gue actualmente.

SERVICIOS FASE 0 LOTE 1- OESTE

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 2 2 2 2 2 2 2
TARDE 5 5 5 5 5 5 5
NOCHE 7 7 7 7 7 7 7
REPASO CARGA LATH 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75
REPASO CARGA LATH 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 4 4 4 4 4 4 0
TARDE 4 4 4 4 4 4 0

LOTE 2- ESTE

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 2 2 2 2 2 2 2
TARDE 5 5 5 5 5 5 5
NOCHE 6 6 6 6 6 6 6

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 4 4 4 4 4 4
TARDE 3 3 3 3 3 3 0

LOTE 3- SUR

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 4 4 4 4 4 4 4
TARDE 2 2 2 2 2 2 2
NOCHE 4 4 4 4 4 4 4

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 2 2 2 2 2 2 0
TARDE 2 2 2 2 2 2
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Fase 1: Incremento de los servicios de Papel — Cartén en Igli y Carga lateral. A partir del séptimo
mes del contrato, el dimensionamiento del servicio de recogida y transporte de la recogida de la
fraccion papel- cartdn, se ha realizado a partir de los servicios necesarios para garantizar un
adecuado estado de llenado de los contenedores, evitando que se produzcan rebosamientos.
Los servicios que se han considerado son los siguientes:

SERVICIOS FASE 1 LOTE 1- OESTE

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 32 3.2 32 32 32 32 32
TARDE 8 8 8 8 8 8 8
NOCHE 11,2 11,2 11,2 11,2 11,2 11,2 11,2
REPASO CARGA LATH 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8
REPASO CARGA LATH 2,8 2,8 238 28 2,8 28 28

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 4 4 4 4 4 4
TARDE 4 4 4 4 4 4 0

LOTE 2- ESTE

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 32 3.2 32 32 32 32 32
TARDE 8 8 8 8 8 8 8
NOCHE 9,6 96 96 9,6 9,6 96 96

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 4 4 4 4 4 4 0
TARDE 3 3 3 3 3 3

LOTE 3- SUR

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 6,4 6,4 6,4 6,4 6.4 6,4 6,4
TARDE 32 32 32 32 32 32 32
NOCHE 6.4 6,4 6,4 6,4 6.4 6,4 6,4

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 2 2 2 2 2 2 0
TARDE 2 2 2 2 2 2 0

Para el caso del lote 1, ademas, a partir del mes 15° del contrato, se sustituye la carga lateral por
carga superior, por lo que, en este lote, se modifican los costes de maquinaria y personal a partir
de esta fecha.

Para los lotes 2 y 3, y a partir del 15° mes para el lote 1, se ha considerado que se emplearan
camiones de carga superior que llevan una grua para elevar los contenedores por el gancho para
su vaciado. Se han considerado también otros vehiculos necesarios para la recogida de papel de
dependencias y de grandes productores.

e Coste de la Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, aplicando el coeficiente de paso a plantilla que considera
vacaciones y festivos para trabajo de lunes a domingo, para el servicio en calle, y lunes a sabado,
para dependencias, y considerando los costes salariales del Convenio Colectivo del personal
que presta sus servicios en las actividades de recogida de papel, vidrio, cartdon, envases,
contenedores voluminosos, puntos limpios moviles y pilas y otros residuos en el Municipio de
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Madrid, se obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio durante cada
fase:

Fase 0:

LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR
'MANO DE OBRA [COSTE UNIT COEFK IN° PUESTOS PLANTILLA [COSTE MDO DIR. [N° PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDO DIR. IN° PUESTOS PLANTILLA [COSTE MDO DIR.
Conductor Noche 58.921,37 1,71 8,75 14,96 881.610,96 6,00 10,26 604.533,23 4,00 684 403.022,15
Mozo Dia 48.784,44 171 - - 7,00 11,97 583.949,76 6,00 10,26 500.528,36
Mozo Dia Dependecias 48.784 44| 147 8,00 11,76 573.705,02 7,00 10,29 501.991,90 4,00 588 286.852,51
Mozo Noche: 52.597,75 171 - - - 7,00 11,97 629.595,01 4,00 6,84 359.768,58
|Vestuario 350,00} 53,45 18.705,75 66,75 23.362,50 45,96 16.086,00
Fase 1: Incremento del servicio
Fase 1 LOTE 1 - OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR
MANO DE OBRA |COSTE UNIT [ COEF K IN° PUESTOS PLANTILLA [COSTE MDO DIR. IN° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR. IN° PUESTOS [PLANTILLA |COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.390,91 171 14,00 2394 1302.118,42 11.20 19.15 1.041.694,73 9,60 1642 892.881,20
(Conductor Dia Dependecias 54.390,91] 147 8,00 11,76 639.637,12 7,00 10,29 559.682,48 4,00 5,88 319.818,56
Conductor Noche 58.921,37| 171 14,00 2394 141057754 9,60 16,42 967.253,17 6,40 10,94 644.835,45
Mozo Dia 48.784,44) 171 - - - 11,20 1915 934.319,61 9,60 1642 800.845,38
Mozo Dia Dependecias 48.784,44 147 8,00 1176 573.705,02 7,00 10,29 501.991,90 6,40 9,41 458.964,02
Vestuario 350,00} 71,40 24.990,00 91,72 32.100,60 65,90 23.066,40
TOTAL 3.951.028,10 4.900.487,08 3.500.179,59

Fase 2: Unicamente para el lote 1, por sustitucion de la carga lateral por carga superior:

LOTE 1 - OESTE

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K IN° PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDODIR
Conductor Dia 5439091 17 11,20 1915 1.041.694,73
Conductor Dia Dependecias 54.390,91 147 8,00 11,76 639.637,12
Conductor Noche 58.921,37 171 1120 1915 1.128.462,03
Mozo Dia 48.784.44 17 11,20 19.15 93431961
Mozo Dia Dependecias 48.784,44 147 8,00 11,76 573.705,02
Mozo Noche 5259775 17 11.20 1915 1.007.352,02
Vestuario 350,00 - 10013 35.044,80
ToTAL 536021533

¢ Coste de los Vehiculos imputables al servicio

Para cada tipo de vehiculo (Camion ampliroll para papel y cartén, recolector 20 m3, recolector de
carga trasera y camién de caja abierta) se han considerado los costes correspondientes a
Seguros, Impuestos, Conservacion, Combustible y Mantenimiento, valorados a precios de
mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria directamente imputable al servicio.

Fase O:

Fase 0 P LOTE 1- OESTE (FASE 0/1) LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N VEHIC M&";sg:e:g&v N° VEHIC M&";:::‘JE?LONV N° VEHIC Mx:::‘;:g:oo"v
Ampliroll - Multibenne 152.000,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00
Recolector CS 20 m3 183.000,00 23.400,00 0,00 0,00 5,00 117.000,00 3,00 70.200,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 4,00 117.600,00! 4,00 117.600,00 2,00 58.800,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 6,00 188.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Camién de caja abierta 31.800,00 11.400,00 2,00 22.800,00 2,00 22.800,00 1,00 11.400,00
TOTAL 13,00 356.200,00 12,00] 284.800,00 7,00 167.800,00
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Fase 1:
Fase 1P LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N VEHIC M&"E::‘V'ECNIT&V N° VEHIC "':g;:::‘v':gg" N° VEHIC ":g;:::‘v':gg"
Amplirol - Multibenne 152.000,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00
Recolector CS 20 m3 183.000,00 23.400,00 - 0,00 11,00 257.400,00 9,00 210.600,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 4,00 117.600,00 4,00 117.600,00 2,00 58.800,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 11,00 345.400,00 - 0,00 - 0,00
Camion de caja abierta 31.800,00 11.400,00 3,00 34.200,00 3,00 34.200,00 3,00 34.200,00
TOTAL 19,00 524.600,00 19,00 436.600,00 15,00] 331.000,00

Fase 2 (Gnicamente para el lotel):

FASE 2 P (lote 1) LOTE 1- OESTE

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N VEHIC M:g;ggm:ga‘
Ampliroll - Multibenne 152.000,00 27.400,00 1,00 27.400,00
Recolector CS 20 m3 183.000,00 23.400,00 9,00 210.600,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 4,00 117.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 0,00
Camién de caja abierta 31.800,00 11.400,00 3,00 34.200,00
TOTAL - - 17,00 389.800,00

3.2.2.- Recogida de la fraccién cartén puerta a puerta

Para la recogida selectiva de carton comercial puerta a puerta en zonas de alta densidad de
establecimientos generadores de este material, la dotacion de servicios asciende a:

Servicios LOTE 1- OESTE
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 1 1 1 1 1 1 1
NOCHE 3 3 3 3 3 3 3
LOTE 2- ESTE
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 1 1 1 1 1 1 1
NOCHE 2 2 2 2 2 2 2
LOTE 3- SUR
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 0 0 0 0 0 0 0
NOCHE 2 2 2 2 2 2 2

La recogida y transporte del carton comercial puerta a puerta se efectuara mediante camiones
recolectores compactadores de carga trasera, adecuados para las caracteristicas y especificidad
de este tipo de residuo, con la dotacion humana de un conductor y dos mozos. La recogida y
transporte del carton por parte del adjudicatario se efectuara con frecuencia siete dias en semana,
a excepcion de las noches de Nochebuena y Nochevieja, y las mafianas de Navidad y Afio Nuevo.

¢ Coste de mano de obra
A partir de los servicios establecidos, se ha determinado el coste anual de la mano de obra

directamente vinculada al servicio, con un coeficiente de paso a plantilla correspondiente,
aplicando los costes del Convenio Colectivo de Recogida Selectiva de Madrid Capital.
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LOTE 1- OESTE LOTE 2-ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA [cosTe unT [CoEF K [N° PUESTOS PLANTILLA [COSTE MDODIR. _[N° PUESTOS PLANTILLA [COSTE MDODIR. _|N° PUESTOS PLANTILLA [cosTe MDO DIR

Conductor Dia 5439091 171 1,00 171 93.008.46 100 171 93.00846

Mozo Dia 48.784,44) 171 200 342 166.842.79 200 342 166.842.79

Conductor Noche 58.921,37 171 300 513 302.266,62 200 342 20151108 200 342 20151108

[Mozo Noche 52.597,75| 171 6,00 1026 530.65287 400 684 35076858 400 684 35076858

Vestuario 350,00) 2052 7.182,00 1539 538650 1026 3591,00

[ToTAL 1108952.74 82651741 564.87066

e Coste de vehiculos

Se han considerado los costes correspondientes a mantenimiento y conservacion valorados a
precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria directamente imputable al
servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

MANTENIMIENTO Y N° VEHIC MANTENIMIENTO Y ° VEHIC MANTENIMIENTO Y

VEHiCULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION CONSERVACION CONSERVACION

Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 3,00 88.200,00 2,00 58.800,00 2,00 58.800,00

3.2.3.- Recogida de la fraccién envases de vidrio

El dimensionamiento del servicio de recogida y transporte de la fraccion vidrio, se ha realizado a
partir de los servicios que actualmente se prestan y se consideran adecuados. La generacién con
una menor frecuencia y en menor cuantia de estos residuos, y la posibilidad de almacenarlos
durante periodos mas largos sin riesgo, favorece que se puedan usar contenedores de mayor
capacidad y que su recogida tenga una frecuencia menor.

La flota a emplear esta constituida por camiones de carga superior que llevan una grda para
elevar los contenedores por el gancho para su vaciado.

Los servicios considerados son los siguientes:

Servicios LOTE 1- OESTE
VIDRIO IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 4 4 4 4 4 4 0
TARDE 1 1 1 1 1 1
LOTE 2- ESTE
VIDRIO IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 4 4 4 4 4 3 0
TARDE 1 1 1 1 1 05 0
LOTE 3- SUR
VIDRIO IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 3 3 3 3 3 2 0
TARDE 0 0 0 0 0 0

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con el coeficiente de paso a plantilla correspondiente, que
es el habitual considerando vacaciones y festivos para trabajo de lunes a sabado, y aplicando
los costes salariales del Convenio Colectivo del personal que presta sus servicios en las
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actividades de recogida de papel, vidrio, cartén, envases, contenedores voluminosos, puntos
limpios moviles y pilas y otros residuos en el Municipio de Madrid, se obtienen los costes de
mano de obra directamente imputable al servicio para el primer afio del contrato.

La sustitucion de los contenedores de carga lateral a carga superior en el lote 1 a partir del mes
15° del contrato, no supone un incremento de los costes de personal, pues ambos equipos
requieren la misma plantilla (conductor):

LOTE 1- OESTE
PLANTILLA

LOTE 2-ESTE
PLANTILLA

LOTE 3-SUR
PLANTILLA

MANO DE OBRA cosTEMDODR. |
Conductor Dia 5439091 147 500 735 399.773,20 475 698 379.78454 283 417 22653815
\Vesuario 350.00) 735 257250 698 244388 417 1457.75
22790590 |

[cosTE UNT [CoEF K N° PUESTOS. [COSTE MDODIR. _[N° PUESTOS [CoSTE MDODIR. _[N° PUESTOS

[ToTAL 402.345.70 38222842

o Coste de Vehiculos imputables al servicio

Se han considerado los costes correspondientes a Seguros, Impuestos, Conservacion,
Combustible y Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la
maquinaria directamente imputable al servicio. Para los primeros 14 meses del contrato, el lote 1
cuenta con recolectores de carga lateral, mientras que a partir del mes 15 se sustituyen por
equipos de carga superior.

1gla / Carga lateral

LOTE 1- OESTE (FASE 0/1)

LOTE 2- ESTE

LOTE 3- SUR

VEHiCULOS

COSTE UNIT

COSTE MAQ DIRECTA

N° VEHIC

MANTENIMIENTO Y
CCONSERVACION

N° VEHIC

MANTENIMIENTO Y
CCONSERVACION

N° VEHIC

Recolector Vidrio - Igli

180.500,00

27.400,00

0,00

0,00

4,00

109.600,00

3,00

MANTENIMIENTO Y
CCONSERVACION

82.200,00

Recolector CL 18- 21 m3

185.000,00

31.400,00

4,00

125.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

' TOTAL

4

125.600,00

4]

109.600,00

3

82.200,00

Igla

LOTE 1- OESTE (FASE 2/SS)

VEHICULOS

COSTE UNIT

COSTE MAQ DIRECTA

N° VEHIC

MANTENIMIENTO Y
CCONSERVACION

Recolector Vidrio - lglt

180.500,00

27.400,00

4,00

109.600,00

Recolector CL 18- 21 m3

185.000,00

31.400,00

0,00

0,00

TOTAL

4

109.600,00

3.2.4.- Recogida de la fraccion vidrio puerta a puerta

La implantacion de la recogida selectiva en origen del vidrio comercial en zonas de muy alta
densidad de establecimientos hosteleros se realiza en distritos de los lotes 1 y 2. Los servicios
diarios previstos para cada lote son los siguientes:

Servicios LOTE 1- OESTE
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 1 1 1 1 1 1 0
LOTE 2- ESTE
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 1 0 1 0 1 1 0

e Coste de mano de obra
A partir de los servicios establecidos, se ha determinado el coste de la mano de obra directamente
vinculada al servicio, con el coeficiente de paso a plantilla correspondiente, aplicando los costes

del Convenio Colectivo de Recogida Selectiva, considerando un equipo compuesto por un
conductor y un mozo.
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LOTE 1- OESTE

LOTE 2 - ESTE

MANO DE OBRA

COSTE UNIT

COEF K

N° PUESTOS

PLANTILLA

'COSTE MDO DIR.

N° PUESTOS

PLANTILLA

COSTE MDO DIR.

Conductor Dia

54.390,91

147 1,00

147

79.954,64

0,67

0,98 53.303,09

Mozo Dia

48.784,44

147 1,00

147

71.71313

0,67

0,98 47.808,75

Vestuario

350,00

2,94

1.029,00

1,96 686,00

1CCNB5VVT4KVVQQ9

 TOTAL 152.696,77 101.797,84

e Coste de vehiculos

Se han considerado los costes correspondientes a mantenimiento y conservacién valorados a
precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria directamente imputable al
servicio.

LOTE 1- OESTE
MANTENIMIENTO Y
NS CONSERVACION
25.400,00

LOTE 2- ESTE
MANTENIMIENTO Y
" VEHIC CCONSERVACION

25.400,00

VEHiCULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA

Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 1,00 1,00

3.2.5.- Recogida de la fraccién pilas y baterias usadas (Lote 3- Sur)

El dimensionamiento del servicio de recogida y transporte de la fraccién pilas y baterias usadas,
se harealizado a partir de los servicios que actualmente se prestan (1 servicio de lunes a viernes)
y se consideran adecuados. Se considera necesario un servicio de mafiana de promedio. La
prestacion de este servicio se asigna en exclusiva al lote 3- Sur.

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con el coeficiente de paso a plantilla correspondiente, que
es el habitual considerando vacaciones y festivos para trabajo de lunes a viernes, y aplicando
los costes salariales del Convenio Colectivo del personal que presta sus servicios en las
actividades de recogida de papel, vidrio, carton, envases, contenedores voluminosos, puntos
limpios moviles y pilas y otros residuos en el Municipio de Madrid, se obtienen los costes de
mano de obra directamente imputable al servicio, para el primer afio del contrato.

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.390,91 1,16 1,00 1,16 63.093,46
Vestuario 350,00 1,16 406,00
TOTAL 63.499,46
) Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes correspondientes a Seguros, Impuestos, Conservacion y
Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria
directamente imputable al servicio.

COSTE UNITARIO
VEHiCULOS MANTENIMIENTO Y N° VEHIC Még;::m/ﬂg:
CONSERVACION
Furgon/ Furgon pilas 6.000,00 1,00 6.000,00
TOTAL 1,00 6.000,00

24

Informacién de Firmantes del Documento

JOSE RODRIGUEZ FUERTES - JEFE DE DEPARTAMENTO
LYDIA NAVARRO VELASCO - SUBDIRECTORA GENERAL DE RECOGIDA DE RESIDUOS
URL de Verificacion: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do

Fecha Firma: 11/05/2022 08:33:23
Fecha Firma: 11/05/2022 08:36:05
CSV : 1CCNB5VVT4KVVQQ9

Tbtuhd

g

MADRID




AR R O RO AR
1CCNB5VVT4KVVQQ9

di bi
[ | medoarbieney  MADRID

131/2021/06296

3.2.6.- Recogida de la fraccién ropa usada

Dada la especificidad de este tipo de residuos, y para lograr aplicar la prioridad sefialada en la
Ley 7/2022, es necesario disponer de un sistema de separacién en origen que garantice su
posterior gestion de forma eficiente. Ademas, esta fraccion de residuos tiene un considerable
valor de mercado, por lo que supone una fuente de ingresos para los concesionaros. En este
apartado, se van a recoger los gastos necesarios para la prestacion del servicio, mientras que los
ingresos de la concesion se recogen en el apartado 6 del presente documento.

Los gastos analizados comprenden el proceso completo que incluye la recogida y el transporte
de los mencionados residuos desde las instalaciones municipales, mercadillos municipales o
ubicaciones en la via publica, en las que se depositan transitoriamente, hasta plantas de
separacion, en las que se efectuard la clasificacion y tratamiento del material para su posterior
reutilizacion, reciclado o eliminacion.

Para los distritos del lote n° 3, esta fraccién se incorpora al contrato a partir del 19 de diciembre
de 2022. Para los distritos de los lotes n® 1 y 2, se incorpora al contrato desde el primer dia de la
concesion. Asimismo, el concesionario del lote n°® 4 debera dotar, en un plazo no superior a 4
meses desde la fecha de inicio del contrato, de los recipientes necesarios hasta alcanzar un total
de 500 contenedores para la recogida selectiva de ropa usada para los distritos de los lotes n° 1
y 3,y 600 para el lote n°2. Por tanto, se establecen dos fases en el calculo del coste del servicio:
la primera, durante los primeros cuatro meses del contrato, con 67, 419 y 365 contenedores
respectivamente, y en el caso del lote n°3, a partir del 19 de diciembre de 2022, y una segunda
fase, a partir del quinto mes del contrato, con 500, 600 y 500 contenedores respectivamente.

e Coste de Mano de obra directa

Se ha considerado un rendimiento de 60 vaciados de contenedor por dia, y una frecuencia de
vaciado cada dos dias, para el parque de contenedores de cada lote. El coeficiente de paso a
plantilla correspondiente, que es el habitual considerando vacaciones y festivos para trabajo de
lunes a sdbado, y aplicando los costes salariales del Convenio Colectivo del personal que presta
sus servicios en las actividades de recogida de papel, vidrio, cartén, envases, contenedores
voluminosos, puntos limpios méviles y pilas y otros residuos en el Municipio de Madrid, se
obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio, para el afio natural
completo:

Fase 1:

Fase 1: Coste anual meses 1a 4 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

Conductor dia 54.390,91] 147 0,56 0,82 44.600,55 349 513 279.025,38 3,04 447 243.127,37
Total afio 1 4488755 280.820,88 244.691,87

Fase 2:

Fase 2: Coste anual a partir del 52 mes. LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
MANO DE OBRA [cosTe UnT [coEF K N PUESTOS PLANTILLA [cOSTE MDODIR. _[N°PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. _|N° PUESTOS PLANTILLA |cosTE MDO DIR

Conductor dia 54.39091 147 417 613 33341629 500 7.35 39977320 417 613 33341620
Vestuario 350,00) 613 214550 7.35 257250 613 214550
Total afio 1 33556179 40234570 335.561,79

En el primer afio del contrato, los costes se imputan proporcionalmente, y en el segundo y
siguientes, se aplica la fase 2 exclusivamente.
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e Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes correspondientes a Seguros, Impuestos, Conservacion y
Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria
directamente imputable al servicio.

Para el vaciado de contenedores se precisan furgones:

Fase 1: Coste anual meses 1a 4 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
MANTENIMIENTO Y 5 MANTENIMIENTO Y 5 MANTENIMIENTO Y
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHICULOS CONSERVACION N° VEHICULOS CONSERVACION N° VEHICULOS CONSERVACION
Furgér/ Furgén pilas 36.000,00 6.000,00] 1,00 6.000,00! 4,00 24.000,00 4,00 24.000,00
Fase 2: Coste anual a partir del 52 mes LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
i MANTENIMIENTO Y 5 MANTENIMIENTO Y 5 MANTENIMIENTO Y
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQDIRECTA | N° VEHICULOS CONSERVACION N VEHICULOS CONSERVACION N VEHICULOS CONSERVACION
Furgén/ Furgon pilas 36.000,00 6.000,00 5,00 30.000,00 5,00 30.000,00 5,00 30.000,00

e Costes de separacion en plantay eliminacion de impropios

En cuanto a los costes de separacion en planta, la separacion de las distintas fracciones de
materiales que componen los residuos textiles se efectuara en plantas especificas, con sistemas
de acopio inicial del material, sistemas de reparto del mismo mediante cintas transportadoras,
puntos de clasificacion manual del material, acopio final de las fracciones seleccionadas (ropa
reutilizable, textil para reciclar y rechazo), y elementos de compactacién y embalaje de dichos
materiales).

En lo referente a separacion, clasificacion y embalaje, se puede estimar el coste en base a los
datos obtenidos de los procesos que actualmente se prestan en la recogida de ropa usada, que
se sitdan en torno a 125 euros/ tm. En los mismos no se consideran inversiones, al estimarse que
las instalaciones y equipamiento estén en régimen de alquiler o se subcontrata el servicio de
clasificacion y la enajenacion final de la ropa.

Por otro lado, los equipamientos necesarios son basicos, no precisandose de maquinaria
especifica, ya que la mayor parte del trabajo a efectuar es manual.

Asimismo, se han calculado los costes correspondientes a eliminacién de impropios (que se
estiman en un 15 % del total), a un precio de 34,03 euros/tm por depdsito en vertedero controlado
(tasa por eliminacién en vertedero de la Tarifa n® 2 —anexo B- de la Ordenanza Fiscal Reguladora
de las Tasas por Servicios y Actividades relacionados con el Medio Ambiente del Ayuntamiento
de Madrid para el afio 2021).

Separacién, clasificacién y embalaje afio 1 afio 2 afio 3 afio 4 afio 5 afio 6
1.- Oeste 266.750,00 382.500,00 390.150,00 397.952,50 405.911,25 414.030,00
2.- Este 404.750,00 459.000,00 468.180,00 477.543,75 487.095,00 496.837,50
3.- Sur 304.685,00 382.500,00 390.150,00 397.952,50 405.911,25 414.030,00
Eliminacion de impropios ano 1 ano 2 ano 3 ano 4 afo 5 afio 6
1.- Oeste 10.893,00 15.619,77 15.932,17 16.250,79 16.575,79 16.907,33
2.- Este 16.528,37 18.743,72 19.118,60 19.500,98 19.891,01 20.288,86
3.- Sur 12.442,12 15.619,77 15.932,17 16.250,79 16.575,79 16.907,33
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3.3. Costes directos de los Servicios complementarios de recogiday transporte

Dentro de la recogida domiciliaria que lleva a cabo el Ayuntamiento, cabe destacar la de algunos
sectores que generan residuos de esta fraccion de una forma especifica y que tienen servicios
de recogida diferenciados, como son:

- Mercados y galerias de alimentacion. En la mayoria de los mercados de barrio y galerias de
alimentacion, ademas de la recogida habitual, se efectlia un servicio de recogida especifica en
turno de tarde con el fin de complementar, al cierre de los negocios, la recogida de la fraccién
resto para evitar que se acumule en la calle.

- Clinicas y Hospitales, donde se produce una recogida especifica de residuos sanitarios de Clase
Il.

- Recogida de grandes productores de residuos, que dispongan de sistemas de contenerizacion
adaptados al nivel de generacion de residuos del centro. Generalmente se trata de centros
comerciales, hospitales, mercados, etc., que disponen de sistemas de contenedores de gran
capacidad (con o sin compactacion), con volumen unitario superior a 6 m3, y que precisan de
vehiculos especiales de recogida, tipo gancho o cadenas (ampliroll o multibene). Se incluye la
recogida de Mercamadrid y la planta de recogida neumética de San Francisco Javier (ambas en
el lote 3).

- Recogida de contenedores de residuos o ropa ilegales en la via publica. Retirada de los
contenedores o sacos instalados en la via publica que incumplan la Ordenanza de Limpieza de
los Espacios Publicos y de gestion de Residuos o aquellos que, por motivos de seguridad en la
celebracion de eventos, sea necesario.

- Recogida de animales muertos, en las condiciones higiénicas necesarias. Se trata de un servicio
gratuito para el propietario en caso de animales domésticos en régimen de convivencia o
cautividad. También se recogen los animales muertos que se encuentren en la via o espacio
publico. La prestacién de este servicio, debido a su escasa relevancia, se asigna al lote 3.-Sur,
que prestara servicios a todo el término municipal.

- Eventos y celebraciones. Instalacion y retirada de los contenedores destinados a la recogida
selectiva de residuos generados en cualquier tipo de acto o evento que se celebre en la ciudad,
segun las instrucciones que emanen de los Servicios Técnicos Municipales.

3.3.1. Recogidas especificas: Mercados vy galerias, hospitales clinicas e industrias

Para el célculo del coste del servicio de recogida y transporte de residuos de mercados, galerias
comerciales, hospitales, clinicas e industrias se ha cuantificado, a partir de los servicios prestados
actualmente, los servicios adicionales a la recogida domiciliaria para cada lote, como se establece
en la siguiente tabla:

MERCADOS, CLINICAS E INDUSTRIAS 1 OESTE 2 ESTE 3 SUR
MARANA 0 0 1
TARDE 2 2

NOCHE 0 0 0
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Los servicios estaran compuestos por un equipo formado por un conductor y dos mozos, con un
vehiculo de caja Unica de carga trasera de 18 m® de capacidad.

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con un coeficiente de paso a plantilla que considera
vacaciones y festivos para trabajo de lunes a domingo, y aplicando los costes salariales del
Convenio de Recogida, se obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al
servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR
MANO DE OBRA| COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.390,91 171 2,00 342 186.016,92 2,00 342 186.016,92 1,00 171 9300846
[Mozo Especializado Dia 48.784,44 171 4,00 6.84 333.685,58 4,00 6,84 333.685,58 200 342 166.842,79
Vestuario 350,00 10,26 3.591,00 10.26 3.591,00 513 1.795.50
[TOTAL 523.293,50 523.293,50 261.646,75

e Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes directos de maquinaria, correspondientes a Seguros, Impuestos,
Conservacion y Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la
magquinaria directamente imputable al servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
0 MANTENIMIENTO Y 5 MANTENIMIENTO Y 5 MANTENIMIENTO Y
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVAGION N VEHIC CONSERVAGION N° VEHIC CONSERVAGION
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 2,00 58.800,00 2,00 58.800,00 1,00 29.400,00
TOTAL 2,00 58.800,00 2,00 58.800,00 1,00 29.400,00

3.3.2 Grandes productores

Para el célculo del coste del servicio de recogida y transporte de residuos de contendores de gran
capacidad, se han considerado, a partir de los servicios prestados actualmente, los medios
necesarios para su prestacion. Los servicios asignados a cada lote son los siguientes:

GRANDES PRODUCTORES 1 OESTE 2 ESTE 3SUR
MARNANA 2,5 4 7
TARDE 5 4 7
NOCHE 3 1,5 4

e Coste de Mano de obra directa

Se ha determinado el coste de la mano de obra directamente vinculada al servicio, con un
coeficiente de paso a plantilla de lunes a domingo, aplicando los costes del Convenio Colectivo
de Recogida de Madrid Capital.

LOTE 1- OESTE LOTE 2-ESTE LOTE 3-SUR
MANO DE OBRA| |COSTE UNIT COEFK N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.39091] 171 7.50 1283 69756344 8,00 13,68 744.067 67 14,00 2394 1.302.118,42
Conductor Noche 58.921,37| 171 300 513 302.266,62 150 257 15113331 4,00 684 403.022,15
Vestuario 350,00 17,96 6.284,25 16,25 5.685,75 3078 10.773,00
TOTAL 1.006.114,31 900.886,73 1.715.91357
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e Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio
Se han considerado los costes directos de maquinaria, correspondientes a Seguros, Impuestos,

Conservacion y Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la
magquinaria directamente imputable al servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE
MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y
COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVAGION N VEHIC CONSERVACION N° VEHIC

137.000,00 4,00 109.600,00 7,00
137.000,00 4,00 109.600,00 7,00

LOTE 3- SUR
MANTENIMIENTO Y
CCONSERVACION
191.800,00

191.800,00

VEHICULOS COSTE UNIT

Ampliroll Multibenne 152.000,00 27.400,00 5,00
TOTAL 5,00

3.3.3. Animales domésticos muertos (Lote 3- Sur)

El servicio de recogida de animales muertos es un servicio que se presta de forma gratuita a
particulares, en cumplimiento del articulo 51.2 de la Ordenanza de Limpieza de los Espacios
Publicos y de Gestion de Residuos. Se ha asignado el servicio al lote 3.- Sur, que lo prestara en
todo el término municipal de Madrid.

Para el ambito del contrato se ha considerado que este servicio precisa los servicios que se
recogen en la siguiente tabla, compuestos por un conductor especializado y un mozo, en un
furgdn isotermo.

ANIMALES MUERTOS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 1 1 1 1 1 1 1
TARDE 1 1 1 1 1 1 1
NOCHE 0 0 0 0 0 0 0

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con un coeficiente de paso a plantilla de lunes a domingo,
y aplicando los costes salariales del Convenio de Recogida de Residuos de Madrid Capital, se
obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio.

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.390,91 1,71 2,00 3,42 186.016,92
Mozo Especializado Dia 48.784,44 1,71 2,00 3,42 166.842,79
Vestuario 350,00 6,84 2.394,00
TOTAL 355.253,71
) Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes directos de maquinaria, correspondientes a Seguros, Impuestos,
Conservacion y Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la
magquinaria directamente imputable al servicio.

" MANTENIMIENTO Y
0
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION
Furgdn isotermo 54.000,00 7.400,00 2,00 14.800,00
TOTAL 14.800,00
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3.3.4. Eventos y celebraciones

Las empresas concesionarias deben prestar un servicio de apoyo al Ayuntamiento cuando se
produzcan eventos, actos publicos o celebraciones autorizadas. Para el lote 1 se ha considerado
que este servicio precisa un promedio de 2 equipos por semana (0,30 equipos diarios) de
recogida compuesto por un conductor especializado y dos mozos. Para los lotes 2 'y 3 el nimero
de equipos diarios necesarios es de 0,15, al realizarse la mayoria de eventos en el lote 1.

No se ha considerado necesario disponer de maquinaria especifica para este servicio, pues los
vehiculos necesarios para esta prestacion son camiones de carga trasera de la flota de recogida
domiciliaria, ya que los horarios son compatibles entre si y permiten el uso de estos vehiculos
para esta prestacién, estando sus costes ya computados anteriormente.

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con un coeficiente de paso a plantilla de lunes a domingo,
por tratarse de un servicio que se podra prestar todos los dias del afio, incluso domingos y
festivos, y aplicando los costes salariales del Convenio Colectivo de Recogida de Residuos, se
obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA| COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Noche 58.921,37 171 0.30 051 30.226,66 015 0.26 1511333 0,15 0.26 15.11333
Mozo Especializado Noche 52.597,75 171 0.60 103 5396529 030 051 26.982,64 030 051 2698264
Vestuario 350,00 154 538,65 077 269,33 077 269.33
[TOTAL 84.730,60 42.365,30 4236530

3.3.5 Contenedores no autorizados o0 abandonados de residuos o ropa

Este servicio comprende la recogida y transporte de contenedores de RCD o ropa, y sacos de
RCD abandonados, asi como de cualquier otro contenedor del que fuera requerida su retirada de
la via publica por los servicios municipales.

Para el calculo del coste del se ha considerado, a partir de la experiencia de los servicios actuales,
un equipo por lote compuesto por los siguientes equipos: un conductor y un camion de caja
abierta con grua y plataforma para los contenedores de ropa y un conductor y un multibene para
los de RCD. Los servicios que se prestan con cada uno de los equipos son los siguientes:

CAMION CAJA ABIERTA C/ GRUA Y AMPLIROLL-
PLATAFORMA 1 OESTE 2 ESTE 3SUR MULTIBENNE 1 OESTE 2 ESTE 3SUR
MARNANA 2 2 2|MANANA 1 1 1
TARDE 1 1 1|{TARDE 0 0 0
NOCHE 1 1 1|NOCHE 0 0 0

e Coste de Mano de obra directa

Se ha determinado el coste de la mano de obra directamente vinculada al servicio, con un
coeficiente de paso a plantilla correspondiente, aplicando los costes del Convenio Colectivo de
Recogida de Madrid Capital.
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LOTE 1- OESTE LOTE 2-ESTE LOTE 3-SUR

'MANO DE OBRA |COSTE UNIT COEF K IN° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N°PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. [N° PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDO DIR.

Conductor Dia 54.390,91 171 4,00 684 372.03383 400 684 37203383 4,00 684 37203383

Conductor Noche: 58.921,37 171 1,00 171 100.755,54 1,00 17 100.755,54 1,00 171 100.755,54

Vestuario 350,00 855 299250 855 2992550 855 2992550

TOTAL 475.78187 475.78187 47578187

e Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes correspondientes a mantenimiento y conservacion valorados a
precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria directamente imputable al
servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
MANTENIMIENTO Y o MANTENIMIENTO Y o MANTENIMIENTO Y
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION N° VEHIC CONSERVACION N° VEHIC CONSERVACION
Camion caja abierta con grua y platq 60.000,00 10.700,00 2,00 21.400,00 2,00 21.400,00 2,00 21.400,00
Ampliroll/ Multibenne 152.000,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00
TOTAL 3,00 48.800,00 3,00 48.800,00 3,00 48.800,00

e Coste de tratamiento y gestién

Para las toneladas de RCD, hay que considerar ademas los costes de gestion y tratamiento de
estos residuos en las plantas gestoras donde se depositan, pues corren a cuenta de los
concesionarios.

Gastos de gestion afio 1 afio 2 afio 3 afio 4 afio 5 afo 6
1.- Oeste 78.366,26 79.149,88 79.941,34 80.740,79 81.548,08 82.363,59
2.- Este 107.191,15 108.263,11 109.345,77 110.439,26 111.543,70 112.659,09
3.- Sur 60.588,02 61.193,85 61.805,86 62.423,83 63.047,99 63.678,57

3.3.6 Recogida neumatica de residuos (Lote 3- Sur)

En las colonias de San Francisco Javier y Nuestra Sefiora de los Angeles (Puente de Vallecas)
existe un sistema de recogida de residuos mediante sistema de succion o neumatico, el cual se
encuentra en la actualidad pendiente de su puesta en marcha, prevista para principios de 2022.
Con caracter general, el concesionario del lote 3.- Sur sera responsable del funcionamiento de
todos los elementos de la central de aspiracién, de la red de tuberias y de las acometidas
interiores. Por lo tanto, se debera garantizar el funcionamiento de todo el equipamiento principal
y accesorio y el buen estado funcional de todas las instalaciones, tanto del ambito puablico como
del ambito privado.

El concesionario debera explotar y mantener las instalaciones de recogida neumatica, disefiadas
para la recogida selectiva separada de las fracciones envases, organica y resto. El resto de las
fracciones, se recogerdn en los mencionados barrios a través de los sistemas habituales
existentes en el resto de la ciudad (contenedores de aportacion en superficie). La definicion del
alcance de los trabajos de operacién y mantenimiento queda definida en el apartado 20 del PPTP.

Los costes de mantenimiento y explotacién de la instalacién, se han valorado segin la
informacién aportada en el anexo 14 al Pliego de Prescripciones Técnicas, en un canon fijo anual
de 43.000 euros mas un coste anual por valvula en servicio de 1.072,50 euros.
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Se prevén las fases de puesta en marcha que se recogen a continuacion, con el correspondiente
importe:

Periodo Meses N° Vélvulas activas Coste fijo Coste variable Total Observaciones
Fase 1:1/11/22 - 31/12/22 2 50 7.166,67 8.937,50 16.104,17 |Coste 2 meses
Fase 2: 1/1/23- fin contrato 12 64 43.000,00 68.640,00 111.640,00 |Coste 12 meses

3.4. Costes indirectos

Como gastos indirectos (costes generales de operacién) para el presente contrato han valorado
los costes de personal no directo (Direccién, Administracion, Talleres, etc.), otra maquinaria
(vehiculos de inspeccidn, etc.), gastos de las instalaciones fijas y de los sistemas informaticos.

3.4.1. Personal indirecto

Se ha considerado el personal correspondiente a Direccion, Administracion, Talleres, y Mano de
Obra Aucxiliar teniendo en cuenta tanto la plantilla como el coste total para la empresa incluyendo
los seguros sociales e impuestos para cada categoria profesional.

Para las categorias pertenecientes a Taller, Mano de Obra Auxiliar y Mantenimiento se ha incluido
el coste anual de vestuario, pequefia herramienta y equipos de proteccion individual.

LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR
CATEGORIA PROFESIONAL COSTE Ne Total Ne Total Ne Total
g Jefe Departamento 88.176,00 1,00 88.176,00 1,00 88.176,00 1,00 88.176,00
8 Titulado superior 60.120,00 3,00 180.360,00 2,00 120.240,00 2,00 120.240,00
E Ingeniero Técnico 53.440,00 5,00 267.200,00 5,00 267.200,00 4,00 213.760,00
= TOTAL 9,00 535.736,00 8,00 475.616,00 7,00 422.176,00
Oficial 12 48.173,94 5,00 240.869,71 5,00 240.869,71 5,00 240.869,71
z Oficial 22 46.352,76 6,00 278.116,56 6,00 278.116,56 6,00 278.116,56
8 Jefe administrativo 12

E Jefe administrativo 22 49.600,14 4,00 198.400,54 4,00 198.400,54 3,00 148.800,41
g Aux ini i 41.765,22 3,00 125.295,65 3,00 125.295,65 3,00 125.295,65
E C fi 37.700,51 1,00 37.700,51 1,00 37.700,51 1,00 37.700,51
< Educador ambiental 27.547,33 3,00 82.641,98 3,00 82.641,98 3,00 82.641,98
TOTAL 22,00 963.024,95 22,00 963.024,95 21,00 913.424,82
Jefe Equipo/ Encargado 52.664,04 4,00 210.656,15 4,00 210.656,15 3,00 157.992,11
Oficial 12 52.255,82 3,00 156.767,47 4,00 209.023,29 3,00 156.767,47
E Oficial 22 50.709,98 6,00 304.259,87 6,00 304.259,87 5,00 253.549,89
;( Oficial 32 49.635,81 8,00 397.086,45 9,00 446.722,26 8,00 397.086,45
= i 47.879,05 16,00 766.064,75 16,00 766.064,75 16,00 766.064,75
Verificador 52.946,31 2,00 105.892,62 2,00 105.892,62 2,00 105.892,62
TOTAL 39,00 1.940.727,31 41,00 2.042.618,94 37,00 1.837.353,29
Jefe Seccion 60.120,00 2,00 120.240,00 2,00 120.240,00 2,00 120.240,00
E 2° general 52.596,82 12,00 631.161,88 12,00 631.161,88 11,00 578.565,06
i Encargado general 56.885,93 6,00 341.315,59 5,00 284.429,66 5,00 284.429,66

f(’ Pedn- guarda dia 41.767,14 1,00 41.767,14 1,00 41.767,14
2 Pe6n- guarda noche 41.767,14 1,00 41.767,14 1,00 41.767,14 1,00 41.767,14
= Lavacoches 44.181,56 2,00 88.363,12 2,00 88.363,12 1,00 44.181,56
TOTAL 24,00 1.264.614,87 23,00 1.207.728,94 20,00 1.069.183,42
Mozo esp.dia- Limpieza 47.604,87 2,00 95.209,75 2,00 95.209,75 2,00 95.209,75
E Mozo esp.noche- Limpieza 51.18391 1,00 51.183,91 1,00 51.183,91 1,00 51.183,91
TOTAL 3,00 146.393,66 3,00 146.393,66 3,00 146.393,66
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El coste total por lote de mano de obra no directa asciende a:

1 OESTE 2 ESTE 3 SUR
Direcciony
administracion 1.498.760,95 1.438.640,95 1.335.600,82
Mano de Obra Directa
Auxiliar (encarg, verif, 1.411.008,53 1.354.122,60 1.215.577,07
lavac, etc)
Mano de Obra Taller 1.940.727,31 2.042.618,94 1.837.353,29
Vestuario 23.100,00 23.450,00 21.000,00
TOTAL 4.873.596,79 4.858.832,49 4.409.531,18

3.4.2. Otra Maguinaria y servicios

Ademas de la maquinaria y vehiculos directamente imputables a los servicios, se precisa
adicionalmente de vehiculos tipo furgén-taller y de inspeccién. Para cada tipo de vehiculo (furgon-
taller y vehiculos de inspeccién) se han considerado los costes correspondientes a gastos de
conservacion 'y mantenimiento (seguros, impuestos, conservacion, combustibles y
mantenimiento), valorados a precios de mercado.

LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR
7 MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y o MANTENIMIENTO Y
VEHICULOS COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC SONSERVACION N° VEHIC SONSERVACIoN N° VEHIC ONSERVACICH
Furgén taller 10.300,00 1,00 10.300,00 1,00 10.300,00 1,00 10.300,00
Vehiculo de inspeccion 4.400,00 10,00 44.000,00 12,00 52.800,00 12,00 52.800,00
TOTAL 11,00 54.300,00 13,00 63.100,00 13,00 63.100,00

Por otro lado, se ha establecido en el pliego la obligatoriedad de realizar caracterizaciones de
residuos con el fin de tener perfecto conocimiento de la situacion de la ciudad en cuanto a la
calidad de la separacién de los residuos por parte de la ciudadania, y asi poder tomar decisiones
en el ambito de las campafias informativas y divulgativas que se desarrollen desde el
Ayuntamiento de Madrid.

Los concesionarios de los lotes n® 1, 2 y 3 deberédn disponer de los medios necesarios, tanto
humanos como materiales, para llevar a cabo las caracterizaciones, o analisis de composicion,
de las fracciones biorresiduo, resto de residuos y envases recogidos en cada uno de los ambitos
geogréficos de cada lote. Se efectuara al menos una caracterizacion de un camién semanal por
cada lote, y para las fracciones envases, biorresiduo y resto de residuos. Todo ello durante toda
la vigencia del contrato.

Para un coste medio de caracterizacion de 250 euros, ello supone un importe anual de 39.000
euros por lote.

3.4.3. Parqgues de equipamiento e instalaciones fijas

Para la puesta en funcionamiento del servicio es preciso disponer de unas instalaciones fijas
donde estacionar, mantener, lavar y organizar los vehiculos y realizar los trabajos asociados a
estos procesos, asi como disponer las oficinas, vestuarios, aseos y almacenes necesarios. El
Ayuntamiento de Madrid cede a los adjudicatarios el uso de las instalaciones mencionadas en el
apartado 3.1.2. de este documento. Sin embargo, con el fin de poder atender las necesidades
basicas para la prestacion del servicio de recogida y transporte, se hace preciso disponer de

Informacién de Firmantes del Documento
JOSE RODRIGUEZ FUERTES - JEFE DE DEPARTAMENTO Fecha Firma: 11/05/2022 08:33:23
g LYDIA NAVARRO VELASCO - SUBDIRECTORA GENERAL DE RECOGIDA DE RESIDUOS Fecha Firma: 11/05/2022 08:36:05
URL de Verificacion: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1CCNB5VVT4KVVQQ9

g

MADRID




AR R O RO AR
1CCNB5VVT4KVVQQ9

di bi
[ | medoarbieney  MADRID

131/2021/06296

instalaciones adicionales para los lotes 1.- Oeste y 3.- Sur, por lo que se ha establecido como
superficie minima adicional para estacionamiento de vehiculos la siguiente:

- Lote 1.- Oeste: 5.000 m2
- Lote 2.- Este: Sin necesidad adicional de superficie
- Lote 3.- Sur: 6.000 m2

El precio de alquiler del suelo industrial se ha establecido en base al coste del suelo industrial en
la actualidad, estableciéndose el coste por lote como se refleja a continuacion:

LOTE 2 ESTE
Superficie adicional TOTAL

LOTE 3 SUR
Superficie adicional TOTAL

6.000,00 313.200,00

LOTE 1 OESTE
Superficie adicional TOTAL

5.000,00 261.000,00

| Precio/m2-afio

Coste alquiler suelo | 52,20

En cuanto a los costes de conservacion de las instalaciones se han cuantificado para todos los
lotes, segun la experiencia de anteriores ofertas y segin el nimero y tipologia de las instalaciones
cedidas. En cuanto al mantenimiento y otros costes ordinarios, se han considerado los consumos

habituales, recogidos de la experiencia de este tipo de instalaciones.

CONCEPTO
LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR

Conservacion 60.000,00 50.000,00 75.000,00
Seguros e Impuestos 70.000,00 70.000,00 70.000,00
Agua 30.000,00 30.000,00 30.000,00
Electricidad 150.000,00 150.000,00 150.000,00
Teléfono 7.200,00 7.200,00 7.200,00
Calefaccion 55.000,00 55.000,00 75.000,00
Material de oficina y mensajeria 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Material informético 3.600,00 3.600,00 3.600,00
TOTAL 381.800,00 371.800,00 416.800,00

3.4.4 Sistemas informaticos

Los servicios propuestos precisan, para su adecuada gestién y control, de un sistema informatico
que permita visualizar, en tiempo real y sobre un sistema de informacién geogréfica, las rutas de
trabajo y el estado de los distintos equipos, tanto de vehiculos como de los sensores de llenado
correspondiente.

Los servicios deberan obligatoriamente disponer de un programa informatico de gestion de flotas
GPS/GPRS, de manera que los vehiculos puedan ser localizados en cualquier momento.

Serd obligatorio para el adjudicatario el desarrollo de una plataforma para el control de los
contenedores en via publica, con los siguientes requerimientos minimos:

- Sistema GIS con todos los puntos en donde se sitan contenedores, distinguiendo las
distintas tipologias. El sistema llevara asociada una base de datos en los que como

minimo se incluira el nimero de contenedores de cada clase y su volumen de
contenerizacion. Todos los camiones recolectores llevaran lectores de TAG.
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- Base de datos de contenedores situados en via publica en los que figurara el cédigo de
identificacion, (disponiendo cada contenedor de un sistema de identificacion automatica
por radiofrecuencia), codigo de punto asociado, tipo de contenedor, fraccién, volumen
etc.

Los costes anuales correspondientes a las cuotas de comunicaciones y mantenimientos son los
siguientes:

LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR
CONCEPTO precio n° uds importe n° uds importe n° uds importe
Cuota comunicaciones sistemas
embarcados 216,00 192,00 41.472,00 199,00 42.984,00 190,00 41.040,00
Cuota comunicaciones terminal mano 216,00 10,00 2.160,00 10,00 2.160,00 10,00 2.160,00
Mantenimiento del sistema 3.000,00 1,00 3.000,00 1,00 3.000,00 1,00 3.000,00
TOTAL 46.632,00 48.144,00 46.200,00

3.4.5. Gastos generales

Para el concepto de gastos generales se ha adoptado un 1% sobre el importe de gastos anuales,
lo que es habitual en este tipo de contratos.

3.5. Ingresos de las concesiones

Los ingresos de los concesionarios de los lotes de recogida y transporte tienen, como se ha
sefialado anteriormente, tres origenes distintos:

- los pagos del Ayuntamiento de Madrid correspondientes a los cuatro precios
establecidos por las toneladas recogidas de cada una de las fracciones (recogida
general, cartobn comercial, vidrio comercial y residuos de construccion y demolicion)

- los derivados de la gestién de los residuos que tienen valor de mercado, como el papel-
carton, la ropa usada y la chatarra.

- Ademés, tienen ingresos extraordinarios derivados de la enajenacion de la maquinaria
cedida al final de su vida util.

3.5.1. Precios abonados por el Ayuntamiento de Madrid

Los ingresos de la concesién provienen, fundamentalmente, del producto del precio a abonar por
la Administracién para las cuatro tipologias de residuos consideradas, por las toneladas recogidas
y transportadas. Los precios unitarios de licitacion para cada lote son los siguientes:
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Precios unitarios LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
Precio recogida general (sin IVA) 173,90 162,00 150,70
IVA (10%) 17,39 16,20 15,07
Precio recogida general (con IVA) 191,29 178,20 165,77
Precio recogida cartén comercial puerta a puerta (sin IVA) 418,97 418,97 418,97
IVA (10%) 41,90 41,90 41,90
Precio recogida cartén comercial puerta a puerta (con IVA) 460,87 460,87 460,87
Precio recogida envases vidrio puerta a puerta (sin IVA) 263,94 263,94 N/A
IVA (10%) 26,39 26,39 N/A
Precio recogida envases vidrio puerta a puerta (con IVA) 290,33 290,33 N/A
Precio recogida residuos construccion y demolicidn (sin IVA) 94,32 94,32 94,32
IVA (10%) 9,43 9,43 9,43
Precio recogida residuos de construccién y demolicion (con IVA) 103,75 103,75 103,75

3.5.2. Ingresos derivados de la gestién de residuos con valor de mercado

e Papel- cartdn

Los concesionarios de recogida y transporte depositaran los residuos de papel y cartén recogidos
en el &mbito del contrato en plantas de clasificacion y reciclado, asumiendo los costes o ingresos
de la gestidn final del mismo. Pueden contratar la gestion final con cualquier gestor debidamente
autorizado previa informacion y autorizacion por parte de los servicios técnicos municipales.

Al tratarse de un residuo con valor de mercado, se ha considerado que generara unos ingresos
en la concesioén. Para su valoracion, se ha estimado el nimero de toneladas generadas de las
calidades 1.01 (mezcla de papel-cartén procedente de contenedores) y 1.04 (cartdbn comercial
procedente de la recogida puerta a puerta) para cada uno de los lotes, a partir de la evolucién de
los Ultimos afios, con las siguientes tasas de crecimiento anual para este material:

Tasas crecimier ANO 2021 ANO 2022 ANO 2023 ANO 2024 ANO 2025 | ANO 2026 | ANO 2027 | ANO 2028

Lote 1 1,52% 1,50% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
Lote 2 4,00% 3,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
Lote 3 4,00% 3,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%

En cuanto a los precios unitarios, ante la variabilidad del precio mensual oficial de la Asociacion
Espafiola de Fabricantes de Pasta, Papel y Carton (Aspapel) de las dos categorias, que en los
ultimos dos afios ha oscilado entre —11,40 y + 46,80 euros para la categoria 1.01 y entre 4,60 y
62,80 euros para la 1.04, se ha optado por tomar el promedio de la media mensual de los Ultimos
dos afios para cada una de ellas. Por tanto, los ingresos de la concesion derivados de este
concepto se reflejan en la siguiente tabla:
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Precio 1,01 | 11,16[Precio 1,04 27,16]
LOTE 1- OESTE
Afo 1 Afo 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5 Afio 6
Toneladas calidad 1,01 26.819,97 27.088,17 27.359,06 27.632,65 27.908,97 28.188,06
Toneladas calidad 1,04 2.907,71 2.936,79 2.966,16 2.995,82 3.025,78 3.056,04
Ingresos concesion 378.234,72 382.017,15 385.837,47 389.695,80 393.592,73 397.528,72
LOTE 2- ESTE
Toneladas calidad 1,01 27.025,28 27.295,53 27.568,49 27.844,17 28.122,61 28.403,84
Toneladas calidad 1,04 3.978,67 4.018,46 4.058,64 4.099,23 4.140,22 4.181,62
Ingresos concesion 409.611,13 413.707,30 417.844,30 422.022,79 426.242,93 430.505,34
LOTE 3- SUR
Toneladas calidad 1,01 17.133,16 17.304,50 17.477,54 17.652,32 17.828,84 18.007,12
Toneladas calidad 1,04 1.159,86 1.171,45 1.183,17 1.195,00 1.206,95 1.219,02
Ingresos concesion 222.677,37 224.904,01 227.153,14 229.424,68 231.718,89 234.036,00

e Ropausada

Por otra parte, la gestion de ropa usada también supone unos ingresos para los concesionarios.
Se ha considerado que el 10% de la ropa usada recogida es de calidad y por tanto puede
enajenarse a 2.500 euros por tonelada, mientras que el 75% corresponde a textil reciclable o ropa
de categoria inferior, cuyo valor de mercado es de 30 euros por tonelada. El resto de la ropa
(15%) no tiene valor de mercado.

Por tanto, el precio tonelada ponderado asciende a 272,50 euros, lo que supone un ingreso para
la concesidn que se recoge en la siguiente tabla:

Precio ponederado 272,50
LOTE 1- OESTE
Aho 1 Afo 2 Ao 3 Ano 4 Afho 5 Afo 6
Toneladas ropa usada 2.134,00 3.060,00 3.121,20 3.183,62 3.247,29 3.312,24
Ingresos concesion 581.515,00 833.850,00 850.527,00 867.536,45 884.886,53 902.585,40
LOTE 2- ESTE
Toneladas ropa usada 3.238,00 3.672,00 3.745,44 3.820,35 3.896,76 3.974,70
Ingresos concesion 882.355,00 | 1.000.620,00 | 1.020.632,40 | 1.041.045,38 | 1.061.867,10 | 1.083.105,75
LOTE 3- SUR
Toneladas ropa usada 2.437,48 3.060,00 3.121,20 3.183,62 3.247,29 3.312,24
Ingresos concesion 664.213,30 833.850,00 850.527,00 867.536,45 884.886,53 902.585,40

e Chatarra
La retirada de contenedores no autorizados y no identificables de la via publica supone un ingreso
residual para la concesioén, por cuanto los concesionarios pueden enajenar estos elementos,
fundamentalmente como chatarra.

Se ha considerado un precio medio de la chatarra de 70 euros/ tonelada, y una retirada media de
dos contenedores de ropa usada (0,18 tn por unidad) y cuatro contenedores de RCD (0,7 tn por
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unidad), lo que supone 37,92 toneladas anuales, y unos ingresos anuales para la concesion de
2.654,40 euros.

3.5.3. Ingresos por enajenacion de vehiculos

Por otro lado, a partir del tercer afio del contrato, los concesionarios pueden enajenar la
maquinaria usada cedida por el Ayuntamiento, una vez que haya agotado su vida Util, establecida
en 8 afios. Se estima un valor residual de los vehiculos del 2,5% de su valor de adquisicion, lo
que implica los siguientes ingresos:

LOTE 1 OESTE [ LOTE 2 ESTE [ LOTE 35UR |

Afo3 [ Ao 4 [ Afo5 [ Ao 6 | Ao3 [ o4 [ aos | Ao 6 | o3 [ o4 [ aos | Ao6 |

448.870,00 | 8.550,00 | 69.725,00 | 29.800,00 | 461.587,50 | 4.27500 | 165.075,00 | - | as1.62500] - | 7456250 | 8.425,00 |
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4. Andlisis de costes del Lote 4. Contenerizacion

Para lograr una recogida de las fracciones de forma separada en origen, el Ayuntamiento de
Madrid dispone actualmente de un parque de recipientes normalizados que se encuentra a
disposicién de los ciudadanos.

El concesionario del lote n°® 4 debera mantener los recipientes existentes y dotar de los
necesarios, de manera que se garantice que los residuos domésticos y comerciales generados
dentro del término municipal, pueden ser presentados de forma totalmente separada unos de
otros, garantizando asi que en ninglin momento se mezclen las distintas fracciones en el posterior
proceso de recogida y transporte, todo ello con el objetivo de lograr una eficaz gestion final de los
mismos.

El modelo de separacién de residuos en origen implantado actualmente en el Ayuntamiento de
Madrid, en todo su ambito geografico y en lo relativo a la presente concesion, contempla las
siguientes fracciones globales de residuos:

- Fraccion envases.

- Fraccion organica o biorresiduo.

- Fraccion papel-carton.

- Fraccion envases de vidrio.

- Fraccion pilas y baterias usadas.

- Fraccion ropa usada (con la salvedad temporal que se especifica mas adelante).
- Fraccion resto de residuos no reciclables.

Los tipos de recipientes actuales asignados a cada fraccion se recogen en el apartado 7 del
PPTP.

Para establecer la rentabilidad de la concesion de contenerizacion, en primer lugar, se analizan
las inversiones a llevar a cabo durante los seis afios de la duracion del contrato,
correspondientes a las inversiones en contenedores, maquinaria y vehiculos, soterramiento de
contenedores, plataformas y sistemas informaticos.

A continuacion, se establecen los gastos directos de las reposiciones, mantenimiento de cubos
y contenedores y lavados y saneamientos. Igualmente se calculan los costes indirectos de los
servicios y gastos generales.

Por el lado de los ingresos, se consideran los derivados de los pagos del Ayuntamiento de
Madrid, correspondientes al precio unitario por las toneladas totales de recogida general y vidrio
comercial asi como los derivados de la enajenacién de los contenedores sustituidos y la
enajenacion de los vehiculos cedidos al final de su vida Util.

A partir de la diferencia entre las inversiones y los ingresos y los gastos durante la vida de la
concesion, se obtiene la rentabilidad sobre ingresos que debe ser adecuada a un servicio de
estas caracteristicas.
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4.1 Inversiones

4.1.1. Inversién en contenedores

¢ Nuevos modelos de recipientes de carga lateral, superior y trasera

Con el objetivo de unificar y homogeneizar el parque de recipientes instalado actualmente en via
publica, se prevé desarrollar y dotar a la ciudad de Madrid de una familia de modelos de
contenedores de residuos, en superficie, mas adecuados a las necesidades del municipio y sus
habitantes, y con uniformidad estética entre todos ellos.

La familia de contenedores a desarrollar, fabricar y poner en uso se limita a los modelos que han
de sustituir a los actualmente operativos, que se encuentran instalados permanentemente en la
via pablica, y que son los siguientes:

- Contenedor fabricado en plastico de carga lateral, con recogida a un solo lado, con
capacidad entre 2.400 y 3.200 litros, para las fracciones envases, biorresiduo y resto
no reciclable. Igualmente se empleara este modelo para las nuevas zonas de carga
lateral a implantar en los distritos de Latina y Fuencarral- El Pardo en sustitucion de
los actuales contenedores de 800 litros de estas fracciones.

- Contenedor de aportacion fabricado en plastico y 3.000 litros de volumen, de carga
superior y doble gancho y vaciado por su parte inferior, asi como de carga lateral a
un lado en los distritos del lote 1 para las fracciones papel-cartén, vidrio y envases.

- Contenedor fabricado en plastico de cuatro ruedas, 800 / 1.000 litros de capacidad
y carga trasera para las fracciones envases, biorresiduo y resto no reciclable.

Los contenedores de carga lateral y carga superior se pondran en uso a los 12 meses a partir de
la fecha de inicio del contrato, mientras que los contenedores de 800 litros y carga trasera, a los
36 meses desde la fecha de inicio del contrato.

Para la valoracién del precio unitario de cada uno de estos recipientes, se han considerado los
derivados de un estudio desarrollado por los servicios técnicos municipales, que consideran la
repercusion los costes de desarrollo de los modelos y la fabricacién de los moldes a desarrollar,
repercutiéndolos en funcion de las unidades previstas.

Las inversiones correspondientes a este concepto corresponden, por tanto, a las unidades
sustituidas del inventario actual con el correspondiente ajuste de contenedores de 800 litros y
carga lateral en las zonas que pasan a este Ultimo sistema en los distritos de Fuencarral- El Pardo
y Latina, que se especifican en el anexo 6 del PPTP.

INVERSION EN CONTENEDORES Precio unitario N° unidades Inversién Anualidad
Contenedores 800 | 142,00 29.444 4.181.048,00
Contendores CL 3000- 3200 | 1.158,00 12.099 14.010.642,00
Contenedores CS papel-vidrio 1.145,00 15.467 17.709.715,00
Total 57.010 35.901.405,00
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Ademas, hay que considerar los costes de instalacion de estos contenedores. Considerando un
rendimiento de retirada y sustitucion de contenedores de 30 unidades por equipo para los
contenedores de carga lateral y superior, y de 80 unidades para los de 800 litros, y se obtiene la
necesidad de 3,73 equipos-equivalentes/afio para los contenedores de carga lateral y superior y
1,50 equipos-equivalentes/afio para los contenedores de 800 litros, con los siguientes costes en
las anualidades 2 y 3 respectivamente:

Costes de instalacion de contenedores de carga lateral y superior:

MANO DE OBRA SUSTITUCION CARGA LAT Y SUPERIOR COSTE UNIT COEFK N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 34.687,77 1,16 3,74 433 150.297,50
Pedndia LV 31.235,13 1,16 3,74 4,33 135.337,68
Vestuario 350,00 8,67 3.033,01
TOTAL 288.668,19

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC M:g;:gx:gg:ﬁ
Cami6n con griia 60.000,00 10.700,00 4,00 42.800,00
TOTAL 4,00 42.800,00

Costes de instalacion de contenedores de 800 litros:

MANO DE OBRA SUSTITUCION 800 LITROS COSTE UNIT COEFK N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 34.687,77 1,16 1,50 1,74 60.201,33
Peéndia LV 31.235,13 1,16 1,50 1,74 54.209,21
Vestuario 350,00 347 1.214,86
TOTAL 115.625,40

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC M:g;:gmligg)"v
Camion con plataforma 57.000,00 10.700,00 2,00 21.400,00
TOTAL 2,00 21.400,00

e Contenedores de ropa usada

Por otro lado, hay que considerar la inversion necesaria en contenedores metélicos para la ropa
usada. Se ha considerado un incremento respecto del parque de contenedores existente, que
asume el lote 4 de contenerizacion, hasta alcanzar las unidades que a continuacién se relacionan:

N2 unidades iniciales N2 unidades necesarias Incremento de dotacidn (inversion)
0 500 500
419 600 181
365 500 135

Para los distritos de los lotes n° 1y 2, la contenerizacion se incorpora al contrato desde el primer
dia de la concesion, si bien en el lote 1.- Oeste no existe parque de recipientes disponible para
ser cedido al concesionario, por lo que debera prever la dotacién de los mismos desde el inicio
del contrato. En el caso del lote 2.- Este, debe considerar el incremento de dotacion sefialado
anteriormente. Para los distritos del lote n° 3, la contenerizacion de esta fraccion se incorpora al
contrato a partir del 19 de diciembre de 2022, por lo que a partir de esa fecha los recipientes
instalados se asignan a la concesion y el concesionario debe efectuar su mantenimiento,
conservacion, reposicion y lavado, ademas del incremento de dotacion de recipientes sefialado
anteriormente.
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Por tanto, las inversiones en contenedores de ropa usada quedan del siguiente modo:

DE ROPA USADA

Total

N° disponible

N° necesario

Precio unitario

Inversién

Anualidad

Lote 1

500

0

500

750,00

375.000,00

1

Lote 2

600

419

181

750,00

135.750,00

1

Lote 3

500

365

135

750,00

101.250,00

1

| Total 816 612.000,00

Los costes de instalacién de estos contenedores ascienden a:

MANO DE OBRA COLOCACION CONT ROPA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 34.687,77 1,16 017 0,19 6.673,59
Pedndia LV 31.235,13 1,16 0,17 0,19 6.009,33
Vestuario 350,00 0,38 134,67
TOTAL 12.817,59

Que se realizan en la primera anualidad segun lo especificado en el articulo 18.5 del PPTP. No
se ha considerado gastos de maquinaria por poder realizarse con los medios del contrato, de
forma ordinaria.

4.1.2. Inversion en maquinaria y vehiculos

Como inversiones necesarias a efectuar en el primer afio del contrato, se han considerado las
necesidades de las actividades definidas para el servicio de contenerizacion, y la diferencia entre
las unidades disponibles cedidas al concesionario y las unidades necesarias derivadas del
dimensionamiento de las distintas prestaciones determina la adquisicién inicial de la maquinaria.

Se ha considerado que la disponibilidad de vehiculos equivalentes compensa las necesidades de
los vehiculos obtenidos del dimensionamiento elaborado por los servicios técnicos. Como

vehiculos equivalentes, por ejemplo, se consideran los camiones y furgones de caja abierta, o
camiones con plataforma y los de pluma y plataforma, etc.
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LOTE 4 CONTENERIZACION
Tipo vehiculo Precio Unitario Ud. Disponibles Adg. Inicial Inversion inicial

Recolector CT 25-27 m3 198.500,00 - - -
Recolector CT 20- 22 m3 217.500,00 - - -
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 - - -
Recolector CT 15 m3 161.000,00 - - -
Recolector CT 11-12 m3 168.500,00 - - -
Recolector CT 7 m3 171.000,00 - - -
Recolector CS 20 m3 183.000,00 - - -
Recolector CS gancho soterrad 232.000,00 - -
NO COMERCIAL P-P 185.000,00 - - -
COMERCIAL P-P 232.000,00 - - -
Ampliroll - Multibenne 152.000,00 - - -
Recolector para Vidrio Igla 180.500,00 - - -
Recolector CL 12- 15 m3 196.300,00 - - -
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 - - -
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 - - -
Recolector CL 27 m3 230.000,00 - - -
Camién caja abierta 31.800,00 18,00 - -
Volquete plataforma 81.000,00 2,00 - -
Carretilla elevadora 19.500,00 1,00 1,00 19.500,00
Lavacontenedores 215.000,00 5,00 1,00 215.000,00
Furgén/ Furgén pilas 36.000,00 25,00 - -
Furgén caja abierta 31.800,00 - - -
Furgon isotermo 54.000,00 - - -
Furg6n caja abierta con pluma 51.300,00 - 2,00 102.600,00
Camién caja abierta con platafo 57.000,00 10,00 -
Furgon taller 32.500,00 - - -
Vehiculo de inspeccién 14.500,00 12,00 - -
Furgdn con hidrolimpiadora 37.000,00 - - -
Recolector CT 18 m3 Electrico 485.000,00 - - -
Recolector CS gancho soterrad 232.000,00 - -
TOTAL - 73,00 4,00 337.100,00

En cuanto a las inversiones en maguinaria a realizar en el resto de los afios del contrato, se ha
considerado la renovacion de la flota necesaria, a partir de la fecha de adquisicion de la
maquinaria cedida, de modo que se produzca la renovacion en el octavo afio de antigiiedad, y en
todo caso, se renueven en el sexto afio del contrato todos los vehiculos adquiridos en 2020,
independientemente de que hayan superado los 8 afios o estén préximos a hacerlo.

Las inversiones por renovacion de la flota se resumen en la siguiente tabla:
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LOTE 4 CONTENERIZACION
Afo 3 Ado 4 Afio 5 Afio 6
Tipo vehiculo Precio Unitario N° unidades N° unidades N° unidades N° unidades
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00
Recolector CT 20- 22 m3 217.500,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00
Recolector CT 11-12 m3 168.500,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00
Recolector CS 20 m3 183.000,00
NO COMERCIAL P-P 185.000,00
COMERCIAL P-P 232.000,00
Ampliroll - Multibenne 152.000,00
VIDRIO IGLU 180.500,00
Recolector CL 12- 15 m3 196.300,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00
Camién caja abierta 31.800,00 16 2
Volquete plataforma 81.000,00 2
Carretilla elevadora 19.500,00
Lavacontenedores 215.000,00
Furgén/ Furgén pilas 36.000,00 22 3
Furgén caja abierta 31.800,00
Furgén isotermo 54.000,00
Furgén caja abierta con pluma 51.300,00
Camidn caja abierta con platafo 57.000,00 10
Furgén taller 32.500,00
Vehiculo de inspeccion 14.500,00 12
Furgén con hidrolimpiadora 37.000,00
TOTAL 68,00 - 5,00
TOTAL INVERSION 3.301.300,00 - 171.600,00 -
73,00 ok

4.1.3. Soterramiento de contenedores

Para determinadas ubicaciones de contenedores de aportacion del distrito Centro, se prevé el
soterramiento de quince ubicaciones de contenedores en superficie (fracciones envases, papel-
carton y vidrio), conformando cada ubicacién un punto de, al menos, tres contenedores de esas
fracciones, tal y como se detalla en el apartado 8.1. del pliego de condiciones. El sistema de izado
y vaciado de los contenedores soterrados sera igualmente mediante doble gancho y carga
superior.

Para la valoracion de la inversion se ha partido de un estudio realizado por los servicios técnicos
municipales en una ubicacién tipo. Se ha considerado una inspeccion previa con georradar o un
método similar, con suficiente nimero de perfiles, que permita verificar la existencia y profundidad
de las conducciones que puedan existir en la zona de los trabajos.
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Asimismo, se ha considerado un coste medio de afeccién a servicios existentes (retranqueo de
las canalizaciones, pozos o arquetas de servicios).

La cota de la excavacion sera la necesaria para albergar el cajén de hormigén prefabricado con
las dimensiones recomendadas por el fabricante, mas la solera de hormigén armado, incluso
hormigon de limpieza, sobre la que se apoyaran los contenedores de hormigon.

Respecto a la construccion de la solera, después de limpiar y nivelar el fondo de la excavacion,
y verter la capa de hormigdn pobre de 10 cm de espesor, se construira la solera de hormigon HA-
25/P/20, armada con malla electrosoldada de 15x15 cm y @ 10 mm, cuando se considere
necesario dada las caracteristicas del terreno.

Los contenedores deberan tener una capacidad minima de 3.000 litros, y deberan estar
adaptados para ser recogidos por camiones recolectores de carga superior.

El coste de la inversion se recoge en la siguiente tabla:

SOTERRADOS Precio unitario N° UNIDADES INVERSION
adecuacion

Inspeccién con georradar 2.000,00 15,00 30.000,00
Servicios afectados 10.000,00 15,00 150.000,00
Obra civil e instalaciones 12.414,15 15,00 186.212,27
Contenedor soterrado doble gancho 9.290,81 45,00 418.086,27
Gestion de residuos de las obras 1.830,96 15,00 27.464,37
Seguridad y salud durante las obras 1.348,27 15,00 20.224,05
Total 831.986,96

Las inversiones se realizan a lo largo de la primera y segunda anualidad del contrato.

Asimismo, se exige al concesionario del lote 2 la sustitucion de los contenedores soterrados para
la recogida de papel-carton y vidrio existentes en la actualidad en el distrito de Salamanca (16
puntos dobles, con 23 buzones para papel-cartén y 22 para vidrio), lo que supone una inversion
de:

SOTERRADOS Precio unitario N° UNIDADES INVERSION
adecuacion
Contenedor soterrado doble gancho 9.290,81 45,00 418.086,27
Total 418.086,27

4.1.4. Plataformas prefabricadas para la mejora de la accesibilidad

El concesionario del lote 4 queda obligado al suministro, reposicion, mantenimiento y
conservacion de plataformas prefabricadas o in situ para garantizar la accesibilidad de los
contenedores situados en la via publica, dando continuidad a las aceras.

La necesidad de mejorar la accesibilidad universal a los situados de contenedores para los
usuarios con movilidad reducida requiere el suministro e instalacién de este tipo de elementos,
solventando de este modo, en gran medida, las barreras fisicas que dificultan el acceso a los
mismos.
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A efectos de determinar el precio del contrato de referencia se ha considerado que, al inicio del
contrato, se encuentran 737 situados de contenedores no accesibles. Se ha considerado una
media de 2,5 placas por situado, segln la experiencia de los servicios técnicos municipales. Se
han considerado los precios unitarios por tipo de plataforma empleados en contratos semejantes
y una distribucién por tipologias de plataforma segun se recoge en la siguiente tabla:

TIPO DE PLATAFORMA HEDIELELD PORCENTAJE N° UNIDADES INVERSION ANUALIDAD
Plataforma prefabricada espesor 12 cm con encuentro N
hormigonado. Anchura 1,70 m 731,00 20,00% 369,00 269.739,00 1Y2
Plataforma prefabricada espesor 12 cm con encuentro
hormigonado. Anchura 2,20 m 789,00 20,00% 369,00 291.141,00 1yY2
Plataforma prefabricada espesor 16 cm con encuentro
hormigonado. Anchura 1,70 m 842,00 17,00% 313,00 263.546,00 1Y2
Plataforma prefabricada espesor 16 cm con encuentro
hormigonado. Anchura 2,20 m 901,00 17,00% 313,00 282.013,00 1Y2
Plataforma prefabricada con chapa basculante. Anchura
170m 960,00 9,00% 166,00 159.360,00 1v2
Plataforma prefabricada con chapa basculante. Anchura
220m 1.014,00 9,00% 166,00 168.324,00 1v2
Plataforma prefabricada nivelable, extensible ajustable al 1.664,00 4,00% 74,00 123.136,00
emplazamiento. Anchura 1,70 m 1Y2
Plataforma prefabricada nivelable, extensible ajustable al 1.772,00 4,00% 74,00 131.128,00
emplazamiento. Anchura 2,20 m 1v2
Total 100,00% 1.844,00 1.688.387,00

Las inversiones en plataformas prefabricadas se realizan a lo largo de la primera y segunda
anualidad del contrato.

4.1.5. Sistemas informaticos

En el primer afio del contrato se han considerado los médulos de gestion correspondientes, los
ordenadores dedicados y la puesta en marcha del sistema en cada uno de los lotes. También se
ha valorado la instalacién de TAG en los nuevos contenedores que se implantan en la segunda
y tercera anualidad. También se han considerado los terminales de mano necesarios para la
plantilla de mantenimiento, con unas reposiciones anuales de 2 unidades.

A partir de las adquisiciones de vehiculos en el primer afio del contrato y las renovaciones de la
flota en el cuarto, quinto y sexto, se han considerado las inversiones en sistemas embarcados
GPS, incluyendo la conexion del sistema de gestién de flotas.

LOTE 4- CONTENERIZACION

Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
CONCEPTO precio uds Iversién toal o uds Inversién total wuds Iversién toal °uds Inversion total  uds Inversién toal uds Iversién toal
Sisiemas embarcados
GPS/GPRS 39000 400 156000 - - 6800 2652000 - 500 195000

Instalacion y conexion sistema 12500 400 50000 6800 850000 500 62500
Tecorde Tagen
I

265000 100 265000 - 500 1325000
iental 3.390.00 100 3.390.00 -

Modulo gestion contenedores 206500 100 206500

Modulo gestion incidencias 101500 100 101500
Ordenador dedicado 115000 200 230000
Puesia en marcha sistema 150000 100 150000

“Terminal de mano GPS-GPRS 160000 4700 7520000 200 320000 200 320000 200 320000 200 320000 200 320000
TAG cortenedores 320 27.566,00 8321120 - 29.444.00 9422080 -
ToTAL 178391.20 320000 14569080 320000 577500 320000
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La reposicion anual de contendores se ha calculado a partir de la experiencia de reposicion del
parque existente: tasa de averias y de reposicion de los distintos modelos de contenedores se
resume en la siguiente tabla:

Tasa de
. Tasa de .
Tipo .. reposiciones
reposiciones

(nuevos modelos)
Cubos de dos ruedas 7,17% ---
800 litros 5,05% 5,05%
Carga lateral 0,36% 0,36%
Carga superior 12,53% 8,50%
Ropa Usada 6,45% -—-

Teniendo en cuenta que los precios unitarios de los recipientes de carga lateral y superior varian
en el segundo afio, y los de 800 litros, en el cuarto, por la implantaciéon de los nuevos modelos
que sustituyen a los iniciales, el coste de reposicion de contenedores en las distintas anualidades
del contrato se resume en la siguiente tabla:

Afio 1

Afio2y3

Afo4yss.

REPOSICIONES Coste Unitario

NUMERO

COSTE REPOSICION ANO 1 Coste Unitario

NUMERO

COSTE REPOSICION ANO 2

Coste Unitario

NUMERO | COSTE REPOSICION ARO 3

Cubos 2 ruedas 120 | 2250

5.271,00

118597,50

22,50

5271,00

118597,50 22,50

5271,00 118597,50

Cubos 2 ruedas 240 | 26,11

12.781,00

333.711,01

26,11

12.781,00

333.711,91 26,11

12.781,00 33371191

Cubos 2 ruedas 360 | 43,00

1.237,00

53.191,00

43,00

1.237,00

53.191,00 43,00

1.237,00 53.191,00

Contenedores 8001 98,50

1.526,00

150.311,00

98,50

1.486,00

146.371,00 142,00

1.486,00 211.012,00

Contendores 24001 700,00

11,00

7.700,00

1158,00

11,00

12.738,00 1.158,00

11,00 12.738,00

Contendores 32001 750,00

31,00

23.250,00

1.158,00

32,00

37.056,00 1.158,00

32,00 37.056,00

Contenedores papehvidrio 660,00

1.938,00

1.279.080,00

1.145,00

1315,00

1.505.675,00

1.145,00

1.315,00 1.505.675,00

Contenedores metalicos 3000 | (ropa usada) 750,00

71,00

53.250,00

750,00

103,00

77.250,00 750,00

103,00 77.250,00

TAG contenedores 320

22.866.00

73.171,20 320

22.236,00

71.155,20 320

22.236,00 71.155,20

TOTAL

2.092.262,61

235574561

2.420.386,61

Por otro lado, los costes de mano de obra y vehiculos para la instalacion de estos contenedores,
que prestaran apoyo a cambios de ubicacion, eventos y celebraciones, consisten en dos equipos
formados por conductor y pedn en camion con plataforma:

MANO DE OBRA INSTALACION DE CONTENEDORES | - 05 T COEFK N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR.

Conductor dia LV 35.355,77 1,16 2,00 2,32 82.025,39

Peondia LV 31.903,13 1,16 2,00 2,32 74.015,27

Vestuario 350,00 4,64 1.624,00

TOTAL 157.664,66

. . MANTENIMIENTO Y
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N VEHIC CONSERVACION
Camién con plataforma 57.000,00 10.700,00 2,00 21.400,00
TOTAL 2,00 21.400,00
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4.2.2. Mantenimiento de cubos y contenedores

Para el célculo del coste directo del servicio de mantenimiento y reparacién de contenedores, se
han considerado las siguientes actividades:

-Retirada de contenedores y reparacion en nave. Consiste en sustituir un contenedor
averiado por otro de iguales caracteristicas, y trasladarlo a las instalaciones del adjudicatario para
Su reparacion en nave. Se precisa equipos compuestos de camién gria con un conductor y un
pebn para la retirada y traslado de los contenedores y de dos peones para las reparaciones. Se
considera que el 20% de los cubos de dos ruedas y el 40% de los contenedores precisan de
reparacion en nave, con un coste de materiales medio de 32 euros por averia.

-Mantenimiento de recipientes (roturas, desperfectos, etc.) in situ. Tanto para el
mantenimiento de cubos como para los contenedores, se establecen los equipos necesarios para
atender las averias de los recipientes en calle. Se considera que el 80% de los cubos de dos
ruedas y el 60% de los contenedores precisan de reparacion en calle, con un coste de materiales
medio de 8 euros por averia.

- Se establece un retén por lote para actuaciones urgentes con servicio de fines de semana
y festivos, compuesto por un pedn y un conductor.

A partir de las tasas de reparacion del servicio actual y del parque de contenedores, se ha
obtenido el nimero de reparaciones a realizar, se han calculado las siguientes averias anuales
para cada tipologia de recipiente:

Tipo N2 de averias
Cubos de dos ruedas 140.947,00
800 litros 3.099,00
Carga lateral 4.978,00
Carga superior 4.105,00
Ropa Usada 556,00
TOTAL 153.685,00

En funcién de todo lo anterior, se obtienen os costes relativos a los siguientes conceptos:

e Coste de Materiales

Las reparaciones sobre los recipientes averiados precisan de una partida correspondiente a los
materiales para poder efectuar la reparacion de los elementos deteriorados (tapas, ejes, ruedas,
cuerpos de recipientes, etc.). Los importes son los siguientes:

MATERIALES REPARACION DE RECIPIENTES COSTE UNIT N° REPARACIONES COSTE MAT DIR.
Reparaciones en calle 8€ 120.296,60 962.372,80
Reparaciones en nave 32€ 33.215,40 1.062.892,80
TOTAL 2.025.265,60
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Ademas, se considera una revision bimensual de los contenedores soterrados, verificando el
correcto funcionamiento de los mismos, por parte de personal cualificado, con el mantenimiento
correctivo que se precise para garantizar las condiciones de seguridad que exige la normativa en
la materia. El importe del mantenimiento y limpieza cuatrimestral de los soterrados asciende a
148.500 euros/ afio.

Se incluye una partida adicional de 3.000 euros/ afio para la reposicion y reparacién de los
contenedores de pilas y baterias usadas (en dependencias) y residuos biosanitarios.

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con el coeficiente de paso a plantilla correspondiente para
jornada de lunes a viernes (el retén con el correspondiente a fin de semana y festivos), y aplicando
los costes salariales del Convenio Colectivo del personal de Hermética en el Municipio de Madrid,
se obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio.

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.

Conductor dia LV 35.355,77 1,16 1,69 1,96 69.220,17
Peéndia LV 31.903,13 1,16 10,69 12,40 395.583,39
Pe6n conductor dia (Herm) 33.143,21 1,16 20,38 23,64 783.356,64
Conductor dia SDF 16.848,72 1,15 1,00 1,15 19.376,03
Pedn dia SDF 15.203,32 1,15 1,00 1,15 17.483,82
Vestuario 350,00 40,29 14.102,50
TOTAL 1.299.122,55

e Coste de maquinaria

En lo relativo a los gastos anual de maquinaria, se han considerado precios de mercado para
seguros, impuestos, conservacién, combustibles y mantenimiento.

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N VEHIC Mgg;::m:ggﬁ
Furgdn con hidrolimpiadora 37.000,00 7.000,00 12,00 84.000,00
Camion con plataforma 57.000,00 10.700,00 3,00 32.100,00
TOTAL 15,00 116.100,00

4.2.3. Limpieza y saneamiento de los contenedores

El concesionario del lote n° 4 esta obligado a disponer de un sistema de limpieza de los
recipientes instalados en la via publica de forma permanente a lo largo de todo el periodo
concesional, de tal forma que se garantice el correcto estado de higiene de los mismos. Por ello
debe efectuar la limpieza integral de los mismos con las siguientes frecuencias, segun la fraccion
a la que estan destinados:

FRACCION FRECUENCIA
Biorresiduo y resto Una vez al mes
Envases Una vez cada dos meses, y una vez al mes en los
meses de julio y agosto
Papel-cartén, vidrio y ropa usada Una vez cada dos meses

Por otro lado, y para el caso de los recipientes de aportacion de papel-carton, vidrio y ropa
usada (y envases, en el caso del distrito Centro), asi como para los recipientes de carga lateral
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para cualquier fraccion de residuos, se ha de prever un sistema de saneamiento con agua y
detergentes, al menos con una vez al mes, de los puntos en gque se encuentran situados,
incluyendo el terreno sobre el que se sitian en un entorno de un metro alrededor del mismo.

Para el célculo del coste directo del servicio de limpieza y saneamiento de contenedores, se han
considerado las siguientes actividades:

- Lavado mecanico in situ del parque de contenedores de organica, resto y envases situado
permanentemente en la via pablica: Consiste en efectuar el lavado de los recipientes en el mismo
lugar en el que se encuentran instalados, mediante un camién lavacontenedores de agua
caliente, a la que se aplican detergentes especiales, y un equipo de trabajo compuesto por un
pedn y un conductor. Se han considerado las frecuencias correspondientes a cada tipo de
fraccion, de 7 lavados/afio, y un rendimiento de 60 contenedores lavados por dia.

-Lavado mecanico in situ del parque de contenedores de papel-cartdn, vidrio y ropa:
Consiste en efectuar el lavado de los recipientes en el mismo lugar en el que se encuentran
instalados, con un equipo de mantenimiento formado por un peén conductor con un furgén con
hidrolimpiadora. Se ha considerado un rendimiento de 40 contenedores lavados por dia.

-Lavado intensivo del parque de contenedores instalados permanentemente en la via
publica, en las instalaciones del adjudicatario (contenedores de 800 litros). Consiste en lavar
manualmente los recipientes en naves, mediante agua a presion y aplicando detergentes y
decapantes especiales. Para ello es necesario trasladar previamente los contenedores desde la
via publica a dichas instalaciones en camiones de caja abierta con plataforma elevadora. Los
contenedores retirados para su limpieza son reemplazados por otros de las mismas
caracteristicas ya limpios. En este proceso intensivo también se revisa el funcionamiento de los
recipientes. Se considera un rendimiento en nave de 200 unidades por dia.

En la siguiente tabla se resumen las frecuencias y actuaciones de lavado por tipologia, para el
primer afio:

Tipo N2 Unidades | Frecuencia anual N2 lavados Tipologia N2 por Tipologia
800 litros Biorresiduo y Resto 18.937,00 12,00 227.244,00 | Nave
800 litros Envases 6.869,00 7,00 48.083,00 | Nave 275.327,00
Carga lateral Biorresiduo y Resto 7.865,00 12,00 94.380,00 | In situ
Carga lateral Envases 3.709,00 7,00 25.963,00 | In situ
Papel-cartén, Vidrio y Ropa 17.067,00 6,00 102.402,00 | In situ 222.745,00
TOTAL 54.447,00 44,00 498.072,00 498.072,00

Para el segundo afio y siguientes, los lavados se recogen en la siguiente tabla:

Tipo N2 Unidades | Frecuencia anual N¢ lavados Tipologia N2 por Tipologia
800 litros Biorresiduo y Resto 18.359,00 12,00 220.308,00 | Nave
800 litros Envases 6.659,00 7,00 46.613,00 | Nave 266.921,00
Carga lateral Biorresiduo y Resto 8.222,00 12,00 98.664,00 | In situ
Carga lateral Envases 3.877,00 7,00 27.139,00 | Insitu
Papel-cartén, Vidrio y Ropa 17.067,00 6,00 102.402,00 | In situ 228.205,00
TOTAL 54.184,00 44,00 495.126,00 495.126,00

- Saneamiento de contenedores instalados permanentemente en la via publica. El equipo,
compuesto por un conductor y un peodn, levanta los contenedores con el apoyo de un camion
gria, y procede a adecuar el estado de la via publica debajo de ellos. Previamente es necesario
haber recogido todos los residuos no contenerizados que pudieran encontrarse alrededor. Se
realiza en turno de noche, con una frecuencia de 1 vez al mes y un rendimiento de 70 puntos de
aportacion por turno de trabajo.
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Para la cuantificacién de este apartado se ha tomado como base el Convenio Colectivo de

Limpieza Hermética.

A partir de los rendimientos medios y para las actividades y frecuencias consideradas en el ambito
del presente estudio, se ha determinado los puestos de trabajo necesarios para la prestacion del
servicio. Como coeficiente de paso a plantilla a partir de los servicios necesarios determinados,
se ha considerado el habitual considerando vacaciones y festivos para trabajo de lunes a viernes.

Aplicando el coste de convenio, se obtiene, para las limpiezas:

Afio 1:
MANO DE OBRA- Afio 1 COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 35.355,77 1,16 13,75 15,95 563.899,81
Peondia LV 31.903,13 1,16 30,54 35,42 1.130.125,37
Peon conductor dia (Herm) 33.143,21 1,16 10,41 12,07 400.097,52
Vestuario 350,00 63,44 22.205,66
TOTAL 2.116.328,36
Afo 2 y siguientes:
MANO DE OBRA - Afio 2y ss COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 35.355,77 1,16 13,95 16,18 572.064,00
Pedndia LV 31.903,13 1,16 30,22 35,06 1.118.523,63
Pedn conductor dia (Herm) 33.143.21 1,16 10,41 12,07 400.097,52
Vestuario 350,00 63,31 22.159,20
TOTAL 2.112.844,35
Y para los saneamientos:
MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 35.355,77 1,16 7,76 9,00 318.331,86
Peondia LV 31.903,13 1,16 7,76 9,00 287.245,43
Vestuario 350,00 18,01 6.302,57
TOTAL 611.879,86

e Coste de Maquinaria

En lo relativo a los gastos anual de maquinaria, se han considerado precios de mercado para
seguros, impuestos, conservacion, combustibles y mantenimiento. En el caso de las limpiezas,

asciende a:
: MANTENIMIENTO Y
o
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION

Furgdn con hidrolimpiadora 37.000,00 7.000,00 8,00 56.000,00
Camién con plataforma 57.000,00 10.700,00 4,00 42.800,00
Lavacontenedores 215.000,00 18.500,00 6,00 111.000,00
Carretilla elevadora 19.500,00 4.784,80 2,00 9.569,60
TOTAL 20,00 219.369,60
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Y para el servicio de saneamiento:
: o MANTENIMIENTO Y
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION
Camioén con grda 60.000,00 10.700,00 5,00 53.500,00

e Coste de Materiales

Se ha considerado un coste de detergentes, decapantes y otros productos de lavado de 0,05
euros por lavado, lo que supone un coste anual de materiales de 24.903,60 euros para el primer
afio y 24.756,30 euros para el segundo y siguientes.
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4.3 Costes indirectos

Como costes indirectos (generales de operacién) para la concesion del lote n°4, se han valorado
los costes de personal no directo (Direccién, Administracion, Talleres, etc.), otra maquinaria
(vehiculos de inspeccidn, etc.), gastos de las instalaciones fijas y de los sistemas informaticos.

4.3.1. Personal

Se ha considerado el personal correspondiente a Direccion, Administracion, Talleres, y Mano de
Obra Auxiliar teniendo en cuenta tanto la plantilla como el coste total para la empresa incluyendo
los seguros sociales e impuestos para cada categoria profesional.

Para las categorias pertenecientes a Taller, Mano de Obra Auxiliar y Mantenimiento se ha incluido
el coste anual de vestuario, pequefia herramienta y equipos de proteccion individual.

LOTE 4 CONENERIZACION
CATEGORIA PROFESIONAL COSTE Ne Total

(z) Jefe Departamento 88.176,00 1,00 88.176,00
8 Titulado superior 60.120,00 3,00 180.360,00
E.':J Ingeniero Técnico 53.440,00 3,00 160.320,00
8 TOTAL 7,00 428.856,00
g Oficial 12 administrativo 42.855,18 3,00 128.565,54
é Oficial 22 administrativo 35.295,32 6,00 211.771,90
g Jefe administrativo 12 46.448,15 2,00 92.896,30
E Aux administrativo 31.853,93 2,00 63.707,85
< TOTAL 13,00 496.941,59

Jefe Equipo/ Encargado 52.368,33 2,00 104.736,66
5 Oficial 12 37.859,96 6,00 227.159,73
2’ Oficial 22 36.636,55 8,00 293.092,43
= Oficial 32 35.701,33 8,00 285.610,61

TOTAL 24,00 910.599,43

Jefe Seccion 60.120,00 3,00 180.360,00
5\(: Encargado brigada 40.913,44 3,00 122.740,31
i Encargado general 52.368,33 3,00 157.104,98
3 Peon guarda 31.903,13 2,00 63.806,26
8 Capataz dia 44,060,55 1,00 44.060,55
= Operario de limpieza 31.903,13 2,00 63.806,26

TOTAL 14,00 631.878,37

El coste total por lote de mano de obra no directa asciende a:

4 CONTENERIZACION

Direcciény

administracion 925.797,59

Mano de Obra Directa

Auxiliar (encarg, verif, 631.878,37

lavac, etc)

Mano de Obra Taller 910.599,43

Vestuario 13.300,00

TOTAL 2.481.575,39
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4.3.2. Otra Maquinaria

Ademés de la maquinaria y vehiculos directamente imputables a los servicios, se precisa
adicionalmente de inspeccién. Se han considerado los costes correspondientes a gastos de
conservacion 'y mantenimiento (seguros, impuestos, conservacién, combustibles y
mantenimiento), valorados a precios de mercado.

LOTE 4 CONTENERIZACION
. COSTE MAQ MANTENIMIENTO Y/
VEHICULOS DIRECTA N°VERIC CONSERVACION
Vehiculo de inspeccion 4.400,00 12,00 52.800,00
TOTAL 12,00 52.800,00

4.3.3. Instalaciones fijas

Para la puesta en funcionamiento del servicio es preciso disponer de unas instalaciones fijas
donde estacionar, mantener, lavar y organizar los vehiculos y realizar los trabajos de limpieza de
los contenedores, almacén de unidades en stock, piezas de repuesto, etc. asi como disponer las
oficinas, vestuarios, aseos y almacenes necesarios.

Se ha establecido como superficie minima para estas labores 5.000 m2.

El precio de alquiler del suelo industrial se ha establecido en base al coste del suelo industrial en
la actualidad, estableciéndose el coste como se refleja a continuacién:

LOTE 4 CONENERIZACION
Superficie
Precio/m2-afio |adicional TOTAL
| Coste alquiler suelo 52,20 5.000,00 [ 261.000,00

En cuanto a los costes de conservacién de las instalaciones se han cuantificado es, segun la
experiencia de anteriores ofertas. En cuanto al mantenimiento y otros costes ordinarios, se han
considerado los consumos habituales, recogidos de la experiencia de este tipo de instalaciones.

CONCEPTO
LOTE 4 CONTE-
NERIZACION

Conservacion 75.000,00

Seguros e Impuestos 70.000,00

Agua 48.000,00

Electricidad 150.000,00

Teléfono 7.200,00

Calefaccion 75.000,00

Material de oficina y mensajeria 6.000,00

Material informético 3.600,00

TOTAL 434.800,00
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4.3.4 Sistemas informaticos

Los servicios propuestos precisan, para su adecuada gestion y control, de un sistema informético
que permita visualizar, en tiempo real y sobre un sistema de informacién geografica, el inventario
de los elementos, las rutas de trabajo y el estado de los distintos equipos, tanto de vehiculos
como de contenedores.

Los servicios deberan obligatoriamente disponer de un programa informatico de gestién de flotas
GPS/GPRS, de manera que los vehiculos puedan ser localizados en cualquier momento.

Ademaés, todos los recipientes deberan estar identificados mediante un dispositivo traspondedor
(TAG), de codigo unico. El concesionario del lote 4 debera verificar que todos los recipientes
inventariados disponen de ellos, y en caso contrario, instalar los que sean necesarios.

Sera obligatorio para el adjudicatario el desarrollo de una plataforma para el control de los
contenedores en via publica, con los siguientes requerimientos minimos:

- Sistema GIS con todos los puntos en donde se sitian contenedores, distinguiendo las
distintas tipologias. El sistema llevar4 asociada una base de datos en los que como
minimo se incluira el nimero de contenedores de cada clase y su volumen de
contenerizacion.

- Base de datos de contenedores situados en via publica en los que figurara el codigo de
identificacion, (disponiendo cada contenedor de un sistema de identificacion automética
por radiofrecuencia), codigo de punto asociado, tipo de contenedor, fraccion, volumen
etc. Existira una tabla asociada con el historial de mantenimiento, que seré actualizada
en tiempo real (por dispositivos mdviles) cada vez que el adjudicatario realice una
operacion sobre el contenedor y una tabla asociada con el historial de inspeccion del
contenedor que contendra los campos necesarios para soportar toda la informacién de
inspeccion del contenedor en el seguimiento del servicio. Esta informacion sera
registrada autométicamente en la base de datos desde dispositivos moviles por los
servicios de inspeccion municipal.

Los costes anuales correspondientes a las cuotas de comunicaciones y mantenimientos son los
siguientes:

LOTE 4- CONTENERIZACION

CONCEPTO precio n° uds importe
Cuota comunicaciones sistemas
embarcados 216,00 77,00 16.632,00
Cuota comunicaciones terminal mano 216,00 47,00 10.152,00
Mantenimiento del sistema 3.000,00 1,00 3.000,00
TOTAL 29.784,00

4.3.5. Otros servicios

Se considera en este apartado los costes de la auditoria independiente de accesibilidad, que se
llevard a cabo en la primera, tercera y sexta anualidad, con un coste de 45.000 euros por unidad,
y las campafias informativas, dos por afio, con un coste por campafia de 9.648,10 euros.
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4.3.6. Gastos generales

Para el concepto de gastos generales se ha adoptado un 1% sobre el importe de gastos anuales,
lo que es habitual en este tipo de contratos.

4.4, Ingresos de la concesién

Los ingresos de la concesion tienen, como se ha sefialado anteriormente, tres origenes distintos:

- los pagos del Ayuntamiento de Madrid correspondientes al precio unitario establecido
por las toneladas totales recogidas de las fracciones de recogida general y vidrio
comercial.

- los derivados de la enajenacion de los contenedores.

- Ademés, tienen ingresos extraordinarios derivados de la enajenacion de la maquinaria
cedida al final de su vida util.

4.4.1. Precio abonado por el Ayuntamiento de Madrid

Los ingresos de la concesién provienen, fundamentalmente, del producto del precio unitario a
abonar por la Administracion por las toneladas recogidas y transportadas de las fracciones de
recogida general y vidrio comercial.

Precio unitario LOTE 4- CONTENR
Precio unitario (sin IVA) 18,25
IVA (10%) 1,83
Precio unitario (con IVA) 20,08

4.4.2. Enajenacion de contenedores

La sustitucion de los contenedores por el nuevo modelo permite al concesionario la enajenacion
de los retirados de la via pablica. Los recipientes usados a enajenar corresponden a distintos
modelos que estan en uso en la ciudad de Madrid, y que van a ser sustituidos por unidades de
nuevas caracteristicas, mas eficientes y adecuadas a la ciudad.

Se ha considerado un valor residual de los elementos sustituidos, a partir de la experiencia
municipal en contratos de enajenacion llevados a cabo en afios anteriores.

INVERSION EN CONTENEDORES Precio unitario N° unidades Ingreso Anualidad ingreso
Contenedores 800 | 11,50 29.444,00 338.606,00
Contendores CL 3000- 3200 | 31,50 12.099,00 381.118,50 2
Contenedores CS papel-vidrio 13,00 15.467,00 201.071,00 2
920.795,50
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4.4.3. Enajenacion de vehiculos

Por otro lado, a partir del cuarto afo, los concesionarios pueden enajenar la maquinaria usada
cedida por el Ayuntamiento, una vez que haya agotado su vida Util, establecida en 8 afios. Se
estima un valor residual de los vehiculos del 2,5% de su valor de adquisicién, lo que implica los
siguientes ingresos:

LOTE 4 CONTENERIZACION
Afio 3 Ano 4 Ao § Afio 6

82.532,50 - 4.290,00 -
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5. Costes de antigliedad y complementos de la mano de obra directa e indirecta

El célculo de los costes de antigiiedad se ha llevado a cabo para el personal subrogable, a partir
del listado de subrogacion del Anexo 17, considerando los derechos consolidados para cada
trabajador en cada una de las anualidades del contrato, en funcién tanto de su especialidad
profesional (puesto de trabajo), de su antigiiedad al inicio del contrato, y de los derechos
reconocidos en el convenio al que esta adscrito. No se ha considerado el coste de antigliedad
del personal de contratos eventuales que tiene fecha de vencimiento de contrato.

Por tanto, para el convenio de Hermética, los costes de antigiiedad para cada afio del contrato y
lote son los siguientes:

Afo 1 Afo 2 Afo 3 Aho 4 Afo 5 Afo 6
LOTE1 11.153,20 | 13.543,17 | 18.018,77 | 20.193,91 | 20.193,91 | 20.193,91
LOTE 2 - - - - - -
LOTE 3 796,66 796,66 1.638,07 1.682,83 2.524,24 2.524,24
LOTE 4 361.329,42 | 373.146,71 | 392.961,98 | 414.071,55 | 419.120,02 | 432.776,15
373.279,27 | 387.486,53 | 412.618,81 | 435.948,28 | 441.838,17 | 455.494,30

Para los convenios de RBU y Selectiva, los costes de antigiiedad se reflejan en la siguiente tabla:

Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
=32 LOTE 1 2.460.66521 | 2.617.639,68 | 2.815.079,74 | 2.952.983,93 | 3.090.500,57 | 3.211.476,36
=9 LOTE 2 3.109.559,91 | 3.282.473,05 | 3.488.004,72 | 3.701.017,33 | 3.832.301,79 | 3.928.908,34
=°> LOTE 3 1.805.219,27 | 1.905.480,23 | 2.031.046,32 | 2.149.596,21 | 2.254.909,99 | 2.322.042,83
== LOTE 4 12.561,21 12.561,21 13.293,24 13.293,24 14.025,27 15.630,78
=§ 7.388.005,60 | 7.818.154,16 | 8.347.424,02 | 8.816.890,71 | 9.191.737,61 | 9.478.058,30
=
:::Z
§§ Ascendiendo el complemento de permanencia a:
= Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
Z LOTE 1 36.864,39 | 14.926,08 7.439,88 5.599,02 5.549,45 2.729,86
E LOTE 2 8.280,60 | 12.253,57 4.723,30 2.758,04 3.668,75 4.589,18
— LOTE 3 5.547,19 6.559,30 - 3.839,16 2.776,18 1.880,70
LOTE 4 - - 1.062,98 - - -
50.692,18 | 33.738,95 | 13.226,16 | 12.196,23 | 11.994,39 9.199,74
Y el de vinculacion:
Ano 1 Ao 2 Ao 3 Ano 4 Afo 5 Ao 6
LOTE1 11.795,25 9.743,90 32.821,57 14.359,43 14.359,43 7.692,55
LOTE 2 14.359,43 6.666,88 20.513,48 29.231,71 16.923,62 12.308,09
LOTE 3 2.051,35 10.256,74 | 21.539,15 12.308,09 14.359,43 5.641,21
LOTE 4 - - - - - -
28.206,03 26.667,52 | 74.874,20 | 55.899,23 | 45.642,49 25.641,85
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6. Resumen de inversiones, costes e ingresos de las concesiones

En los siguientes cuadros se resumen los principales pardmetros econdémicos de las concesiones,
para los seis afios de duracion del contrato. La rentabilidad se considera adecuada.

Informacién de Firmantes del Documento
JOSE RODRIGUEZ FUERTES - JEFE DE DEPARTAMENTO Fecha Firma: 11/05/2022 08:33:23
g LYDIA NAVARRO VELASCO - SUBDIRECTORA GENERAL DE RECOGIDA DE RESIDUOS Fecha Firma: 11/05/2022 08:36:05
URL de Verificacion: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1CCNB5VVT4KVVQQ9

g

MADRID




dio ambi
mzv:ﬁdaarg fente y M ADRlD 1311202106296

Lotes L- Oeste, 2- Estey 3.- Sur
\

LOTE - 0STE [ LOTE2E5E [ LOTE3SUR
nov2foctd | nov23foctd | nov2dfoct25 | nov2Sfoct2s | nov2Gloct] | novlfoct2s | nov2lfoctZ3 | novZ3foct2d | nov2dfoct?s | novZSfoct26 nov 26/oct 27 nov2lfoct28 | nov2lfot3 | novd3foct2d | nov2dfoct2s | novSfoctd6 | nov2bfoct2? | nov2ijoct28
RSIO ko o 1 o ™ No o ko ot 1o ™ ko No tio ot o
AQUINARIA 0! 83860000 17.95480000 00000|  27800000]  119200000) 500670000 1846350000 L0000 6803.00000 - 60590000 18.065.00000 - LS00| 30000
\STALACIO! 100360110 - - - L19L26261 - - - - 65 - - - - -
EMAS INFORMATICO! 14680500 U0 633000 5161000 2150 54000 - B0 316500 1710500 - 10439500 340 - 5161000 633000
0TA RSI0 949400610 - | 1821954000)  34833000) 284067000 120415500| 630345261 - | 1879445500 1416500 672010500 - | 6433 < | BIBATN < | 3041001 383300
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 o 0 o 0
COGIDA SPO
o Teslo  envases
- Mano de obra BELSTAM | MIT0S6T3 | 4155826686 BELNG | RABELE| HISLNET| OG0T | ALHLLAE | BI6L59H BATSND JANM3L6)  BLINA| DSIGE | BILI%M | 006G DBSBABA|  608464168| 266063451
- Maguinaria 3564800 | 36641692 | 37405070 3705070 37505070) 374505070 3870000 | 3BT06LE | 3703800 37903800 379031800 379030800 29963867 | 295586400 29300 2030 290B0|  2528,0
Papel Cartén
- Mano de obra 3579530 | 531047633 | SHM1065 601220306 GI0GATI2)  626550006) 4306191 | SIEITE | SITIBA 550569827 515814 STB1848| 30B1M10 | 376318801 385534560 39345051)  AOILIOLSE| 409131359
- Maguinaria 404000 | 226667 33000 30300 JE00|  39%0000) 36070000 | H6E0M | 43650000 66000 560000 U660000|  2940000 | 33100000 33100000 BLO00| 3L | 330000
Vidrio
- Mano de obra 4359050 B15T8H4 s 5203548 L0768 | 33908 41038871 ALy RELEEN Baonx UETRLE | BSHE 1050 BLIS L1534 6107651 665004
Maguinaria 12560000 11226667 10360000 10360000 10360000 1960000| 10960000 | 10960000 | 10360000 10360000 10360000 10860000] 8220000 8200 2100 8200 82000 8200
Pias
~Mano de obra - - - - - - - - - - - - 653378 68179 308 166 AT I3
- Maguinaria - - - - - 600000 600000 600000 600000 600000 600000
Ropausaa
Mano de obra USSTBY | 30TT64T 361151 MM BIBR| B IMIBK BSBH | M 054 4L0%619 M| MesTM | T4 361151 JMOTA| S| 314G
-C M0 e 0608217 432 g BB ALy BN 18729850 LN} 0638601 Se%| 3w pa9m 60817 A0 g EIREIRE)
Maguinara 2000 3000000 3000000 3000000 300000 3000000( 2800000 3000000 3000000 3000000 3000000 000000)  ATHB 300000 3000000 300000 300000 3000000
ERVICIOS COMPLE) AR
—— Mercados y Clinicas.
— Mano de obra SRABK | SeL61466 57639251 Se1S136 SRETBTT|  GLGTLM|  SIBASRA0 | GGG | STB3S %1903% Semn G| MUK | BB 11925 B%018| 138981 SR
— - Maguinaria 3880000 80000 3880000 880000 880000 3880000 3880000 88000 3880000 3880000 850000 SBE000| 2840000 240000 8400 284000 240000 24000
—
—
— - Mano de obra L0535 | LOBLTISH | 110820553 113036864 LISLOTI0|  L17603657|  S6%6043 96838088 %3004 10121643 103238936 LOS303715 | L765.57600 | 1344850 189002869 LO088%| 19663885 | 20057135
— - Maguinaria 13700000 13700000 110000 110000 137.0000 1370000 10960000 10960000 10360000 10360000 10360000 10950000 19180000 19180000 19180000 18180000 19180000 18180000
— o)) - Mano de obra - - - - - - - - - - - - 553556 134808 HL30L59 TR LAY A5.05131
--O' Magiraia - - - - B T 10 B0 B0 1800
—l O Eventos y celebraciones
= > - Mano de obra 811890 9109740 BI8B 919485 9109874 80072 BRE 34870 66414 LE 5093 8503|8318 5470 86414 5974 854931 452036
— G L
e \4 - Mano de obra 95508 SIS S405584 S50 SBBLE 5613649 48955208 SILINB S405584 S50 SBLE SR.13649| 48855008 SIS S405584 LR SBBLE 5613649
— <" Maguinaria 8800 8800 8800 8300 88000 8800|8800 4300 8800 8800 8800 B8000) 488000 8800 8800 880000 88000 880000
—— ; 6 836626 1814988 T34 8074073 8154808 B363%9| 10719115 10826311 | 1836577 11043926 11154370 1065509] 605680 611385 6180586 R4B8 BU1% 367857
FooJaier
5\ Costs recogida neumiic - - - - - - 10813750 11164000 11164000 11L§000 11164000
m 2 Cartn Comerci
— Mano de obra L1083 L2708 LG2B3| 804870 | EBEBR 61078 0731600 BAERT| B3
—1 daVidio Comet
— Mano de obra 15711616 16417066 18819103 17155485 148595 848567) 10474410 103447.0 JIrATIEY 11436589 1166579 18504
- Haguinaria 2400 24000 1400 L5400 L5400 L400| 5400 L5400 14000 14000 L4000 L5400 - - -
151047804 | 165385083 | L8733BK 298313609 31060337)  32420968) 3BL18% | 3L3BK | 35B2ULH0 373300708 385209416 39580610) 181361446 | 133308291 20428354 L16140629)  LUASER | 233208897
— SUAHSM | DRI | SIIMS S4TS48708 SSBAIETT)  SERENI0| ABABIL | SIBSBY | SIHLKH 545889933 556807132 SEIAEET| 4SIISNL | 47408708 48569658 ABAA0BI | S05319140| 515405503
— s | osamm | smm 5430000 sano] oo sm | gm0 | g0 G100 100 aon]  eom | eom 100 amn]  amo] B0
— 30000 300000 300000 30000 3000 H000[ 3300000 3000 300000 300000 300000 3H0000] 3800000 30000 3800000 3000 30000 3000
— B | KR | %60 5610 s s mwm | sww | swm B4 1160 o] wmm | smm 5200 wmn]  wmo| a0
- 10000 | 26100000 L0000 5100000 BL000| 26100000 - - - 33000 | 3320000 31320000 3B0N|  3B000| 3320000
3160000 | 38180000 3818000 311800 BB00|  BLEN00[  ILK000 | ITLROM | 37LE000 L8000 JTLB00 INA0N0[ 46800 | 468000 41680000 A6B000|  41680000| 41680000
T3 6717065 3% 6975.20 67108586 611018 [ 68858326 655,288 81432631 61253375 9613 396880 | SI5E841 19745 BTTI494 13505 FUEINY 511
6515785437 | 6045035134 | 66.5361059| OA26664188| GS54500218| G6TIBNT| 32M3A6M6) 66.4780%26| 6345246362  GAGOLTAE3 6293073037 | 6403084505 4661613932 | 4930794252| 4B0S6T93%5| A6IAMGLM| ATTASESH01| 4859380730

60

Informacién de Firmantes del Documento

JOSE RODRIGUEZ FUERTES - JEFE DE DEPARTAMENTO Fecha Firma: 11/05/2022 08:33:23
LYDIA NAVARRO VELASCO - SUBDIRECTORA GENERAL DE RECOGIDA DE RESIDUOS Fecha Firma: 11/05/2022 08:36:05
URL de Verificacion: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1CCNB5VVT4KVVQQ9

MADRID




dio ambi
mzv:ﬁdirg fente y M ADRlD 1311202106296

L0TE - OESTE 0TELETE 0TE3- SR
RESO Ao Ao Ao Afiod Ao Aok Aio Ao Aio Ao Ao Ao 6 Ao Ao Ao Ao Aio Aok
RESOLUO GENERAL
Tonelades wans | oewn | oosengs | sowem| s eum] osuen | o | s gl wang|  wose| xamn | msen | ks | weoys|  uwm|  mens
Preci (VA o nchido) my | me|  my [eE) ma|  me|  ww|  wo|  ww 180 1800 W wn | s o) wn|  sn|  ww
[FESu0 CARTON COMERCIL
Tonelades wis | ames | o g ams]  omm|  ven | ams | 3850 sosp| | s | s | on IR It
Preci (VA o nclido) we | ww | g 19 wgl | ww | wy |  w w9 w9 wal  ww | g w9 wa|  ww|  ww
[REsu0 VORI CONEROAL
Toneladas Wi w0 e ) g | wme | ws | s ) 3% [
Preci (VA o nchido) e | mu |  mw 8% e mu|  mw | me|  mu By % 8%
[ 00N Y DENOLIOON
Toneladas Ssise | eS| 60 S| 6am| ewma|  some | wmm | s S2igt ami)  wes| sme | sy | smn SUSU| M| ssLu
Preci (VA o nclido) %2 %2 %2 %2 4 wn|  wn %1 %1 %2 %2 wnl  wn %2 %2 4 %2 4
ropusin
Toneladas 2 | 30 | 3 usp|  awm| smu| w0 | 35 k) dow| e | w0 | 3BR| 3| dmu
Preci de venta (VA o inclido) my | mu|  my m ma|  mw|  mw | mo|  mw ny ) ma|  ma | mw ) ma|  me|  mw
[paee-comrn
Tonelades TPOL wisg | w0 | 0 neng|  nwsy|  nms]  noss | 0ass | 05w g wme|  wes|  nms | namw | s nen|  omse|  son
Preci de venta (VA noincluido) 156 16 1t 1% 1% us| 1% 1 1 1 us|  us 16 1 156 16 156
Tonelades TPOL4 | o | amsle an|  aosm| ase]  aome | s | aoss 1B T T e T
Preo e venta (VA o nclido) s s s 0 5 us|  u 06 05 s s i s s 7 s 15
[puEnOONCHiTARRA
Tonelades 19 79 79 79 9 ! 79 79 79 79 yal  wm 19 79 9 79 79
Preo e venta (VA o ncudo) [ [ m [T [ | 0 i) m [ [ [ [0 T [ 0
era camones
Ingrsos por enajenacion gecamiones - | o] | amw|  mmow - L3 4 6507500 - - | s S| e | s
TSSASTRER| TESHIES0| TISESLT6| TBUGIGI3| TROEEHIO| MTGSTTA| TASSAUBST| TAESLOGADN| TASNOSSOM|  SAAKS  TGANSIGAD| TGTGOTM| SSASIT| SEI0NISA| STIBLSLI| SIAGEB0| SISKZN| SeABMEL
W03 BOMOLD| TAGIEE| BABILG| WSHALD| U6 3R] TSBKIT| TS|  BITH|  GU00NG| DESISEH| L3ENE| LN IMNA|  MLSIE| TUREIN| 95038

1CCNB5VVT4KVVQQ9

i

Informacién de Firmantes del Documento

JOSE RODRIGUEZ FUERTES - JEFE DE DEPARTAMENTO Fecha Firma: 11/05/2022 08:33:23
LYDIA NAVARRO VELASCO - SUBDIRECTORA GENERAL DE RECOGIDA DE RESIDUOS Fecha Firma: 11/05/2022 08:36:05
URL de Verificacion: https://intranet.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1CCNB5VVT4KVVQQ9

MADRID




dio ambi
mzv:ﬁdirg fente y M ADRlD 1311202106296

Lote 4- Contenerizacion
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Enajenacion contenedores . 582.189,50 . 338.606,00 . -
Enajenacion vehiculos 8253250 - 4200

: [
TOTALINGRESOS 21.901,915,80' zz<703.1zs,4s| zz.4z4.s77,sz} DIMITG LI5S 23.019.134,90‘

[
FLUJO DE CAJA -26.150.475,90' 8.203.999,97| 1.258.917,48‘ MBI BR05H 9.183.198,47|
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7. Coste del servicio

Las siguientes anualidades se han calculado en base a prevision de las cantidades de residuos
a recoger, valoradas a los precios unitarios de licitacion, con los incrementos de cada fraccion
considerados en los apartados anteriores, lo que supone un incremento del presupuesto en cada
anualidad, manteniendo el precio de la tonelada constante. Las anualidades del contrato, para

cada lote, se especifican a continuacion:

Anualidades del contrato SIN IVA LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR LOTE 4- CONTENR TOTAL
12 Anualidad (1/11/2022-31/10/2023) 74.570.174,74 71.559.483,04 54.553.955,69 21.901.916,80 222.585.530,27
22 Anualidad (1/11/2023-31/10/2024) 75.315.876,95 72.275.082,31 55.099.495,13 22.120.935,96 224.811.390,35

32 Anualidad (1/11/2024-31/10/2025)

76.069.034,89

72.997.831,44

55.650.491,60

22.342.145,12

227.059.503,05

42 Anualidad (1/11/2025-31/10/2026)

76.829.726,72

73.727.808,96

56.206.997,47

22.565.566,92

229.330.100,07

52 Anualidad (1/11/2026-31/10/2027)

77.598.024,54

74.465.086,87

56.769.068,89

22.791.222,51

231.623.402,81

62 Anualidad (1/11/2027-31/10/2028)

78.374.004,22

75.209.739,24

57.336.760,48

23.019.134,90

233.939.638,84

TOTAL 458.756.842,06 440.235.031,86 335.616.769,26 134.740.922,20 1.369.349.565,38
Anualidades del contrato IVA INCLUIDO LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR LOTE 4- CONTENR TOTAL
12 Anualidad (1/11/2022-31/10/2023) 82.027.192,21 78.715.431,34 60.009.351,26 24.092.108,48 244.844.083,29

22 Anualidad (1/11/2023-31/10/2024)

82.847.464,65

79.502.590,54

60.609.444,64

24.333.029,56

247.292.529,39

32 Anualidad (1/11/2024-31/10/2025)

83.675.938,38

80.297.614,58

61.215.540,76

24.576.359,63

249.765.453,35

42 Anualidad (1/11/2025-31/10/2026)

84.512.699,39

81.100.589,86

61.827.697,22

24.822.123,61

252.263.110,08

52 Anualidad (1/11/2026-31/10/2027)

85.357.826,99

81.911.595,56

62.445.975,78

25.070.344,76

254.785.743,09

62 Anualidad (1/11/2027-31/10/2028)

86.211.404,64

82.730.713,17

63.070.436,53

25.321.048,38

257.333.602,72

TOTAL

504.632.526,26

484.258.535,05

369.178.446,19

148.215.014,42

1.506.284.521,92

Siendo las correspondientes anualidades presupuestarias las siguientes:

Anualidades municipales SIN IVA LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR LOTE 4- CONTENR TOTAL
2022 6.214.181,23 5.963.290,25 4.546.162,97 1.825.159,73 18.548.794,18
2023 74.632.316,59 71.619.116,31 54.599.417,31 21.920.168,39 222.771.018,60
2024 75.378.640,11 72.335.311,40 55.145.411,50 22.139.370,06 224.998.733,07
2025 76.132.425,88 73.058.662,90 55.696.867,09 22.360.763,61 227.248.719,48
2026 76.893.751,54 73.789.248,79 56.253.836,76 22.584.371,55 229.521.208,64
2027 77.662.689,51 74.527.141,23 56.816.376,52 22.810.215,21 231.816.422,47
2028 71.842.837,20 68.942.260,98 52.558.697,11 21.100.873,65 214.444.668,94
TOTAL 458.756.842,06 440.235.031,86 335.616.769,26 134.740.922,20 1.369.349.565,38
Anualidades mt les IVA INCLUIDO LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR LOTE 4- CONTENR TOTAL
2022 6.835.599,35 6.559.619,28 5.000.779,27 2.007.675,70 20.403.673,60
2023 82.095.548,25 78.781.027,94 60.059.359,04 24.112.185,23 245.048.120,46
2024 82.916.504,12 79.568.842,54 60.659.952,65 24.353.307,07 247.498.606,38
2025 83.745.668,47 80.364.529,19 61.266.553,80 24.596.839,97 249.973.591,43
2026 84.583.126,69 81.168.173,67 61.879.220,44 24.842.808,71 252.473.329,51
2027 85.428.958,46 81.979.855,35 62.498.014,17 25.091.236,73 254.998.064,71
2028 79.027.120,92 75.836.487,08 57.814.566,82 23.210.961,01 235.889.135,83
TOTAL 504.632.526,26 484.258.535,05 369.178.446,19 148.215.014,42 1.506.284.521,92
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1. Objeto y fundamento administrativo del estudio de viabilidad econémico- financiera

El objeto del presente procedimiento es la contratacion de la gestién del servicio publico de
contenerizacion, recogida y transporte de residuos en la ciudad de Madrid, que incluye las
siguientes prestaciones:

Contenerizacion:

- Suministro de recipientes, reposicion, mantenimiento y conservacion del actual sistema
de contenerizacion municipal destinada al depdsito previo de residuos domésticos y comerciales
por parte de los usuarios, para todas las fracciones de residuos que se detallan mas adelante, y
para la totalidad de los residuos que se generen en cada momento.

- Desarrollo técnico, fabricacidbn y puesta en uso de nuevos modelos de recipientes
destinados al deposito previo de residuos domésticos y comerciales por parte de los usuarios,
para todas las fracciones de residuos que se detallan mas adelante.

- Suministro, reposicion, mantenimiento y conservacion de plataformas prefabricadas o in
situ para accesibilidad de contenedores en via publica.

- Implantacion de contenedores soterrados para las fracciones papel-carton, vidrio y
envases en determinadas ubicaciones del distrito Centro.

Recogiday transporte:

- Vaciado del contenido de los recipientes municipales destinados al depésito de residuos
domésticos y comerciales, y recogida de los residuos domésticos y comerciales. En las fracciones
selectivas que se determinan en el presente pliego de condiciones, y en las cantidades que se
generen en cada momento.

- Transporte, descarga incluida, de los mencionados residuos en plantas y centros de
tratamiento.

- Prestaciones de recogida de residuos complementarias: en mercados, centros sanitarios,
eventos, grandes productores; de animales muertos; retirada de residuos en puntos limpios fijos,
retirada de contenedores y sacos no autorizados.

- Tratamiento y gestion final de las fracciones selectivas de residuos de construccion y
demolicion (RCD) de competencia municipal, papel-cartén, ropa usada y contenedores ilegales
recogidos y transportados en el ambito del contrato.

A tal efecto se consideran residuos domésticos los definidos en el articulo 2° de la Ley 7/2022 de
Residuos y Suelos Contaminados para una economia circular, especificandose como tales los
generados en hogares como consecuencia de las actividades domésticas, asi como los similares
a los anteriores generados en servicios e industrias.

En base al mencionado articulo, los residuos comerciales son los generados por la actividad
propia del comercio, al por mayor y al por menor, de los servicios de restauracion y bares, de las
oficinas y de los mercados, asi como del resto del sector servicios.
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Se incluyen, asimismo, dentro del objeto del contrato, los residuos industriales que son
asimilables a los domésticos o comerciales.

La recogida separada se efectuara en las fracciones y en las condiciones que se sefialan en el
pliego de condiciones técnicas.

La vigencia del contrato es la que se sefiala en el Pliego de Clausulas Administrativas
Particulares, 6 afios, desde el 1/11/2022 al 31/10/2028 sin posibilidad de prorroga.

El contrato se divide en cuatro lotes diferenciados, que se sefialan a continuacion:

LOTE PRESTACIONES AMBITO GEOGRAFICO
Distritos de Centro, Tetuan, Chamberi, Fuencarral — El
1.- Oeste Pardo,
Moncloa — Aravaca y Latina.
Recogida y Distritos de Salamanca, Retiro, Chamartin, Moratalaz,
2.- Este transporte Ciudad Lineal, Hortaleza, Vicélvaro, San Blas — Canillejas y
de residuos Barajas.
Distritos de Arganzuela, Carabanchel, Usera, Puente de
3.- Sur Vallecas,
Villaverde y Villa de Vallecas.
4- o Contenerlzacmn Todos los distritos de la ciudad de Madrid
Contenerizacion | de residuos

El presente documento se redacta para comprobar la viabilidad econémico-financiera de este
contrato. Se han considerado, para cada uno de los lotes, por un lado, los costes para el
concesionario divididos en inversion, gastos variables de explotacion y gastos fijos y por otro las
retribuciones y otros ingresos recibidos. El balance de ambos determina la viabilidad del contrato.

A efectos del calculo econdmico se han valorado los medios que desde los servicios técnicos
municipales se han considerado mas adecuados. Los licitadores podran proponer los medios que
estimen mas idéneos para la mejor ejecucion del contrato, disefiando su proyecto de la forma
que considere mas eficiente, de acuerdo con las prescripciones establecidas en los pliegos.
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2. Metodologia de calculo

2.1. Generalidades

El estudio de viabilidad econémico- financiera contempla la valoracidon econémica del servicio por
parte del Ayuntamiento, estableciendo, a partir de la experiencia adquirida por los servicios
técnicos municipales, las unidades y rendimientos de la mano de obra y maquinaria necesarios
para obtener los parametros de calidad definidos en el Pliego de Condiciones Técnicas. Se han
considerado como referencia de costes los siguientes:

- Los precios y porcentajes utilizados habitualmente en este tipo de contratos, asi como
importes adecuados al mercado.
- Las tablas salariales de los siguientes Convenios:

o Convenio Colectivo de Recogida de Madrid Capital (en adelante, convenio de
recogida).

o Convenio Colectivo del personal que presta sus servicios en las actividades de
recogida de papel, vidrio, cartén, envases, contenedores voluminosos, puntos
limpios moviles y pilas y otros residuos en el Municipio de Madrid (en adelante,
convenio de selectiva).

o Convenio Colectivo de Limpieza Hermética en la Comunidad Auténoma de Madrid
(en adelante, convenio de hermética).

Existe personal adscrito a otros convenios, pero es minoritario y generalmente con salarios
pactados. Para este personal se ha considerado su salario de referencia.

Para la determinacion del precio del contrato se han tenido en cuenta los salarios base
establecidos en los convenios colectivos que resultan de aplicacion mas los complementos que
corresponden a cada categoria profesional.

El coste de los complementos de antigliedad, vinculacion y permanencia de la plantilla subrogada
se ha considerado en epigrafe aparte para cada uno de los trabajadores en funciéon de su
antigiiedad en el momento de inicio del contrato, calculandose a continuacién los costes
devengados en cada anualidad del contrato del personal de cada convenio en cada uno de los
lotes.

En el Anexo n° 17 al PPTP se adjuntan las relaciones de personal actualmente adscritas al
servicio (por convenio, categoria, tipo de contrato y antigliedad), a efecto de lo estipulado en los
correspondientes convenios colectivos en lo referente a la subrogacion.

Segun la informacion facilitada por las actuales empresas adjudicatarias, la plantilla que
actualmente presta servicio en el contrato asciende a 2.752 personas, con la siguiente relaciéon
laboral:

Construcciony | General del

Tipo de contrato

Céd. Contrato

Hermética

Viaria

RBU- Madrid Capital

Selectiva

ooPP

sector

Total

Indefinido

100, 130, 189, 200

91

1 1367

181

17

9

1666

Obra y Servicio

401

2

10

23

Eventual/ Interinidad

402, 410, 502, 510

102

790

117

1

1010

Jubilado Parcial

540

40

3

47

Relevo

4

Total

441,541

207

2203

311

20

10

2752
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De los cuales, 2.203 personas estan asignadas al convenio de recogida de Madrid capital; 311 al
de Recogida Selectiva (recogida de papel, vidrio, cartdn, etc); 207 al de Limpieza Hermética; y
una persona al de limpieza viaria, y 10 al Convenio colectivo general del sector de saneamiento
publico, limpieza viaria, riegos, recogida, tratamiento y eliminacion de residuos, limpieza y
conservacion de alcantarillado, todas ellas con derecho a subrogacion. Ademas, sin derecho a
subrogacion hay otras 20 personas adscritas al Convenio de la construccion y obras publicas.

El contrato que ahora finaliza contaba con tres lotes. Como criterio para el reparto de personal a
los distintos lotes, se ha mantenido al personal adscrito a los convenios de selectiva y al convenio
de recogida en el lote de recogida correspondiente (1, 2 6 3), mientras que el personal adscrito
al convenio de Hermética se ha incorporado al nuevo lote 4, excepto el personal que efectla
labores de repaso, relativas a la recogida y transporte, que se ha asignado también al lote de
recogida correspondiente.

Las cifras, periodicidades y rendimientos empleados obedecen a la experiencia de los servicios
técnicos, pero no son contractuales ni vinculantes, pudiendo el licitador establecer los suyos
propios siempre que sean técnicamente viables y se cumplan las condiciones de servicio
establecidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

El dimensionamiento de la plantilla se ha realizado a partir de los servicios necesarios,
considerando un coeficiente de paso a plantilla en funcién de la frecuencia de prestacion del
servicio.

La empresa adjudicataria podra hacer uso de la flota de vehiculos correspondiente a los contratos
anteriormente vigentes, si bien todos deberan ser renovados durante la vigencia del contrato,
cuando alcancen una antigiiedad de 8 afios desde la fecha de matriculacién, o hayan sido
matriculados en 2020. Se adjunta como anexo 14 al Pliego de Prescripciones Técnicas el listado
de vehiculos cedidos a cada lote. En todo caso, desde el primer momento el adjudicatario debera
disponer de los vehiculos que considere necesarios para la prestacién correcta del servicio.

Asimismo, el adjudicatario debera contar con la flota de vehiculos que haya ofertado en las fechas
sefaladas. Los vehiculos cedidos, una vez totalmente amortizados, pasan a propiedad de las
concesionarias, estimandose un valor residual que se considera un ingreso de la concesion.

Se ha considerado que la vida util de los vehiculos es de 8 afios, si bien se amortizan
contablemente durante la vida del contrato ya que la propiedad de los vehiculos revertira al
Ayuntamiento al finalizar el periodo de concesion.

Todos los recipientes de nueva aportacion o implantacion, las plataformas prefabricadas para la
mejora de la accesibilidad, asi como los elementos empleados en reposiciones o sustituciones a
lo largo de la vida del contrato, seran de titularidad municipal desde el momento de instalacion.

Para los lotes 1, 2, y 3 se han calculado cuatro precios diferentes: uno denominado recogida
general, que comprende la recogida domiciliaria y de aportacion, ropa usada y servicios
complementarios; otro con un precio especifico y propio para los servicios de recogida de carton
comercial puerta a puerta; un tercero con un precio especifico y propio para los servicios de
recogida de envases de vidrio puerta a puerta (solamente para los lotes 1 y 2), y un cuarto para
los residuos de construccion y demolicion.

Para el lote 4, se ha establecido un Unico precio unitario en funcién de las toneladas de tipo
general y de vidrio comercial, ya que la recogida del carton comercial no esta contenerizada y en
la de los RCD los contenedores son privados, por lo que no tiene afeccion en este contrato.
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Dado que la vigencia de los convenios principales se extiende hasta 2024 (RBU y Selectiva) y
2025 (Hermética), se han considerado los costes de personal con las subidas salariales
estipuladas en estos convenios. Una vez finalizados los convenios, se ha considerado que el
coste de personal se incrementa un 2% anual. No se ha establecido formula de revision de
precios.

2.2. Metodologia de calculo

En este contrato, para los lotes 1, 2 y 3 el abono se realiza aplicando un precio unitario por las
distintas tipologias de residuos (general, vidrio y carton comerciales, y RCD), y para el lote 4, se
considera un unico precio unitario basado en la suma de las toneladas de tipo general y carton
comercial. Para ello, se hace preciso establecer una prevision de las toneladas a recoger en los
seis proximos afos, a partir de noviembre de 2022.

En primer lugar, hay que considerar que el precio por tonelada es la formula idénea de hacer
frente a las obligaciones derivadas del contrato, en el &mbito de la contenerizacion, recogida y
transporte de residuos. Es la formula tradicional empleada porque sus ventajas superan
ampliamente a sus inconvenientes. Entre las primeras, se destaca la vinculacion de la
concesionaria con el objeto del contrato, por cuanto Unicamente se le remunera en cuanto recoge
y transporta los residuos y la justificacién del riesgo del contratista. Esta ventaja supera a sus
varios inconvenientes, que son fundamentalmente la indeterminacién del precio a abonar por la
Administracion (que puede conllevar ampliaciones de crédito) y el riesgo de mezcla de distintos
materiales si los precios son distintos. Por tanto, se considera que debe mantenerse este método
de remuneracion al concesionario.

Si bien tanto la normativa vigente en materia de residuos (Ley 7/2022 de residuos y suelos
contaminados para una economia circular), como el Programa Estatal de Prevencion de Residuos
2014-2020 establecian como objetivo la reduccion de los residuos generados en 2020 en un 10%,
respecto del peso de los residuos generados en 2010, se observa que la generacién de residuos
sigue muy directamente relacionada con la evolucion de la poblacion, su renta per cépita y sus
habitos de consumo, asi como con la estructura de la actividad econémica de la ciudad. La
recuperacioén econémica de la crisis de 2008 ha supuesto, a partir de 2014, un incremento en el
tonelaje total practicamente en todos los afios desde ese momento, si bien, en 2020, la crisis
econOmica derivada del coronavirus, ha puesto fin a esta tendencia. Por tanto, no se ha producido
el deseable desacoplamiento de la generacién de residuos respecto de la renta per capita.

Tm Total
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La recogida de residuos es extremadamente sensible a la coyuntura econdmica, y el efecto del
turismo en la generacion de residuos. Es resefiable, ademas, el distinto comportamiento de los
lotes en funcién de la componente comercial de los distritos. Por ello, los distintos servicios
incluidos en esta Memoria se han dimensionado considerando el escenario de las toneladas de
residuos a recoger en cada lote durante 2019, porque el dimensionamiento en funcién de las
toneladas de 2020 implicaria un infradimensionamiento de los servicios en el futuro.

Es arriesgado realizar una estimacion de la evolucion temporal del tonelaje, ya que se trata de un
aspecto muy ligado a la evolucién de la coyuntura econdmica y a los habitos de consumo de los
ciudadanos, maxime en un entorno tan inestable como en el que nos encontramos actualmente.

La prevision de tonelaje se ha realizado en base a la estimacion siguiente: se ha considerado que
en el afio 2021, se alcanzara la media de 2019 y 2020, en el afio 2022 se alcanzaran las cifras
de tonelaje de 2019 y a partir de ese momento se crecera un 1% anualmente. Distribuyendo estos
incrementos entre las seis anualidades del contrato se obtienen las siguientes toneladas por lote

y tipo:

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28

Ao 1 Afio 2 Ano 3 Anho 4 Afo 5 Ao 6
General 417.499,13 421.674,12 425.890,86 430.149,77 434.451,27 438.795,78
LOTE 1 Carton comercial 2.847,55 2.876,03 2.904,79 2.933,84 2.963,18 2.992,81
RCD 6.585,40 6.651,25 6.717,76 6.784,94 6.852,78 6.921,31
Vidrio comercial 579,31 585,10 590,95 596,86 602,83 608,86
General 425.398,79 429.652,78 433.949,31 438.288,81 442.671,69 447.098,41
LOTE 2 Carton comercial 3.762,30 3.799,93 3.837,93 3.876,30 3.915,07 3.954,22
RCD 9.007,66 9.097,74 9.188,72 9.280,61 9.373,42 9.467,15
Vidrio comercial 829,68 837,98 846,35 854,82 863,36 872,00
General 355.798,12 359.356,10 362.949,66 366.579,16 370.244,96 373.947,41
LOTE 3 Carton comercial 1.085,89 1.096,75 1.107,72 1.118,80 1.129,99 1.141,29
RCD 5.091,43 5.142,34 5.193,77 5.245,70 5.298,15 5.351,14
Vidrio comercial - - - - - -

El servicio de vidrio comercial en el lote 3 no se presta en el presente contrato, por lo que no se
recoge un precio ni un tonelaje para esta fraccion en el mencionado lote.

Para el lote 4 se consideran las siguientes toneladas:

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28

Ao 1 Ao 2 Ano 3 Aiio 4 Ano 5 Afo 6
General 1.198.696,04 | 1.210.683,00 | 1.222.789,83 | 1.235.017,74 | 1.247.367,92 | 1.259.841,60
LOTE 4 Vidrio comercial 1.408,99 1.423,08 1.437,30 1.451,68 1.466,19 1.480,86
Total 1.200.105,03 | 1.212.106,08 | 1.224.227,13 | 1.236.469,42 | 1.248.834,11 | 1.261.322,46

El pago por tonelada recogida y transportada es idoneo, como se ha justificado, pero presenta el
problema de generar una incertidumbre y un riesgo muy elevado tanto para el Ayuntamiento como
para los concesionarios en estos momentos de crisis. Por ello, se ha considerado limitar
parcialmente el riesgo estableciendo, en el PCAP, una horquilla de +/-5% en las toneladas de
recogida general que representa unos limites inferiores y superiores anuales, por encima de la
cual no se abonan las toneladas en exceso recogidas y por debajo de la cual se garantiza el
minimo de ingreso de la horquilla en esta fraccion. De este modo, las empresas garantizan unos
ingresos minimos, y el Ayuntamiento un coste méximo para el precio de las toneladas
mayoritarias.
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En la siguiente tabla se recogen las toneladas maximas y minimas a abonar por la administracion,
considerando la mencionada horquilla, para la fraccién recogida general para los lotes 1, 2y 3:

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28

5% Ano 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Afo 5 Afo 6
LOTE 1 General (max anual) 438.374,09 442.757,83 447.185,40 451.657,26 456.173,83 460.735,57
General (Min anual) 396.624,17 400.590,41 404.596,32 408.642,28 412.728,71 416.855,99
LOTE 2 General (max anual) 446.668,73 451.135,42 455.646,78 460.203,25 464.805,27 469.453,33
General (Min anual) 404.128,85 408.170,14 412.251,84 416.374,37 420.538,11 424.743,49
LOTE 3 General (méx anual) 373.588,03 377.323,91 381.097,14 384.908,12 388.757,21 392.644,78
General (Min anual) 338.008,21 341.388,30 344.802,18 348.250,20 351.732,71 355.250,04

Para el lote 4, la horquilla se establece en la siguiente tabla:

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28

5% Afio 1 Afio 2 Ao 3 Afio 4 Ao 5 Ao 6
LOTE 4 General (max anual) | 1.260.110,28 | 1.272.711,38 | 1.285.438,49 | 1.298.292,89 | 1.311.275,82 | 1.324.388,58
General (Min anual) | 1.140.099,78 | 1.151.500,78 | 1.163.015,77 | 1.174.645,95 | 1.186.392,40 | 1.198.256,34

En todo caso, esta limitacion del riesgo es relativa y no supone que el contrato se reconfigure
como un contrato de servicios, en lugar de concesién de servicios. Ello es debido a que, en este
tipo de contratos, un intervalo de +/-5% en el precio de recogida general supone una oscilacién
de mas de 25 millones de euros anuales, entre los cuatro lotes, por lo que la asuncién de riesgo
por parte del concesionario se mantiene plenamente vigente. Ademas, hay que considerar que la
calificacion del contrato como concesién de servicios depende de otros varios factores que se
mantienen vigentes independientemente de este umbral de limitacion de tonelaje.

La superacién de estos umbrales, en todo caso, seria una situacion relativamente extraordinaria,
que no necesariamente sucederia en todos los lotes del contrato ni en todas las anualidades.

En el caso mas desfavorable para la empresa, esto es, que se produjera un descenso superior al
5% sobre las toneladas de recogida general, la empresa se garantizaria unos ingresos minimos
gue le permiten moderar la reduccion de plantilla, y una cierta seguridad en la viabilidad de la
concesion.

Desde el punto de vista de la Administracién, las ventajas son considerables:

- Se limita el importe maximo del contrato en el caso de que se produzca una recuperacion
econdmica superior a la prevista, y se alcance un incremento de tonelaje superior al 5% en la
recogida general.

- Se evitan las reclamaciones de reequilibrio en el caso de la prevision haya sido optimista,
al establecer esta clausula expresamente en el contrato, por la limitacion del riesgo del
concesionario, lo que permite un completo traslado del riesgo efectivo al mismo.

Para el calculo del coste anual del servicio se han considerado, para cada una de las prestaciones
incluidas en el pliego, las inversiones necesarias y los costes directamente imputables en cada
una de las anualidades del contrato, agrupados en las categorias de: mano de obra directa,
magquinaria directa y materiales en cada uno de los lotes.

o
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Los servicios de recogida selectiva de pilas y baterias y el servicio complementario de recogida
de animales domésticos muertos, se han asignado al lote 3.- Sur, si bien prestaran servicio a todo
el término municipal, debido a que carecen de entidad suficiente para establecer un servicio
propio en cada uno de los lotes.

Una vez establecidos la mano de obra de servicio necesaria, se ha determinado el coeficiente de
paso a plantilla, a partir de las jornadas necesarias respecto a las 223 jornadas laborables
anuales, sin festivos ni vacaciones. Considerando una tasa de absentismo del 5%, se obtienen
distintos coeficientes en funcién de las jornadas anuales necesarias del servicio:

- Para 363 dias de trabajo (lunes a domingo sin contar los dias uno de enero y veinticinco
de diciembre), Cpp=1,71

- Para 313 dias de trabajo (lunes a sdbado), Cpp=1,47

- Para 246 dias de trabajo (lunes a viernes, sin festivos), Cpp=1,16

Por otro lado, se han valorado conjuntamente otros costes generales de operacion
correspondientes a otros gastos de personal (direccién, administracion, taller, etc.), antigliedades
y complementos, otros costes de maquinaria (vehiculos de inspeccién, etc), sistemas informéaticos
y costes de parques de equipamiento e instalaciones fijas.

Los gastos generales se han considerado como un porcentaje del 1% sobre el total de los costes
de operacion.

Todos los precios que se han utilizado para los calculos del coste de los servicios no consideran
el IVA. Para el calculo del importe de licitacion sobre el importe obtenido a partir del precio por
tonelada y el nimero de toneladas se ha aplicado el correspondiente IVA del servicio con un tipo
del 10%.

10
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3. Andlisis de costes de los Lotes 1, 2y 3. Recogiday transporte

Para establecer la rentabilidad de las concesiones de recogida y transporte, en primer lugar, se
analizan las inversiones a llevar a cabo durante los seis afos de la duracion del contrato,
correspondientes a maquinaria y vehiculos, instalaciones fijas (parques de maquinaria) y
sistemas informaticos.

A continuacion, se establecen los gastos directos de la recogida y transporte de las distintas
fracciones (biorresiduo, resto, envases, papel-carton, vidrio, pilas y ropa usada), servicios
complementarios (mercados, clinicas, grandes productores, animales muertos, eventos y
celebraciones y contenedores no autorizados), y las recogidas comerciales de carton y vidrio.
Igualmente se calculan los costes indirectos de los servicios y gastos generales.

Por el lado de los ingresos, se consideran los derivados de los pagos del Ayuntamiento de Madrid
correspondientes a los cuatro precios establecidos por las toneladas recogidas de cada una de
las fracciones (recogida general, carton comercial, vidrio comercial y residuos de construccion y
demolicién), asi como los derivados de la enajenacion del papel-cartén, la ropa usada, la chatarra,
y la enajenacion de los vehiculos cedidos al final de su vida util.

A partir de la diferencia entre las inversiones y los ingresos y los gastos durante la vida de la
concesion, se obtiene la rentabilidad sobre ingresos que debe ser adecuada a un servicio de
estas caracteristicas.

3.1. Inversiones

La partida de inversiones corresponde a tres conceptos: inversiones en maquinaria, inversiones
en instalaciones e inversiones en equipos informaticos.

3.1.1.- Inversiones en maguinaria

En primer lugar, hay que considerar el reparto de maquinaria desde los tres lotes originales en
los cuatro lotes del contrato. De este modo, en la siguiente tabla se reflejan los vehiculos
asignados a cada uno de los lotes del nuevo contrato, segin se establece en el Anexo 16 del
PPTP del contrato:

Situacion inicial RBU HERMETICA INSPECCION TOTAL Situacion final RBU HERMETICA  INSPECCION TOTAL
LOTE 1 132 LOTE 1 133 10 143
LOTE 2 149 LOTE 2 149 161
LOTE 3 134 LOTE3 133 145
LOTE 4 61 73
522
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Como inversiones necesarias a efectuar en el primer afio del contrato, se han considerado las
necesidades de cada lote, considerando la diferencia entre las unidades disponibles cedidas a
los concesionarios y las unidades necesarias derivadas del dimensionamiento de las distintas
prestaciones. A partir de esa diferencia se ha determinado la adquisicion inicial de la maquinaria.

Se ha considerado que la disponibilidad de vehiculos equivalentes compensa las necesidades de
los vehiculos obtenidos del dimensionamiento elaborado por los servicios técnicos. Como
vehiculos equivalentes, por ejemplo, se consideran los camiones recolectores de cada tipologia
de carga con capacidad similar, asi como los camiones y furgones de caja abierta, 0 camiones
con plataforma y los de pluma y plataforma, etc.

11
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LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR

Tipo vehiculo Precio Unitario Ud. Disponibles Adg. Inicial Inversion inicial Ud. Disponibles Adg. Inicial Inversion inicial Ud. Disponibles Adg. Inicial Inversion inicial
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 9,00 - 4,00 0,00 - 6,00 0,00 -
Recolector CT 20- 22 m3 217.500,00 - - - - - -
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 57,00 25,00| 4.312.500,00 65,00 0,00 - 26,00 10,00| 1.725.000,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 7,00 - - 0,00 - - 0,00 -
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 14,00 1,00 168.500,00 25,00 - 25,00 0,00 -
Recolector CT 7 m3 171.000,00 18,00 0,00 - 1,00 0,00 - 3,00 0,00 -
Recolector CS 20 m3 183.000,00 - 9,00] 1.647.000,00 7,00 4,00 732.000,00 4,00 5,00/  915.000,00
Recolector CS gancho soterrad; 232.000,00 -
NO COMERCIAL P-P 185.000,00 - - - - - -
COMERCIAL P-P 232.000,00 - - - - - -
Ampliroll - Muttibenne 152.000,00 8,00 - 6,00 - 15,00 0,00 -
Recolector para Vidrio igli 180.500,00 1,00 3,00 541.500,00 3,00 - 4,00 0,00 -
Recolector CL 12- 15 m3 196.300,00 1,00 - - - - -
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 10,00 - - 15,00| 2.775.000,00 - 10,00/ 1.850.000,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 - 0,00 - 28,00 0,00 - 22,00 0,00 -
Recolector CL 27 m3 230.000,00 - - - - 7,00 -
Cami6n caja abierta 31.800,00 - - - - - -
Volquete plataforma 81.000,00 3,00 0 - - - 2,00 -
Carretilla elevadora 19.500,00 - - - - - -
L. 215.000,00 - - - - - -
Furgén/ Furgén pilas 36.000,00 1,00 4,00 144.000,00 3,00 2,00 72.000,00 2,00 4,00 144.000,00
Furg6n caja abierta 31.800,00 - 2,00 63.600,00 - 14,00 445.200,00 - 13,00 413.400,00
Furgén isotermo 54.000,00 - - - - 2,00 -
Furg6n caja abierta con pluma 51.300,00 - 0,00 - - 0,00 - - 0,00 -
Camién caja abierta con platafol 57.000,00 4,00 0,00 - 7,00 - 15,00 0,00 -
Furgén taller 32.500,00 - 1,00 32.500,00 1,00 32.500,00 - 1 32.500,00
Vehiculo de inspeccién 14.500,00 10,00 - - 12,00 - - 12,00 - -
Furgn con hi 37.000,00 - - - - - -
Recolector CT 18 m3 Electrico 485.000,00 - 2,00 970.000,00 - 2,00 970.000,00 - 2,00 970.000,00
Recolector CS gancho soterrad 232.000,00 - 2,00 464.000,00
TOTAL 143,00 49,00 8.343.600,00 161,00 38,00 5.026.700,00 145,00 45,00 6.049.900,00

En cuanto a las inversiones en maquinaria a realizar en el resto de los afos del contrato, se ha
considerado la renovacion de la flota necesaria, a partir de la fecha de adquisicion de la
magquinaria cedida, de modo que se produzca la renovacion en el octavo afio de antigliedad, y en
todo caso, se renueven en el sexto afio del contrato todos los vehiculos adquiridos durante 2020,
independientemente de que hayan superado los 8 afios o estén préximos a hacerlo.

Las inversiones por renovacion de la flota se resumen en la siguiente tabla:

3.1.2.- Inversiones en instalaciones

LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR
Aiio 3 Aiio 4 Aiio 5 Aiio 6 Aiio 3 Aiio 4 Aiio 5 Aiio3 Aiio 4 Aiio 5 Aiio 6
Tipo vehiculo Precio Unitario N unidades N unidades N° unidades N unidades N unidades N unidades N° unidades N° unidades N° unidades N° unidades N unidades
Recolector CT 25-27 m3 198.500,00 9 4 3 3
Recolector CT 20-22 m3 217.500,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 41 16| 43| 22| 23 3]
Recolector CT 15 m3 161.000,00 7
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 12 2] 21 4 20 3] 2|
Recolector CT7 m3 171.000,00 11 2| S| 1 2] 1
Recolector CS 20 m3 183.000,00 7| 4
NO COMERCIAL P-P 18500000
COMERCIAL P-P 232.000,00
Ampliroll - Multibenne 152.000,00 8 6 15 0 0
VIDRIO IGLU 180.500,00 1 3] 4
Recolector CL 12- 15 m3 196.300,00 1
Recolector CL 18-21 m3 18500000 10
Recolector CL 22-25m3 194.00000 17, 11 16 6
Recolector CL 27 m3 230,000,00 7
Camion caja abierta 31.800,00
Volquete plataforma 81.000,00 3 2
Carretilla elevadora 19.500,00
L 215.000,00
Furg6n/ Furgén pilas. 36.000,00 1] 3| 2
Furgdn caja abierta 31.800,00
Furg6n isotermo 54.000,00 2
Furgdn caja abierta con pluma 51.300,00
Camién caja abierta con platafol 57.000,00 4 7] 15
Furgon taller 32500,00
Vehiculo de inspeccion 14.500,00 8 2| 12| 10 2]
Furg6n con hidrolimpiadora 37.000,00
TOTAL 116,00 200 18,00 7.00 123,00 1,00 37.00 125,00 18,00 2,00
TOTAL INVERSION 17.954.800,00 342.000,00 2.789.000,00 1.192.000,00 18.463.500,00 171.000,00 6.603.000,00 18.065.000,00 2.982.500,00 337.000,00
143,00 ok 161,00 ok 145,00 ok

Los concesionarios estan obligados a ejecutar las adecuaciones y mejoras sobre estas
instalaciones municipales que se determinan en el anexo 18 del pliego de condiciones técnicas,
asumiendo todos los costes inherentes a ello. Por tanto, como inversiones a asumir en el primer
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afio del contrato, se ha considerado la renovacién y acondicionamiento de los parques de
maquinaria siguientes:

- Parque de recogida de Manoteras (distrito de Hortaleza): Avda. Fuente de la Mora s/n.
Superficie: 10.485 m2; (asignado al Lote 1.- Oeste del contrato), por un importe de 1.003.601,10
euros, segun el anteproyecto elaborado por el servicio municipal.

- Parque de recogida de Vallecas (distrito de Villa de Vallecas): Av. Gran Via del Este n°
75. Superficie: 15.485 m2; (asignado al Lote 2.- Este del contrato), por un importe de 1.191.262,61
euros, segun el anteproyecto elaborado por el servicio municipal.

- Parque de recogida de Aguacate (distrito de Carabanchel): ¢/ Duquesa de Tamames n°

69. Superficie: 4.300 m2; (asignado al Lote 3.- Sur del contrato), por un importe de 338.645,52
euros, segun el anteproyecto elaborado por el servicio municipal.

3.1.3.- Inversiones en sistemas informaticos

A partir de las adquisiciones de vehiculos en el primer afio del contrato y las renovaciones de la
flota en el tercero, cuarto, quinto y sexto, se han considerado las inversiones en sistemas
embarcados GPS, incluyendo la conexién del sistema, asi como los lectores de TAG en los
vehiculos recolectores.

En el primer afio del contrato se han considerado los médulos de gestién correspondientes, los
ordenadores dedicados y la puesta en marcha del sistema en cada uno de los lotes.

LOTE 1- OESTE
Afio 1 Afio 3 Aiio 4 Afio 5 Aiio 6
CONCEPTO precio ° uds Inversion total ° uds Inversion total ° uds Inversin total ° uds Inversion total ° uds Inversion total
Sistemas embarcados
GPS/GPRS 390,00 49,00 19.110,00 116,00 45.240,00 2,00 780,00 18,00 7.020,00 7,00 2.730,00
Instalacién y conexién sistema 125,00 49,00 6.125,00 116,00 14500,00 2,00 250,00 18,00 2.250,00 7,00 875,00
Lector de Tag en recolectores 2.650,00 42,00 111.300,00 100,00 265.000,00 2,00 5.300,00 16,00 42.400,00 7,00 18.550,00
GIS gestion medioambiental 3.390,00 1,00 3.390,00
Médulo gestion contenedores 2.065,00 1,00 2.065,00
Médulo gestion incidencias 1.015,00 1,00 1.015,00
Ordenador dedicado 1.150,00 200 230000
Puesta en marcha sistema 1.500,00 1,00 1.500,00 - - - -
TOTAL 146.805,00 324.740,00 6.330,00 51.670,00 22.155,00
LOTE 2- ESTE
Afio 1 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
CONCEPTO precio n° uds Inversi6n total n° uds Inversion total n° uds Inversién total ° uds Inversin total ° uds Inversion total
Sistemas
GPSIGPRS 390,00 38,00 14.820,00 123,00 47.970,00 1,00 390,00 3700 14.430,00
Instalacion y conexién sistema 125,00 38,00 4.750,00 123,00 15.375,00 1,00 125,00 37,00 4.625,00
Lector de Tag en recolectores 265000 21,00 55.650,00 101,00 267.650,00 1,00 265000 37,00 98.050,00
GIS gestién medioambiental 3.390,00 1,00 3.390,00
Modulo gestion contenedores 2.065,00 100 2.065,00
Modulo gestion incidencias 1.015,00 1,00 1.015,00
Ordenador dedicado 1.150,00 2,00 2.300,00
Puesta en marcha sistema 1.500,00 1,00 1.500,00 - - -
TOTAL 85.490,00 330.995,00 3.165,00 117.105,00
LOTE 3- SUR
Afio 1 Afio 3 Aiio 4 Afio 5 Aiio 6
CONCEPTO precio ° uds Inversion total ° uds Inversion total ° uds Inversion total ° uds Inversion total ° uds Inversion total
Sistemas embarcados
GPSIGPRS 390,00 45,00 17.550,00 125,00 48.750,00 - - 18,00 7.020,00 200 780,00
Instalacién y conexion sistema 125,00 45,00 5.625,00 125,00 15.625,00 - - 18,00 2.250,00 2,00 250,00
Lector de Tag en recolectores 2.650,00 27,00 71550,00 94,00 249.100,00 - - 16,00 42.400,00 200 5.300,00
GIS gestion medioambiental 3.390,00 1,00 3390,00
Modulo gestion contenedores 2.065,00 1,00 2.065,00
Médulo gestion incidencias 1.015,00 1,00 1.015,00
Ordenador dedicado 1.150,00 200 230000
Puesta en marcha sistema 1.500,00 1,00 1.500,00 - - -
TOTAL 104.995,00 313.475,00 - 51.670,00 6.330,00
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3.2. Costes directos de las fracciones de recogida domiciliaria y comercial

3.2.1.- Recogida domiciliaria (Fracciones biorresiduo, resto y envases)

Tal como se establece en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, actualmente el
servicio de recogida de las fracciones organica y resto se presta de lunes a domingo, en turnos
de mafana, tarde y noche, mientras que la fraccion envases se recoge cuatro veces por semana
en dias fijos.

Se prevén cuatro fases con la siguiente secuencia temporal:

Fase 0: Meses 1y 2 del contrato: se contindia prestando el servicio en las mismas condiciones
que actualmente.

Fase 1: Meses 3 a 14 ambos inclusive: se incrementa la recogida de envases a 7 dias/semana,
en zona de cubos, y se reduce la recogida de resto a 6 dias/semana.

Fase 2: Meses 15 a 20 ambos inclusive: se pasa a carga lateral determinados itinerarios de
Fuencarral — El Pardo y Latina, y se ponen en funcionamiento los soterrados del distrito Centro
(fraccién envases). Esta fase afecta exclusivamente al lote 1, los lotes 2 y 3 continGan sin
cambios.

Fase 3: Meses 21 a 32 ambos inclusive: se reduce la recogida de resto a 4 dias/semana.
Fase 4: Meses 33 en adelante: se reduce la recogida de resto a 2 dias/semana.

La recogida de residuos se hace con camiones recolectores de diferentes capacidades, que se
adaptan al tipo de contenedor a recoger y a las caracteristicas urbanisticas de cada area de la
ciudad. En general, estas rutas llevaran los operarios precisos para garantizar que la recogida se
haga rapidamente y se interfiera lo menos posible el trafico y la actividad de la ciudad.

La flota de recogida se compondra exclusivamente de vehiculos recolectores propulsados por
Gas Natural Comprimido, o de vehiculos propulsados por sistemas calificados como de “cero
emisiones” por la Direccion General de Trafico.

Para el célculo del coste directo del servicio de recogida y transporte de residuos de origen
domiciliario y comercial, se ha dimensionado el servicio en cada una de las fases. Se han
considerado vehiculos de caja Unica tanto para la zona de cubos como de contenedores, no
contemplandose el empleo de camiones recolectores compactadores de doble caja.

Con la maquinaria cedida por el Ayuntamiento a los concesionarios, es factible prestar el servicio,
si bien a lo largo de la vida del contrato deberan ir incorporando las inversiones correspondientes
a la sustitucion de la maquinaria amortizada, asi como los refuerzos que sean precisos para la
adecuada prestacion del servicio.

A partir del dimensionamiento realizado, se obtienen los siguientes servicios, para cada tipo de
fraccion y equipo recolector:
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RESTO DIA ORGANICA DIA ENVASES DIA RESTO NOCHE ORGANICA NOCHE ENVASES NOCHE

lcT25-27[cT18-19] CT15 [CT11-12] CL22- | CL18- [CT18-19CT11-12[ CL18- | CL22- |CT18-19]CT 11-12[ CL18- | CL22- |CT25-27[CT18-19] CT15 [cT11-12] CL22- |CT25-27]CT18-19] CT15 [CT11-12] CL22- [cT18-19] CT15 [cT11-12[ CL18- | CL22- | Ganch

LOTE |SERVICIOS| M3 | M3 | M3 | ™3 [cT7m3|cL27m2| 25M3 | 21M3 | M3 | M3 [ 2im3 [ 25m3 | M3 | M3 [21m3 [25m3 | M3 | M3 | M3 | m3 |cT7m3fci2zm2{ 25m3 | M3 | M3 | w3 | w3 [cT7m3| 25m3 | M3 | M3 | M3 | 21m3 | 25M3 |osot.

FASEO  [1-OESTE 158,5 o 215 3 15 ol 0| 0| of  205] 2 0| o 20| 4 0| ol 5 2| 3| 25 0| q 1] 1 1 45 4 0| 10] 9| 35 0| 2] 0
[2-EsTE 168| 2| 195 9| 7| ol o 95| 35 105 4] 5| 55| 165 il 55 6| o 215 of 53] 9| 0| ol 9| 10] o 6| 9| 0| 16| 25 a5 0| ol [

3-SUR 1225 03] 15| 1 15 ol 45 5 85 3] 5 7| S| 1a5] 2 of ol 0| 7 2| 65 0| 0| of 9| 6| 1 15| 9| o 125 9| 3 6| 45 0

1-0ESTE 1665 2| 215 3| 15 ol 9| 0| of 23| 25 0| ol 20| 4 o| ol 5 22| 3| 23] 85 0| ol 15| 13 15| o a5 0| 10] 9| 35 0| 2| )

FASE1 |2 ESTE 181] 2| 195) 0| 7| o o 95 35 13| 7| 7| 7| 165) 7 55) 6| o 215 0| 55 0| 0| o 0| 12 o 85 0| 0| 16| 25| 45 0| o 0
3-SUR 1345 03] 15| 1 15 o a5 5| 85 5| 7 9| 75| 145 2 0| ol 9| 7 2| 65 9| 0| of 9| 8| 15| 25 9| o 125 9| 3 6| 45 0

1-0ESTE 166,5 2] 2| 3 15 ol 9| 0| 35| 195] 25 0| 35| 165 4 o 35 5 22| 3| 25 85 ol of 15 13 15 6| 45 9| 11| 9| 35 0| 1] 1

FASE2 [2 ESTE 181] o[ 195 0| 7| o of 95| 3,5] 13] 7] 7| 7 165 7 55 6| of 215 ol 53] 0| o of 0| 12| of 85 0| 0| 16| 25 a5 0| o [
3-SUR 134,5] 03] 15| 1 1,5 o a4 5| 85 5| 7 9| 75 145 2 of ol 0| 7| 2| 65 0| 0| ol 9| 8| 1,5 23] 0| of 125 9| 3| 6| 45 o

1-0ESTE 175| 15| 20| 2,5 1 ol 9| of 25[ 254 35 0| 55| 16] 4| o 35] 4 185) 2| 15| 8| 0| o 23] 20| 2| 85 65 0| 11| 9| 35 0| 1] 1

FASE3  [2-ESTE 177,5) 15| 16| 9| 4| ol 9| 7| 2| 165 85 9| 75| 165 7| 55 6| 9| 16 of 45 9| 0| ol 9| 18 0| ol 9| 0| 16| 25 45 ol ol 0
3-SUR 133] 03] 12 05 15] o 2,5 3 7| 9l 8| 10| of 145 2| o qf 0| 6| 15| 45] 0| 0| qf 0| 9| 2| 45 9| o 125 9| 3 6| 45 0

1-0ESTE 175| 15| 20| 25 1 ol 9| o 25[ 254 35 0| 55 165 4 0| 35 4| 18] 2| 15| 8| 0| ol 23] 20| 2| 85 65 0| 11| 9| 35 0| 1] 1

FASE4 [2-ESTE 1775 15| 16| 9| 4 o 0| 7 2[ 165 85 9| 75 165] 7 53] 6| 0| 16| of 45] 0| 0| o 9| 18| o 9l 0| 0| 16| 25 a5) 0| o [
3-sUR 133] 03] 12 05 1,5] ol 25 3| 7| 9l 8| 10 o 1as] 2 of ol ol 6| 15] 45 ol 0| of o 9| 2| 5] ol o 125 9 3| 6| 5] 0

e Coste de Mano de obra directa

A partir del dimensionamiento medio del servicio se deduce el nimero de puestos considerados
para cada una de las categorias profesionales, cuya retribucion anual se ha recogido del
Convenio Colectivo de Recogida de Madrid Capital.

Para ello se ha considerado que los vehiculos de carga lateral solamente precisan de un
conductor, mientras que los servicios de caja Unica para la fraccion resto y organica llevan
también dos mozos y para la fraccién envases un mozo. Como coeficiente de paso a plantilla se
ha considerado el habitual considerando vacaciones y festivos para jornadas de lunes a domingo.

A este importe hay que agregar el coste correspondiente a la mano de obra directa del servicio
de preparacion para la recogida necesario para introducir en los contenedores de gran capacidad
(2.400 y 3.200 litros) los residuos que pudieran permanecer en el exterior: se ha considerado un
servicio de repaso por cada cuatro de carga lateral, y se ha valorado con el Convenio de
Hermética.

Asimismo, se ha considerado que es preciso contar con un porcentaje de personal de reserva en
cada uno de los parques, tanto de conductores como de mozos (10%), ante incidencias que
pudieran producirse en la prestacién de los servicios (averias de los equipos, problemas de
trafico, dificultades de descarga en plantas de tratamiento, etc).

Por tanto, los costes de la mano de obra directa para las distintas fases son los siguientes:

Fase O:
COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 0 LOTE 1 - OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT |COEFK N°PUESTOS |PLANTILLA COSTE MDODIR.  |N° PUESTOS PLANTILLA [COSTE MDODIR. |N°PUESTOS PLANTILLA  [COSTE MDODIR.
Conductor Dia 54.390,91 171 78,00 13338 7.254.659,76 96,00 164,16 8.928.812,01 72,00 12312 6.696.609,01
Mozo Especializado Dia 4878444 171 140,00 239,40 11.678.995,13 111,00 189,81 9.250.774,71 68,00 116,28 5.672.654,78
Conductor Noche 56.921,37 171 79,00 135,09 7.959.687.54 62,00 106,02 6.246.843,38 43,00 7353 4.332.488,15
Mozo Especializado Noche 52.597,75 171 146,00 249,66 13.131.553,15 110,00 188,10 9.893.635,93 63,00 107,73 5.666.355,12
Pe6n conductor dia (Hermetica) 33.143,21 171 - - - 8,75 14,96 495.822,38 7,50 12,83 425.227.35
Peon conductor noche (Hermetica) 37.143,59 171 0,50 0,86 31.943,49 - - - 2,63 449 166.774,73
Vestuario 350,00 758,39 265.436,50 663,05 232.067,50 437,98 153.293,00
TOTAL 40.322.275,57 35.056.955,91 23.113.402,14
Fase 1:
COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 1 LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT |COEFK N°PUESTOS |PLANTILLA COSTE MDODIR.  |N° PUESTOS PLANTILLA  |COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA _|COSTE MDODIR.
Conductor Dia 54.390,91 171 87,00 148,77 8.091.735,88 116,00 198,36 10.788.981,18 84,00 14364 7.812.710,51
Mozo Especializado Dia 4878444 171 147,00 251,37 12.262.944,88 124,00 212,04 10.344.252,83 79,00 135,09 6.590.290,11
Conductor Noche 58.921,37 171 85,00 145,35 8.564.220,77 74,00 126,54 7.455.909,85 57,00 97,47 5.743.065,69
Mozo Especializado Noche 5259775 171 151,00 258,21 13.581.263,87 122,00 208,62 10.972.941,67 73,00 124,83 6.565.776,57
Peén conductor dia (Hermetica) 3314321 171 - - - 9,63 16,46 545.537,19 863 14,75 488.862,31
Pebn conductor noche (Hermetica) 37.14359 171 0,50 0,86 31.94349 - - - 2,63 4,49 166.774,73
Vestuario 350,00 804,56 281.596,00 762,02 266.707,00 520,27 182.094,50
TOTAL 42.813.704,89 40.374.320,72 27.549.574,42
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Fase 2:
COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 2 LOTE 1- OESTE LOTE 2 -ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT |COEFK N°PUESTOS |PLANTILLA COSTE MDODIR.  [N° PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDODIR. [N° PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDODIR.
Conductor Dia 54.390,91 171 87,00 148,77 8.091.735,88 116,00 198,36 10.788.981,18 84,00 143,64 7.812.710,51
Mozo Especializado Dia 48.784,44 171 129,00 220,59 10.761.359,80 124,00 212,04 10.344.252,83 79,00 135,09 6.590.290,11
Conductor Noche 58.921,37 171 86,00 147,06 8.664.976,31 74,00 126,54 7.455.909,85 57,00 97,47 5.743.065,69
Mozo Especializado Noche 52.597,75 171 152,00 259,92 13.671.206,02 122,00 208,62 10.972.941,67 73,00 124,83 6.565.776,57
Peon conductor dia (Hermetica) 3314321 171 2,63 4,49 148.813,00 9,63 16,46 545.537,19 863 14,75 488.862,31
Peon conductor noche (Hermetica) 37.14359 1,71 0,25 043 15.971,74 2,63 4,49 166.774,73
Vestuario 350,00 0,00 781,26 273.441,00 762,02 266.707,00 520,27 182.094,50
TOTAL 41.627.503,75 40.374.329,72 2754957442
Fase 3:
COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 3 LOTE 1 - OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT |COEFK N°PUESTOS |PLANTILLA COSTE MDODIR.  [N° PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDODIR. [N° PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDODIR.
Conductor Dia 54.390,91 171 82,00 140,22 7.626.693,59 104,00 177,84 9.672.879.68 75,00 128,25 6.975.634,38
Mozo Especializado Dia 48.784,44 171 118,00 201,78 9.843.724.46 108,00 184,68 9.009.510,53 74,00 12654 6.173.183,14
Conductor Noche 58.921,37 171 83,00 14193 8.362.709,69 68,00 116,28 6.851.376,62 54,00 9234 5.440.799,08
Mozo Especializado Noche 52.597,75 171 146,00 249,66 13.131553,15 111,00 189,81 9.983.578,08 67,00 114,57 6.026.123,70
Peon conductor dia (Hermetica) 3314321 171 2,88 492 163.064,58 9,25 15,82 524.325,54 7.88 1347 446.439,00
Pe6n conductor noche (Hermetica) 37.14359 171 0,25 043 15.971,74 263 4,49 166.774,73
Vestuario 350,00 0,00 738,94 258.629,00 684,43 239.550,50 479,66 167.881,00
TOTAL 39.402.346,21 36.281.220,95 25.396.835,03
Fase 4:
COSTE DE MANO DE OBRA DIRECTA SERVICIO. FASE 4 LOTE 1- OESTE LOTE 2-ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT |COEF K N°PUESTOS |PLANTILLA COSTE MDODIR.  [N° PUESTOS PLANTILLA  |COSTE MDODIR. [N°PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDODIR.
Conductor Dia 54.390,91 171 73,00 124,83 6.789.617.47 94,00 160,74 8.742.795,09 67,00 114,57 6.231.566,71
Mozo Especializado Dia 48.784,44 171 103,00 176,13 8.592.403,56 95,00 162,45 7.925.032.41 65,00 111,15 5.422.390,59
Conductor Noche 58.921,37 171 73,00 124,83 7.355.154,31 62,00 106,02 6.246.843,38 50,00 85,50 5.037.776,92
Mozo Especializado Noche 52.597,75 171 125,00 213,75 11.242.768,10 98,00 167,58 8.814.330,19 59,00 100,89 5.306.586,55
Peén conductor dia (Hermetica) 33.143,21 171 2,88 4,92 163.064,58 9,25 1582 524.325,54 7.88 1347 446.439,00
Peon conductor noche (Hermetica) 37.143,59 1,71 0,25 0,43 15.971,74 - 2,63 4,49 166.774,73
Vestuario 350,00 644,89 225.711,50 612,61 214.41350 43007 150.524,50
TOTAL 34.384.691,26 32.467.740,11 22.762.059,00

e Coste de Maquinaria

Los costes de mantenimiento y conservacion, para cada una de las fases, se recogen en las
siguientes tablas, suponiendo un porcentaje de vehiculos de reserva en los parques del 10%,
ante eventualidades (averias de equipos, refuerzos necesarios, etc):

Fase O:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 0 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

VEHICULOS costEUNT | fgm; o | Nevenicuros | MENEENTTRY Y| e veHicuros e iy | N venicuos | VAN
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 7,00 247.800,00 3,00 106.200,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 7500[  2.205.000,00 53,00 1.558.200,00 36,00 1.058.400,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 12,00 304.800,00 21,00 533.400,00 13,00 330.200,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 1400 355.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 174.500,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 3,00 101.700,00 24,00 813.600,00 11,00 372.900,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 0,00 0,00 16,00 502.400,00 18,00 565.200,00
Furgén caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 1,00 7.748,00 10,00 77.480,00 9,00 69.732,00
TOTAL 117,00| 3.350.648,00 130,00|  3.673.480,00 97,00]  2715932,00
Fase 1:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 1 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

COSTE

VEHICULOS COSTE UNIT Még;ggm;igm v | N°VEHICULOS Még;:g:'\';:&? N° VEHICULOS M:g;:::a\;:gmv N° VEHICULOS M:g;::m}:mf
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 8,00 283.200,00 3,00 106.200,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 7800[  2.293.200,00 55,00 1.617.000,00 38,00 1.117.200,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 1400 355.600,00 24,00 609.600,00 1400 355.600,00
Recolector CT7 m3 171.000,00 25.400,00 1500 381.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 174.500,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 3,00 101.700,00 25,00 847.500,00 1400 474.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 0,00 0,00 18,00 565.200,00 20,00 628.000,00
Furgén caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 1,00 7.748,00 11,00 85.228,00 10,00 77.480,00
TOTAL 124] 3.559.448,00 139,00] 3.912.928,00 106,00]  2.972.380,00
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Fase 2:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 2 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
COSTE
VEHiCULOS COSTE UNIT M:g;g::;ﬁ\;i:aY N° VEHICULOS Mgg;:gm‘:%? N° VEHICULOS M:g;z:m‘ing N° VEHICULOS M:g;gglpw:mqv
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 8,00 283.200,00 3,00 106.200,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 66,00 1.940.400,00 55,00 1.617.000,00 38,00 1.117.200,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 14,00 355.600,00 24,00 609.600,00 14,00 355.600,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 15,00 381.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 174.500,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 8,00 271.200,00 25,00 847.500,00 14,00 474.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 4,00 125.600,00 18,00 565.200,00 20,00 628.000,00
Recolector CS gancho soterrados 232.000,00 26.203,35 2,00 52.406,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Furgén caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 3,00 23.244,00 11,00 85.228,00 10,00 77.480,00
TOTAL 125,00/ 3.569.650,70 139,00 3.912.928,00 106,00 2.972.380,00
Fase 3:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 3 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
COSTE
VEHICULOS COSTE UNIT M:g;l"::::ﬁvling N° VEHICULOS M:(’)‘E:::\Illit,ﬂ:lﬁ N° VEHICULOS M:(’)‘E::‘\Iligav N° VEHICULOS Még;::x;imY
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 8,00 283.200,00 2,00 70.800,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 69,00 2.028.600,00 55,00 1.617.000,00 40,00 1.176.000,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 15,00 381.000,00 22,00 558.800,00 14,00 355.600,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 16,00 406.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 104.700,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 10,00 339.000,00 23,00 779.700,00 14,00 474.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 3,00 94.200,00 19,00 596.600,00 19,00 596.600,00
Recolector CS gancho soterrados 232.000,00 26.203,35 2,00 52.406,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Furgén caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 3,00 23.244,00 11,00 85.228,00 9,00 69.732,00
TOTAL 131,00 3.745.050,70 135,00 3.790.328,00 104,00 2.922.232,00
Fase 4:
COSTE DE MAQUINARIA. FASE 4 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
COSTE
VEHICULOS COSTE UNIT M:g:":g:;d‘;:ng N° VEHICULOS Mgg;:g:c:g?; N° VEHICULOS Mgg;:::‘\;igmv N° VEHICULOS M:g;:::c:m:
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 35.400,00 8,00 283.200,00 2,00 70.800,00 1,00 35.400,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 69,00 2.028.600,00 55,00 1.617.000,00 40,00 1.176.000,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00 27.400,00 5,00 137.000,00 3,00 82.200,00 4,00 109.600,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 15,00 381.000,00 22,00 558.800,00 14,00 355.600,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00 25.400,00 16,00 406.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00 34.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 104.700,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 33.900,00 10,00 339.000,00 23,00 779.700,00 14,00 474.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 3,00 94.200,00 19,00 596.600,00 19,00 596.600,00
Recolector CS gancho soterrados 232.000,00 26.203,35 2,00 52.406,70 0,00 0,00 0,00 0,00
Furgén caja abierta (repaso) 31.800,00 7.748,00 3,00 23.244,00 11,00 85.228,00 9,00 69.732,00
TOTAL 131,00 3.745.050,70 135,00  3.790.328,00 104,00 2.922.232,00
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En el PPTP se establece un incremento de los servicios actuales de recogida de papel- carton,
a partir del sétimo mes de contrato, estableciéndose las siguientes frecuencias:

LOTE NO CONTENEDORES
Frecuencia 2 veces / dia Frecuencia 7 dias / semana| Frecuencia 6 dias / semana
Incluso festivos Incluso festivos (lunes a sabado)
Excepto festivos
1 100 900 Resto del parque
2 85 900 Resto del parque
3 60 500 Resto del parque

Esto supone, en la practica, un incremento medio de las frecuencias de un 60% sobre los
servicios que se prestan actualmente.

Por tanto, se establecen las siguientes fases.

Fase 0: Meses 1 a 6 del contrato: se continta prestando el servicio en las mismas condiciones

que actualmente.

SERVICIOS FASE 0 LOTE 1- OESTE

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 2 2 2 2 2 2 2
TARDE 5 5 5 5 5 5 5
NOCHE 7 7 7 7 7 7 7
REPASO CARGA LATE 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75
REPASO CARGA LATE 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75 1,75

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 4 0
TARDE 4 0

LOTE 2- ESTE

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 2 2 2 2 2 2 2
TARDE 5 5 5 5
NOCHE 6 6

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 4 4 4
TARDE 3

LOTE 3- SUR

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 4 4 4 4 4 4 4
TARDE 2 2 2
NOCHE 4 4 4 4 4 4 4

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 2 2 2 2 2 2 0
TARDE 2 2 2 2 2 2 0
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Fase 1: Incremento de los servicios de Papel — Cartdn en Iglt y Carga lateral. A partir del séptimo
mes del contrato, el dimensionamiento del servicio de recogida y transporte de la recogida de la
fraccion papel- carton, se ha realizado a partir de los servicios necesarios para garantizar un
adecuado estado de llenado de los contenedores, evitando que se produzcan rebosamientos.
Los servicios que se han considerado son los siguientes:

SERVICIOS FASE 1 LOTE 1- OESTE

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3,2
TARDE 8 8 8 8 8 8 8
NOCHE 11,2 11,2 11,2 11,2 11,2 11,2 11,2
REPASO CARGA LATE 2,8 2,8 2,8 2,8 28 2,8 2,8
REPASO CARGA LATE 2,8 2,8 28 2,8 28 2,8 2,8

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 4 4 4 4 4 4 0
TARDE 4 4 4 4 4 4 0

LOTE 2- ESTE

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2
TARDE 8 8 8 8 8 8 8
NOCHE 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 4 4 4 4 4 4
TARDE 3 3 3 3

LOTE 3- SUR

PAPEL IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4
TARDE 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2
NOCHE 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4

DEPENDENCIAS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 2 2 2 2 2 2 0
TARDE 2 2 2 2 2 2 0

Para el caso del lote 1, ademas, a partir del mes 15° del contrato, se sustituye la carga lateral por
carga superior, por lo que, en este lote, se modifican los costes de maquinaria y personal a partir
de esta fecha.

Para los lotes 2 y 3, y a partir del 15° mes para el lote 1, se ha considerado que se emplearan
camiones de carga superior que llevan una grua para elevar los contenedores por el gancho para
su vaciado. Se han considerado también otros vehiculos necesarios para la recogida de papel de
dependencias y de grandes productores.

e Coste de la Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, aplicando el coeficiente de paso a plantilla que considera
vacaciones y festivos para trabajo de lunes a domingo, para el servicio en calle, y lunes a sabado,
para dependencias, y considerando los costes salariales del Convenio Colectivo del personal
gue presta sus servicios en las actividades de recogida de papel, vidrio, cartén, envases,
contenedores voluminosos, puntos limpios moviles y pilas y otros residuos en el Municipio de
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Madrid, se obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio durante cada

fase:

Fase O:

LOTE 1 - OESTE LOTE 2-ESTE LOTE 3-SUR
'MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N°PUESTOS PLANTILLA (COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA (COSTE MDO DIR.
|Conductor Dia 54.390,91 1,71 8,75 14,96 813.824,01 7,00 11,97 651.059,21 6,00 10,26 558.050,75
Conductor Dia Dependecias 54.390,91 147 8,00 11,76 639.637,12 7,00 10,29 559.682,48 4,00 5,88 319.818,56
|Conductor Noche 58.921,37| 171 8,75 14,96 881.610,96 6,00 10,26 604.533,23 4,00 6,84 403.022,15
Mozo Dia 48.784,44 1,71 - - - 7,00 11,97 583.949,76 6,00 10,26 500.528,36
Mozo Dia Dependecias 48.784,44 1,47 8,00 11,76 573.705,02 7,00 10,29 501.991,90 4,00 5,88 286.852,51
Mozo Noche 52.597,75 1,71 - - 7,00 11,97 629.595,01 4,00 6,84 359.768,58
Vestuario 350,00 5345 18.705,75 66,75 23.362,50 45,96 16.086,00
TOTAL 2.927.482,86 3.554.174,09 2.444.126,91
Fase 1: Incremento del servicio
Fase 1 LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR
MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.. N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR..
Conductor Dia 54.390,91 1,71 14,00 23,94 1.302.118,42 11,20 19,15 1.041.694,73 9,60 16,42 892.881,20
Conductor Dia Dependecias 54.390,91 147 8,00 11,76 639.637,12 7,00 10,29 559.682,48 4,00 5,88 319.818,56
Conductor Noche 58.921,37 1,71 14,00 2394 1.410.577,54 9,60 16,42 967.253,17 6,40 10,94 644.835,45
Mozo Dia 48.784,44 1,71 - - - 11,20 19,15 934.319,61 9,60 16,42 800.845,38
Mozo Dia Dependecias 48.784,44 147 8,00 11,76 573.705,02 7,00 10,29 501.991,90 6,40 9,41 458.964,02
Mozo Noche 52.597,75 171 - - 9,60 16,42 863.444,59 4,00 6,84 359.768,58
Vestuario 350,00 71,40 24.990,00 91,72 32.100,60 65,90 23.066,40
I TOTAL 3.951.028,10 4.900.487,08 3500.179,59

Fase 2: Unicamente para el lote 1, por sustitucion de la carga lateral por carga superior:

LOTE 1 - OESTE

'MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.390,91 171 11,20 19,15 1.041.694,73
Conductor Dia Dependecias 54.390,91 1,47 8,00 11,76 639.637,12
‘Conductor Noche 58.921,37 1,71 11,20 19,15 1.128.462,03
Mozo Dia 48.784,44 171 11,20 19,15 934.319,61
Mozo Dia Dependecias 48.784,44 1,47 8,00 11,76 573.705,02
Mozo Noche 52.597,75 1,71 11,20 19,15 1.007.352,02
Vestuario 350,00 100,13 35.044,80
TOTAL 5.360.215,33

e Coste de los Vehiculos imputables al servicio

Para cada tipo de vehiculo (Camién ampliroll para papel y cartdn, recolector 20 m3, recolector de
carga trasera y camidn de caja abierta) se han considerado los costes correspondientes a
Seguros, Impuestos, Conservacion, Combustible y Mantenimiento, valorados a precios de
mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria directamente imputable al servicio.

Fase O:

Fase 0 P LOTE 1- OESTE (FASE 0/1) LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC Mgg;z:m:g:g‘v N° VEHIC M:g;:::ﬂ:m: N° VEHIC M:g;::::‘vl:m:
Ampliroll - Multibenne 152.000,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00
Recolector CS 20 m3 183.000,00 23.400,00 0,00 0,00 5,00 117.000,00 3,00 70.200,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 4,00 117.600,00 4,00 117.600,00 2,00 58.800,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 6,00 188.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Camioén de caja abierta 31.800,00 11.400,00 2,00 22.800,00 2,00 22.800,00 1,00 11.400,00
TOTAL 13,00 356.200,00 12,00 284.800,00 7,00 167.800,00
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Fase 1
Fase 1P LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC M:g;gg:;:gg‘v N° VEHIC M:g;:g:eigg:: N° VEHIC M:g;g::wim’
 Ampliroll - Multibenne 152.000,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00 1,00 27.400,00
Recolector CS 20 m3 183.000,00 23.400,00 - 0,00 11,00 257.400,00 9,00 210.600,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 4,00 117.600,00 4,00 117.600,00 2,00 58.800,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 11,00 345.400,00 - 0,00 - 0,00
Camién de caja abierta 31.800,00 11.400,00 3,00 34.200,00 3,00 34.200,00 3,00 34.200,00
TOTAL 19,00 524.600,00 19,00 436.600,00 15,00 331.000,00

Fase 2 (Unicamente para el lotel):

FASE 2 P (lote 1) LOTE 1- OESTE

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC Mé‘g;:gw:ggf
Ampliroll - Multibenne 152.000,00 27.400,00 1,00 27.400,00
Recolector CS 20 m3 183.000,00 23.400,00 9,00 210.600,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 4,00 117.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 0,00
Camion de caja abierta 31.800,00 11.400,00 3,00 34.200,00
TOTAL - - 17,00 389.800,00

3.2.2.- Recogida de la fraccién cartéon puerta a puerta

Para la recogida selectiva de cartdbn comercial puerta a puerta en zonas de alta densidad de
establecimientos generadores de este material, la dotacién de servicios asciende a:

Servicios LOTE 1- OESTE
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 1 1 1 1 1 1 1
NOCHE 3 3 3 3 3 3 3
LOTE 2- ESTE
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 1 1 1 1 1 1 1
NOCHE 2 2 2 2 2 2 2
LOTE 3- SUR
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 0 0 0 0 0 0 0
NOCHE 2 2 2 2 2 2 2

La recogida y transporte del carton comercial puerta a puerta se efectuard mediante camiones
recolectores compactadores de carga trasera, adecuados para las caracteristicas y especificidad
de este tipo de residuo, con la dotacion humana de un conductor y dos mozos. La recogida y
transporte del cartén por parte del adjudicatario se efectuara con frecuencia siete dias en semana,
a excepcion de las noches de Nochebuenay Nochevieja, y las mafianas de Navidad y Afio Nuevo.

e Coste de mano de obra
A partir de los servicios establecidos, se ha determinado el coste anual de la mano de obra

directamente vinculada al servicio, con un coeficiente de paso a plantilla correspondiente,
aplicando los costes del Convenio Colectivo de Recogida Selectiva de Madrid Capital.
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LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. [N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR
Conductor Dia 54.390,91 171 1,00 171 93.008,46 1,00 171 93.008,46
Mozo Dia 48.784,44 171 2,00 342 166.842,79 2,00 342 166.842.79 - - -
Conductor Noche 58.921,37 171 3,00 513 302.266,62 2,00 342 201511,08 2,00 342 201511,08
Mozo Noche 52.597,75 171 6,00 10,26 539.652,87 4,00 6.84 359.768,58 4,00 6,84 359.768,58
Vestuario 350,00 2052 7.182,00 15,39 5.386.50 10,26 3591,00
TOTAL 1.108.952,74 826,517,41 564.870,66

e Coste de vehiculos

Se han considerado los costes correspondientes a mantenimiento y conservacion valorados a
precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria directamente imputable al
servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
0 MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y
° o o
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION N° VEHIC CONSERVACION N° VEHIC CONSERVACION
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 3,00 88.200,00 2,00 58.800,00 2,00 58.800,00

3.2.3.- Recoqgida de la fracciéon envases de vidrio

El dimensionamiento del servicio de recogida y transporte de la fraccion vidrio, se ha realizado a
partir de los servicios que actualmente se prestan y se consideran adecuados. La generacion con
una menor frecuencia y en menor cuantia de estos residuos, y la posibilidad de almacenarlos
durante periodos mas largos sin riesgo, favorece que se puedan usar contenedores de mayor
capacidad y que su recogida tenga una frecuencia menor.

La flota a emplear esta constituida por camiones de carga superior que llevan una gria para
elevar los contenedores por el gancho para su vaciado.

Los servicios considerados son los siguientes:

Servicios LOTE 1- OESTE
VIDRIO IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 4 4 4 4 4 4
TARDE 1 1 1 1 1 1
LOTE 2- ESTE
VIDRIO IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 4 4 4 4 4 3 0
TARDE 1 1 1 1 1 05 0
LOTE 3- SUR
VIDRIO IGLUS/ CL LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MANANA 3 3 3 3 3 2 0
TARDE 0 0 0 0 0 0 0

e Coste de Mano de obra directa
A partir de los servicios considerados, con el coeficiente de paso a plantilla correspondiente, que

es el habitual considerando vacaciones y festivos para trabajo de lunes a sabado, y aplicando
los costes salariales del Convenio Colectivo del personal que presta sus servicios en las
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actividades de recogida de papel, vidrio, cartén, envases, contenedores voluminosos, puntos
limpios méviles y pilas y otros residuos en el Municipio de Madrid, se obtienen los costes de
mano de obra directamente imputable al servicio para el primer afio del contrato.

La sustitucién de los contenedores de carga lateral a carga superior en el lote 1 a partir del mes
15° del contrato, no supone un incremento de los costes de personal, pues ambos equipos
requieren la misma plantilla (conductor):

LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3 - SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K. N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA |COSTE MDO DIR.

Conductor Dia 54.390,91 147 5,00 735 399.773,20 4,75 6,98 379.784,54 2,83 417 226.538,15

Vestuario 350,00 735 2572,50 6,98 2.44388 417 1457,75

TOTAL 402.345,70 382.228.42 227.995,90

o Coste de Vehiculos imputables al servicio

Se han considerado los costes correspondientes a Seguros, Impuestos, Conservacion,
Combustible y Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la
magquinaria directamente imputable al servicio. Para los primeros 14 meses del contrato, el lote 1
cuenta con recolectores de carga lateral, mientras que a partir del mes 15 se sustituyen por
equipos de carga superior.

Iglu / Carga lateral LOTE 1- OESTE (FASE 0/1) LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
. MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y
o o o
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC IR N° VEHIC TR N VEHIC R
Recolector Vidrio - Iglt 180.500,00 27.400,00 0,00 0,00 4,00 109.600,00 3,00 82.200,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 4,00 125.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 4 125.600,00 4 109.600,00 3 82.200,00
1glu LOTE 1- OESTE (FASE 2/SS)
. MANTENIMIENTO Y
o
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC VIR
Recolector Vidrio - Igli 180.500,00 27.400,00 4,00 109.600,00
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 31.400,00 0,00 0,00
TOTAL 4 109.600,00

3.2.4.- Recoqgida de la fraccién vidrio puerta a puerta

La implantacion de la recogida selectiva en origen del vidrio comercial en zonas de muy alta
densidad de establecimientos hosteleros se realiza en distritos de los lotes 1 y 2. Los servicios
diarios previstos para cada lote son los siguientes:

Servicios LOTE 1- OESTE
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARANA 1 1 1 1 1 1 0
LOTE 2- ESTE
VIDRIO PAP LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 1 0 1 0 1 1 0

e Coste de mano de obra

A partir de los servicios establecidos, se ha determinado el coste de la mano de obra directamente
vinculada al servicio, con el coeficiente de paso a plantilla correspondiente, aplicando los costes
del Convenio Colectivo de Recogida Selectiva, considerando un equipo compuesto por un
conductor y un mozo.
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LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE
MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. [N°PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.390,91 1,47 1,00 1,47 79.954,64 0,67 0,98 53.303,09
Mozo Dia 48.784,44 1,47 1,00 1,47 7171313 0,67 0,98 47.808,75
Vestuario 350,00 2,94 1.029,00 1,96 686,00
TOTAL 152.696,77 101.797,84

e Coste de vehiculos

Se han considerado los costes correspondientes a mantenimiento y conservacion valorados a

precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria directamente imputable al
servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE
MANTENIMIENTO Y 3 MANTENIMIENTO Y
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION N° VEHIC CONSERVACION
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 25.400,00 1,00 25.400,00 1,00 25.400,00

3.2.5.- Recogida de la fraccion pilas y baterias usadas (Lote 3- Sur)

El dimensionamiento del servicio de recogida y transporte de la fraccion pilas y baterias usadas,
se harealizado a partir de los servicios que actualmente se prestan (1 servicio de lunes a viernes)
y se consideran adecuados. Se considera necesario un servicio de mafiana de promedio. La
prestacion de este servicio se asigna en exclusiva al lote 3- Sur.

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con el coeficiente de paso a plantilla correspondiente, que
es el habitual considerando vacaciones y festivos para trabajo de lunes a viernes, y aplicando
los costes salariales del Convenio Colectivo del personal que presta sus servicios en las
actividades de recogida de papel, vidrio, cartén, envases, contenedores voluminosos, puntos
limpios moviles y pilas y otros residuos en el Municipio de Madrid, se obtienen los costes de
mano de obra directamente imputable al servicio, para el primer afio del contrato.

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.390,91 1,16 1,00 1,16 63.093,46
Vestuario 350,00 1,16 406,00
TOTAL 63.499,46
o Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes correspondientes a Seguros, Impuestos, Conservacion y
Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria
directamente imputable al servicio.

COSTE UNITARIO
VEHICULOS MANTENIMIENTO Y N° VEHIC M:g;z:gﬁgﬁ\(
CONSERVACION
Furgon/ Furgon pilas 6.000,00 1,00 6.000,00
TOTAL 1,00 6.000,00
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3.2.6.- Recogida de la fracciéon ropa usada

Dada la especificidad de este tipo de residuos, y para lograr aplicar la prioridad sefialada en la
Ley 7/2022, es necesario disponer de un sistema de separacion en origen que garantice su
posterior gestién de forma eficiente. Ademas, esta fraccién de residuos tiene un considerable
valor de mercado, por lo que supone una fuente de ingresos para los concesionaros. En este
apartado, se van a recoger los gastos necesarios para la prestacion del servicio, mientras que los
ingresos de la concesién se recogen en el apartado 6 del presente documento.

Los gastos analizados comprenden el proceso completo que incluye la recogida y el transporte
de los mencionados residuos desde las instalaciones municipales, mercadillos municipales o
ubicaciones en la via publica, en las que se depositan transitoriamente, hasta plantas de
separacion, en las que se efectuara la clasificacion y tratamiento del material para su posterior
reutilizacion, reciclado o eliminacion.

Para los distritos del lote n° 3, esta fraccién se incorpora al contrato a partir del 19 de diciembre
de 2022. Para los distritos de los lotes n°® 1 y 2, se incorpora al contrato desde el primer dia de la
concesion. Asimismo, el concesionario del lote n°® 4 debera dotar, en un plazo no superior a 4
meses desde la fecha de inicio del contrato, de los recipientes necesarios hasta alcanzar un total
de 500 contenedores para la recogida selectiva de ropa usada para los distritos de los lotes n° 1
y 3,y 600 para el lote n°2. Por tanto, se establecen dos fases en el calculo del coste del servicio:
la primera, durante los primeros cuatro meses del contrato, con 67, 419 y 365 contenedores
respectivamente, y en el caso del lote n°3, a partir del 19 de diciembre de 2022, y una segunda
fase, a partir del quinto mes del contrato, con 500, 600 y 500 contenedores respectivamente.

e Coste de Mano de obra directa

Se ha considerado un rendimiento de 60 vaciados de contenedor por dia, y una frecuencia de
vaciado cada dos dias, para el parque de contenedores de cada lote. El coeficiente de paso a
plantilla correspondiente, que es el habitual considerando vacaciones y festivos para trabajo de
lunes a sdbado, y aplicando los costes salariales del Convenio Colectivo del personal que presta
sus servicios en las actividades de recogida de papel, vidrio, cartdn, envases, contenedores
voluminosos, puntos limpios moéviles y pilas y otros residuos en el Municipio de Madrid, se
obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio, para el afio natural
completo:

Fase 1:

Fase 1: Coste anual meses 1a 4 LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTEMDODIR. [N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. _[N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR
Conductor dia 54.390,91 147 056 082 44.600,55 349 513 279.025,38 304 447 24312737
Vestuario 350,00 082 287,00 513 179550 247 1564,50

 Total afio 1 44.887,55 280.820,88 24469187

Fase 2:

Fase 2: Coste anual a partir del 52 mes LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. [N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. _|N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR

Conductor dia 54.390,91 147 417 613 333.416,29 500 7.35 399.773,20 417 6,13 333.416,29
Vestuario 350,00 6,13 2.145,50 7.35 2572,50 6,13 2.145,50
Total afio 1 335.561,79 402.345,70 33556179

En el primer afio del contrato, los costes se imputan proporcionalmente, y en el segundo y
siguientes, se aplica la fase 2 exclusivamente.
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e Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes correspondientes a Seguros, Impuestos, Conservacion y
Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria
directamente imputable al servicio.

Para el vaciado de contenedores se precisan furgones:

Fase 1: Coste anual meses 1a 4
VEHICULOS

LOTE 1- OESTE
MANTENIMIENTO Y
N° VEHICULOS eRERTICIo
6.000,00 4,00

LOTE 2- ESTE
MANTENIMIENTO Y
AL INSERVACION
24.000,00 4,00

LOTE 3- SUR
N° VEHICULOS MANTENIMIENTO Y

COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA

Furgén/ Furgon pilas 36.000,00 6.000,00 1,00 24.000,00

Fase 2: Coste anual a partir del 52 mes LOTE 1- OESTE
MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION

30.000,00 5,00

LOTE 2- ESTE
MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION

30.000,00 5,00

LOTE 3- SUR
MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION
30.000,00

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHICULOS N° VEHICULOS N° VEHICULOS

Furgén/ Furgon pilas 36.000,00 6.000,00 5,00

e Costes de separacion en plantay eliminacién de impropios

En cuanto a los costes de separacion en planta, la separacion de las distintas fracciones de
materiales que componen los residuos textiles se efectuara en plantas especificas, con sistemas
de acopio inicial del material, sistemas de reparto del mismo mediante cintas transportadoras,
puntos de clasificacién manual del material, acopio final de las fracciones seleccionadas (ropa
reutilizable, textil para reciclar y rechazo), y elementos de compactacion y embalaje de dichos
materiales).

En lo referente a separacion, clasificacion y embalaje, se puede estimar el coste en base a los
datos obtenidos de los procesos que actualmente se prestan en la recogida de ropa usada, que
se sitllan en torno a 125 euros/ tm. En los mismos no se consideran inversiones, al estimarse que
las instalaciones y equipamiento estan en régimen de alquiler o se subcontrata el servicio de
clasificacion y la enajenacion final de la ropa.

Por otro lado, los equipamientos necesarios son basicos, no precisandose de maquinaria
especifica, ya que la mayor parte del trabajo a efectuar es manual.

Asimismo, se han calculado los costes correspondientes a eliminacion de impropios (que se
estiman en un 15 % del total), a un precio de 34,03 euros/tm por depésito en vertedero controlado
(tasa por eliminacion en vertedero de la Tarifa n°® 2 —anexo B- de la Ordenanza Fiscal Reguladora
de las Tasas por Servicios y Actividades relacionados con el Medio Ambiente del Ayuntamiento
de Madrid para el afio 2021).

Separacion, clasificacion y embalaje afio 1 afio 2 afio 3 afio 4 afio 5 afno 6
1.- Oeste 266.750,00 382.500,00 390.150,00 397.952,50 405.911,25 414.030,00
2.- Este 404.750,00 459.000,00 468.180,00 477.543,75 487.095,00 496.837,50
3.- Sur 304.685,00 382.500,00 390.150,00 397.952,50 405.911,25 414.030,00
Eliminacién de impropios afio 1 afio 2 afio 3 afio 4 afio 5 afio 6
1.- Oeste 10.893,00 15.619,77 15.932,17 16.250,79 16.575,79 16.907,33
2.- Este 16.528,37 18.743,72 19.118,60 19.500,98 19.891,01 20.288,86
3.- Sur 12.442,12 15.619,77 15.932,17 16.250,79 16.575,79 16.907,33
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3.3. Costes directos de los Servicios complementarios de recogida y transporte

Dentro de la recogida domiciliaria que lleva a cabo el Ayuntamiento, cabe destacar la de algunos
sectores que generan residuos de esta fraccion de una forma especifica y que tienen servicios
de recogida diferenciados, como son:

- Mercados y galerias de alimentacion. En la mayoria de los mercados de barrio y galerias de
alimentacion, ademés de la recogida habitual, se efectla un servicio de recogida especifica en
turno de tarde con el fin de complementar, al cierre de los negocios, la recogida de la fraccién
resto para evitar que se acumule en la calle.

- Clinicas y Hospitales, donde se produce una recogida especifica de residuos sanitarios de Clase
Il.

- Recogida de grandes productores de residuos, que dispongan de sistemas de contenerizacion
adaptados al nivel de generacion de residuos del centro. Generalmente se trata de centros
comerciales, hospitales, mercados, etc., que disponen de sistemas de contenedores de gran
capacidad (con o sin compactacion), con volumen unitario superior a 6 m*, y que precisan de
vehiculos especiales de recogida, tipo gancho o cadenas (ampliroll o multibene). Se incluye la
recogida de Mercamadrid y la planta de recogida neumatica de San Francisco Javier (ambas en
el lote 3).

- Recogida de contenedores de residuos o ropa ilegales en la via publica. Retirada de los
contenedores 0 sacos instalados en la via publica que incumplan la Ordenanza de Limpieza de
los Espacios Publicos y de gestion de Residuos o aquellos que, por motivos de seguridad en la
celebraciéon de eventos, sea necesario.

- Recogida de animales muertos, en las condiciones higiénicas necesarias. Se trata de un servicio
gratuito para el propietario en caso de animales domésticos en régimen de convivencia o
cautividad. También se recogen los animales muertos que se encuentren en la via o espacio
publico. La prestacion de este servicio, debido a su escasa relevancia, se asigna al lote 3.-Sur,
que prestara servicios a todo el término municipal.

- Eventos y celebraciones. Instalacion y retirada de los contenedores destinados a la recogida
selectiva de residuos generados en cualquier tipo de acto o evento que se celebre en la ciudad,
segun las instrucciones que emanen de los Servicios Técnicos Municipales.

3.3.1. Recogidas especificas: Mercados y galerias, hospitales clinicas e industrias

Para el calculo del coste del servicio de recogida y transporte de residuos de mercados, galerias
comerciales, hospitales, clinicas e industrias se ha cuantificado, a partir de los servicios prestados
actualmente, los servicios adicionales a la recogida domiciliaria para cada lote, como se establece
en la siguiente tabla:

MERCADOS, CLINICAS E INDUSTRIAS 1 OESTE 2 ESTE 3 SUR
MANANA 0 0 1
TARDE 2 2

NOCHE 0 0 0
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Los servicios estaran compuestos por un equipo formado por un conductor y dos mozos, con un
vehiculo de caja Unica de carga trasera de 18 m? de capacidad.

Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con un coeficiente de paso a plantilla que considera
vacaciones Yy festivos para trabajo de lunes a domingo, y aplicando los costes salariales del
Convenio de Recogida, se obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al
servicio.

LOTE 1- OESTE

LOTE 2 - ESTE

LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA

COSTE UNIT

COEF K

N° PUESTOS PLANTILLA

COSTE MDO DIR.

N° PUESTOS

PLANTILLA

COSTE MDODIR.

N°PUESTOS

PLANTILLA

COSTE MDO DIR.

Conductor Dia

54.390,91

171 2,00 342

186.016,92

2,00

342

186.016,92

1,00

171

93.008,46

Mozo Especializado Dia

48.784,44

171 4,00 684

333.685.,58

4,00

684

333.685,58

2,00

342

166.842,79

Vestuario

350,00

10,26

3.591,00

10,26

3.591,00

513

179550

TOTAL

523.293,50

523.293,50

261.646,75

e Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes directos de maquinaria, correspondientes a Seguros, Impuestos,
Conservacion y Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la
magquinaria directamente imputable al servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y
o
VEHiCULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC EERU e N° VEHIC EERU e N° VEHIC e
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 29.400,00 2,00 58.800,00 2,00 58.800,00 1,00 29.400,00
TOTAL 2,00 58.800,00 2,00 58.800,00 1,00 29.400,00

3.3.2 Grandes productores

Para el célculo del coste del servicio de recogida y transporte de residuos de contendores de gran
capacidad, se han considerado, a partir de los servicios prestados actualmente, los medios
necesarios para su prestacion. Los servicios asignados a cada lote son los siguientes:

GRANDES PRODUCTORES 1 OESTE 2 ESTE 3 SUR
MARNANA 2,5 4 7
TARDE 5 4 7
NOCHE 3 15 4

e Coste de Mano de obra directa

Se ha determinado el coste de la mano de obra directamente vinculada al servicio, con un
coeficiente de paso a plantilla de lunes a domingo, aplicando los costes del Convenio Colectivo
de Recogida de Madrid Capital.

LOTE 1 - OESTE
PLANTILLA

LOTE 2 - ESTE
PLANTILLA

13,68

2,57

16,25

LOTE 3 - SUR
PLANTILLA

MANO DE OBRA|
Conductor Dia

COSTE UNIT
54.390,91
58.921,37
350,00

COEF K N° PUESTOS
7.50

3,00

COSTE MDO DIR.
697.563,44
302.266,62

6.284,25
1.006.114,31

N° PUESTOS COSTE MDODIR. |N° PUESTOS COSTE MDO DIR.

171
1,71

12,83
513
17,96

8,00
150

744.067,67

151.133,31

5.685.75
900.886,73

14,00
4,00

23,94
6,84
30,78

1.302.118,42

403.022,15

10.773,00
1.715.913,57

Conductor Noche

Vestuario

TOTAL
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e Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio
Se han considerado los costes directos de maquinaria, correspondientes a Seguros, Impuestos,

Conservacion y Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la
magquinaria directamente imputable al servicio.

LOTE 1- OESTE
MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION
137.000,00

137.000,00

LOTE 2- ESTE
MANTENIMIENTO Y
PUELE CONSERVACION

109.600,00
109.600,00

LOTE 3- SUR

MANTENIMIENTO Y
CC ION

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC N° VEHIC

Ampliroll/ Multibenne
TOTAL

152.000,00 27.400,00 5,00

5,00

4,00
4,00

7,00
7,00

191.800,00
191.800,00

3.3.3. Animales domésticos muertos (Lote 3- Sur)

El servicio de recogida de animales muertos es un servicio que se presta de forma gratuita a
particulares, en cumplimiento del articulo 51.2 de la Ordenanza de Limpieza de los Espacios
Publicos y de Gestién de Residuos. Se ha asignado el servicio al lote 3.- Sur, que lo prestara en
todo el término municipal de Madrid.

Para el ambito del contrato se ha considerado que este servicio precisa los servicios que se
recogen en la siguiente tabla, compuestos por un conductor especializado y un mozo, en un
furgdn isotermo.

ANIMALES MUERTOS LUNES MARTES MIERCOLES JUEVES VIERNES SABADO DOMINGO
MARNANA 1 1 1 1 1 1 1
TARDE 1 1 1 1 1 1 1
NOCHE 0 0 0 0 0 0 0

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con un coeficiente de paso a plantilla de lunes a domingo,
y aplicando los costes salariales del Convenio de Recogida de Residuos de Madrid Capital, se
obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio.

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor Dia 54.390,91 1,71 2,00 3,42 186.016,92
Mozo Especializado Dia 48.784,44 1,71 2,00 3,42 166.842,79
Vestuario 350,00 6,84 2.394,00
TOTAL 355.253,71
o Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes directos de maquinaria, correspondientes a Seguros, Impuestos,
Conservacion y Mantenimiento, valorados a precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la

magquinaria directamente imputable al servicio.

- MANTENIMIENTO Y
0
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION
Furgén isotermo 54.000,00 7.400,00 2,00 14.800,00
TOTAL 14.800,00
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3.3.4. Eventos y celebraciones

Las empresas concesionarias deben prestar un servicio de apoyo al Ayuntamiento cuando se
produzcan eventos, actos publicos o celebraciones autorizadas. Para el lote 1 se ha considerado
que este servicio precisa un promedio de 2 equipos por semana (0,30 equipos diarios) de
recogida compuesto por un conductor especializado y dos mozos. Para los lotes 2 y 3 el nimero
de equipos diarios necesarios es de 0,15, al realizarse la mayoria de eventos en el lote 1.

No se ha considerado necesario disponer de maquinaria especifica para este servicio, pues los
vehiculos necesarios para esta prestacion son camiones de carga trasera de la flota de recogida
domiciliaria, ya que los horarios son compatibles entre si y permiten el uso de estos vehiculos
para esta prestacion, estando sus costes ya computados anteriormente.

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con un coeficiente de paso a plantilla de lunes a domingo,
por tratarse de un servicio que se podra prestar todos los dias del afio, incluso domingos vy
festivos, y aplicando los costes salariales del Convenio Colectivo de Recogida de Residuos, se
obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio.

LOTE 1- OESTE LOTE 2 - ESTE LOTE 3-SUR

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR. |N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.

Conductor Noche 58.921,37 1,71 0,30 051 30.226.66 015 026 15.113,33 015 026 15.113,33

Mozo Especializado Noche 52.597,75 171 0,60 1,03 53.965,29 030 051 26.982,64 0,30 051 26.982,64

Vestuario 350,00 154 538,65 0,77 269,33 0,77 269,33

TOTAL 84.730,60 42.365,30 42.365,30

3.3.5 Contenedores no autorizados o abandonados de residuos o ropa

Este servicio comprende la recogida y transporte de contenedores de RCD o ropa, y sacos de
RCD abandonados, asi como de cualquier otro contenedor del que fuera requerida su retirada de
la via publica por los servicios municipales.

Para el calculo del coste del se ha considerado, a partir de la experiencia de los servicios actuales,
un equipo por lote compuesto por los siguientes equipos: un conductor y un camion de caja
abierta con grua y plataforma para los contenedores de ropa y un conductor y un multibene para
los de RCD. Los servicios que se prestan con cada uno de los equipos son los siguientes:

CAMION CAJA ABIERTA C/ GRUA Y AMPLIROLL-
PLATAFORMA 1 OESTE 2 ESTE 3 SUR MULTIBENNE 1 OESTE 2 ESTE 3 SUR
MARANA 2 2 2|MARANA 1 1 1
TARDE 1 1 1|TARDE 0 0 0
NOCHE 1 1 1|NOCHE 0 0 0

e Coste de Mano de obra directa
Se ha determinado el coste de la mano de obra directamente vinculada al servicio, con un

coeficiente de paso a plantilla correspondiente, aplicando los costes del Convenio Colectivo de
Recogida de Madrid Capital.
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LOTE 1 - OESTE
PLANTILLA
6,84
171
855

LOTE 2 - ESTE
PLANTILLA

LOTE 3-SUR
PLANTILLA

MANO DE OBRA/ COSTE MDODIR.

Conductor Dia

COSTE UNIT
54.390,91
58.921,37
350,00

COEF K N° PUESTOS
4,00

1,00

COSTE MDODIR. |N°PUESTOS
4,00

1,00

COSTE MDODIR.  |N°PUESTOS
4,00

1,00

1,71
171

372.033,83

100.755,54

2.992,50
475.781,87

6.84
171
8,55

372.033,83

100.755,54

2.992,50
475.781,87

684
171
855

372.03383

100.755,54

2.992,50
475.781,87

Conductor Noche

Vestuario
TOTAL

e Coste de Vehiculos directamente imputables al servicio

Se han considerado los costes correspondientes a mantenimiento y conservacion valorados a
precios de mercado, obteniéndose asi el coste de la maquinaria directamente imputable al
servicio.

LOTE 1- OESTE
o MANTENIMIENTO Y
IPUEE CONSERVACION

21.400,00
27.400,00
48.800,00

LOTE 2- ESTE
5 MANTENIMIENTO Y
P CONSERVACION

21.400,00
27.400,00
48.800,00

LOTE 3- SUR
MANTENIMIENTO Y
I CONSERVACION

21.400,00
27.400,00
48.800,00

VEHiCULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA

2,00
1,00
3,00

2,00
1,00
3,00

2,00
1,00
3,00

60.000,00
152.000,00

10.700,00
27.400,00

Camion caja abierta con grua y plat:

Ampliroll/ Multibenne
TOTAL

e Coste de tratamiento y gestion

Para las toneladas de RCD, hay que considerar ademas los costes de gestion y tratamiento de
estos residuos en las plantas gestoras donde se depositan, pues corren a cuenta de los
concesionarios.

Gastos de gestion afio 1 afo 2 afo 3 afo 4 afio 5 afio 6
1.- Oeste 78.366,26 79.149,88 79.941,34 80.740,79 81.548,08 82.363,59
2.- Este 107.191,15 108.263,11 109.345,77 110.439,26 111.543,70 112.659,09
3.- Sur 60.588,02 61.193,85 61.805,86 62.423,83 63.047,99 63.678,57

3.3.6 Recogida neumaética de residuos (Lote 3- Sur)

En las colonias de San Francisco Javier y Nuestra Sefiora de los Angeles (Puente de Vallecas)
existe un sistema de recogida de residuos mediante sistema de succidn o neumaético, el cual se
encuentra en la actualidad pendiente de su puesta en marcha, prevista para principios de 2022.
Con carécter general, el concesionario del lote 3.- Sur sera responsable del funcionamiento de
todos los elementos de la central de aspiracién, de la red de tuberias y de las acometidas
interiores. Por lo tanto, se debera garantizar el funcionamiento de todo el equipamiento principal
y accesorio y el buen estado funcional de todas las instalaciones, tanto del &mbito publico como
del ambito privado.

El concesionario debera explotar y mantener las instalaciones de recogida neumatica, disefiadas
para la recogida selectiva separada de las fracciones envases, organica y resto. El resto de las
fracciones, se recogerdn en los mencionados barrios a través de los sistemas habituales
existentes en el resto de la ciudad (contenedores de aportacion en superficie). La definicion del
alcance de los trabajos de operacion y mantenimiento queda definida en el apartado 20 del PPTP.

Los costes de mantenimiento y explotacion de la instalacion, se han valorado segun la

informacion aportada en el anexo 14 al Pliego de Prescripciones Técnicas, en un canon fijo anual
de 43.000 euros mas un coste anual por valvula en servicio de 1.072,50 euros.
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Se prevén las fases de puesta en marcha que se recogen a continuacion, con el correspondiente
importe:

Periodo Meses N° Valvulas activas Coste fijo Coste variable Total Observaciones
Fase 1:1/11/22 - 31/12/22 2 50 7.166,67 8.937,50 16.104,17 |Coste 2 meses
Fase 2: 1/1/23- fin contrato 12 64 43.000,00 68.640,00 111.640,00 |Coste 12 meses

3.4. Costes indirectos

Como gastos indirectos (costes generales de operacién) para el presente contrato han valorado
los costes de personal no directo (Direccion, Administracion, Talleres, etc.), otra maquinaria
(vehiculos de inspeccion, etc.), gastos de las instalaciones fijas y de los sistemas informéaticos.

3.4.1. Personal indirecto

Se ha considerado el personal correspondiente a Direccion, Administracion, Talleres, y Mano de
Obra Auxiliar teniendo en cuenta tanto la plantilla como el coste total para la empresa incluyendo
los seguros sociales e impuestos para cada categoria profesional.

Para las categorias pertenecientes a Taller, Mano de Obra Auxiliar y Mantenimiento se ha incluido
el coste anual de vestuario, pequefia herramienta y equipos de proteccion individual.

LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR
CATEGORIA PROFESIONAL COSTE Ne Total Ne Total Ne Total
5 Jefe Departamento 88.176,00 1,00 88.176,00 1,00 88.176,00 1,00 88.176,00
8 Titulado superior 60.120,00 3,00 180.360,00 2,00 120.240,00 2,00 120.240,00
I&J Ingeniero Técnico 53.440,00 5,00 267.200,00 5,00 267.200,00 4,00 213.760,00
e TOTAL 9,00 535.736,00 8,00 475.616,00 7,00 422.176,00
Oficial 12 administrativo 48.173,94 5,00 240.869,71 5,00 240.869,71 5,00 240.869,71
z Oficial 22 administrativo 46.352,76 6,00 278.116,56 6,00 278.116,56 6,00 278.116,56
8 Jefe administrativo 12
E Jefe administrativo 22 49.600,14 4,00 198.400,54 4,00 198.400,54 3,00 148.800,41
g Aux administrativo 41.765,22 3,00 125.295,65 3,00 125.295,65 3,00 125.295,65
E Coordinador campafias 37.700,51 1,00 37.700,51 1,00 37.700,51 1,00 37.700,51
< Educador ambiental 27.547,33 3,00 82.641,98 3,00 82.641,98 3,00 82.641,98
TOTAL 22,00 963.024,95 22,00 963.024,95 21,00 913.424,82
Jefe Equipo/ Encargado 52.664,04 4,00 210.656,15 4,00 210.656,15 3,00 157.992,11
Oficial 12 52.255,82 3,00 156.767,47 4,00 209.023,29 3,00 156.767,47
5 Oficial 22 50.709,98 6,00 304.259,87 6,00 304.259,87 5,00 253.549,89
3 Oficial 32 49.635,81 8,00 397.086,45 9,00 446.722,26 8,00 397.086,45
= Especialista 47.879,05 16,00 766.064,75 16,00 766.064,75 16,00 766.064,75
Verificador 52.946,31 2,00 105.892,62 2,00 105.892,62 2,00 105.892,62
TOTAL 39,00 1.940.727,31 41,00 2.042.618,94 37,00 1.837.353,29
Jefe Seccién 60.120,00 2,00 120.240,00 2,00 120.240,00 2,00 120.240,00
5 2° Encargado general 52.596,82 12,00 631.161,88 12,00 631.161,88 11,00 578.565,06
i Encargado general 56.885,93 6,00 341.315,59 5,00 284.429,66 5,00 284.429,66
3 Pedn- guarda dia 41.767,14 1,00 41.767,14 1,00 41.767,14 - -
8 Pedn- guarda noche 41.767,14 1,00 41.767,14 1,00 41.767,14 1,00 41.767,14
= Lavacoches 44.181,56 2,00 88.363,12 2,00 88.363,12 1,00 44.181,56
TOTAL 24,00 1.264.614,87 23,00 1.207.728,94 20,00 1.069.183,42
5 Mozo esp.dia- Limpieza 47.604,87 2,00 95.209,75 2,00 95.209,75 2,00 95.209,75
E Mozo esp.noche- Limpieza 51.183,91 1,00 51.183,91 1,00 51.183,91 1,00 51.183,91
TOTAL 3,00 146.393,66 3,00 146.393,66 3,00 146.393,66
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El coste total por lote de mano de obra no directa asciende a:

1 OESTE 2 ESTE 3 SUR
Direcciony
administracion 1.498.760,95 1.438.640,95 1.335.600,82
Mano de Obra Directa
Auxliar (encarg, verif, 1.411.008,53 1.354.122,60 1.215.577,07
lavac, etc)
Mano de Obra Taller 1.940.727,31 2.042.618,94 1.837.353,29
Vestuario 23.100,00 23.450,00 21.000,00
TOTAL 4.873.596,79 4.858.832,49 4.409.531,18

3.4.2. Otra Maquinaria y servicios

Ademdas de la maquinaria y vehiculos directamente imputables a los servicios, se precisa
adicionalmente de vehiculos tipo furgon-taller y de inspeccién. Para cada tipo de vehiculo (furgén-
taller y vehiculos de inspeccién) se han considerado los costes correspondientes a gastos de
conservacion 'y mantenimiento (seguros, impuestos, conservacion, combustibles y
mantenimiento), valorados a precios de mercado.

LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR
MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y MANTENIMIENTO Y
o o
VEHICULOS COSTE MAQ DIRECTA N VEHIC ST Ne VEHIC S N° VEHIC TG
Furgon taller 10.300,00 1,00 10.300,00 1,00 10.300,00 1,00 10.300,00
Vehiculo de inspeccion 4.400,00 10,00 44.000,00 12,00 52.800,00 12,00 52.800,00
TOTAL 11,00 54.300,00 13,00 63.100,00 13,00 63.100,00

Por otro lado, se ha establecido en el pliego la obligatoriedad de realizar caracterizaciones de
residuos con el fin de tener perfecto conocimiento de la situacién de la ciudad en cuanto a la
calidad de la separacion de los residuos por parte de la ciudadania, y asi poder tomar decisiones
en el ambito de las campafias informativas y divulgativas que se desarrollen desde el
Ayuntamiento de Madrid.

Los concesionarios de los lotes n° 1, 2 y 3 deberan disponer de los medios necesarios, tanto
humanos como materiales, para llevar a cabo las caracterizaciones, o andlisis de composicion,
de las fracciones biorresiduo, resto de residuos y envases recogidos en cada uno de los ambitos
geograficos de cada lote. Se efectuara al menos una caracterizacion de un camiéon semanal por
cada lote, y para las fracciones envases, biorresiduo y resto de residuos. Todo ello durante toda
la vigencia del contrato.

Para un coste medio de caracterizacién de 250 euros, ello supone un importe anual de 39.000
euros por lote.

3.4.3. Parques de equipamiento e instalaciones fijas

Para la puesta en funcionamiento del servicio es preciso disponer de unas instalaciones fijas
donde estacionar, mantener, lavar y organizar los vehiculos y realizar los trabajos asociados a
estos procesos, asi como disponer las oficinas, vestuarios, aseos y almacenes necesarios. El
Ayuntamiento de Madrid cede a los adjudicatarios el uso de las instalaciones mencionadas en el
apartado 3.1.2. de este documento. Sin embargo, con el fin de poder atender las necesidades
basicas para la prestacion del servicio de recogida y transporte, se hace preciso disponer de

33





—
B neviae ' |MADRID

131/2021/06296

instalaciones adicionales para los lotes 1.- Oeste y 3.- Sur, por lo que se ha establecido como
superficie minima adicional para estacionamiento de vehiculos la siguiente:

- Lote 1.- Oeste: 5.000 m2
- Lote 2.- Este: Sin necesidad adicional de superficie
- Lote 3.- Sur: 6.000 m2

El precio de alquiler del suelo industrial se ha establecido en base al coste del suelo industrial en
la actualidad, estableciéndose el coste por lote como se refleja a continuacion:

LOTE 1 OESTE
Superficie adicional TOTAL

261.000,00

LOTE 2 ESTE
Superficie adicional TOTAL

LOTE 3 SUR

Superficie adicional

TOTAL
313.200,00

Precio/m2-afio
52,20

Coste alquiler suelo 5.000,00 6.000,00

En cuanto a los costes de conservacién de las instalaciones se han cuantificado para todos los
lotes, segun la experiencia de anteriores ofertas y segun el nimero y tipologia de las instalaciones
cedidas. En cuanto al mantenimiento y otros costes ordinarios, se han considerado los consumos
habituales, recogidos de la experiencia de este tipo de instalaciones.

CONCEPTO
LOTE 1 OESTE LOTE 2 ESTE LOTE 3 SUR

Conservacion 60.000,00 50.000,00 75.000,00
Seguros e Impuestos 70.000,00 70.000,00 70.000,00
Agua 30.000,00 30.000,00 30.000,00
Electricidad 150.000,00 150.000,00 150.000,00
Teléfono 7.200,00 7.200,00 7.200,00
Calefaccion 55.000,00 55.000,00 75.000,00
Material de oficina y mensajeria 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Material informatico 3.600,00 3.600,00 3.600,00
TOTAL 381.800,00 371.800,00 416.800,00

3.4.4 Sistemas informaticos

Los servicios propuestos precisan, para su adecuada gestion y control, de un sistema informatico
gue permita visualizar, en tiempo real y sobre un sistema de informacién geografica, las rutas de
trabajo y el estado de los distintos equipos, tanto de vehiculos como de los sensores de llenado
correspondiente.

Los servicios deberan obligatoriamente disponer de un programa informatico de gestién de flotas
GPS/GPRS, de manera que los vehiculos puedan ser localizados en cualquier momento.

Sera obligatorio para el adjudicatario el desarrollo de una plataforma para el control de los
contenedores en via publica, con los siguientes requerimientos minimos:

- Sistema GIS con todos los puntos en donde se sitlan contenedores, distinguiendo las
distintas tipologias. El sistema llevar4 asociada una base de datos en los que como
minimo se incluira el nimero de contenedores de cada clase y su volumen de
contenerizacion. Todos los camiones recolectores llevaran lectores de TAG.
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- Base de datos de contenedores situados en via publica en los que figurara el codigo de
identificacion, (disponiendo cada contenedor de un sistema de identificacion automética
por radiofrecuencia), cddigo de punto asociado, tipo de contenedor, fraccién, volumen

etc.

Los costes anuales correspondientes a las cuotas de comunicaciones y mantenimientos son los

siguientes:

LOTE 1 OESTE

LOTE 2 ESTE

LOTE 3 SUR

CONCEPTO

precio

n° uds

importe

n° uds

importe

n° uds

importe

Cuota comunicaciones sistemas
embarcados

216,00

192,00

41.472,00

199,00

42.984,00

190,00

41.040,00

Cuota comunicaciones terminal mano

216,00

10,00

2.160,00

10,00

2.160,00

10,00

2.160,00

Mantenimiento del sistema

3.000,00

1,00

3.000,00

1,00

3.000,00

1,00

3.000,00

TOTAL

46.632,00

48.144,00

46.200,00

3.4.5. Gastos generales

Para el concepto de gastos generales se ha adoptado un 1% sobre el importe de gastos anuales,
lo que es habitual en este tipo de contratos.

3.5. Ingresos de las concesiones

Los ingresos de los concesionarios de los lotes de recogida y transporte tienen, como se ha
sefialado anteriormente, tres origenes distintos:

- los pagos del Ayuntamiento de Madrid correspondientes a los cuatro precios
establecidos por las toneladas recogidas de cada una de las fracciones (recogida
general, carton comercial, vidrio comercial y residuos de construccion y demolicion)

- los derivados de la gestion de los residuos que tienen valor de mercado, como el papel-
cartén, la ropa usada y la chatarra.

- Ademas, tienen ingresos extraordinarios derivados de la enajenacion de la maquinaria
cedida al final de su vida dutil.

3.5.1. Precios abonados por el Ayuntamiento de Madrid

Los ingresos de la concesién provienen, fundamentalmente, del producto del precio a abonar por
la Administracion para las cuatro tipologias de residuos consideradas, por las toneladas recogidas
y transportadas. Los precios unitarios de licitacion para cada lote son los siguientes:
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Precios unitarios LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR
Precio recogida general (sin IVA) 173,90 162,00 150,70
IVA (10%) 17,39 16,20 15,07
Precio recogida general (con IVA) 191,29 178,20 165,77
Precio recogida cartén comercial puerta a puerta (sin IVA) 418,97 418,97 418,97
IVA (10%) 41,90 41,90 41,90
Precio recogida cartén comercial puerta a puerta (con IVA) 460,87 460,87 460,87
Precio recogida envases vidrio puerta a puerta (sin IVA) 263,94 263,94 N/A
IVA (10%) 26,39 26,39 N/A
Precio recogida envases vidrio puerta a puerta (con IVA) 290,33 290,33 N/A
Precio recogida residuos construccién y demolicién (sin IVA) 94,32 94,32 94,32
IVA (10%) 9,43 9,43 9,43
Precio recogida residuos de construccién y demolicidn (con IVA) 103,75 103,75 103,75

3.5.2. Ingresos derivados de la gestién de residuos con valor de mercado

e Papel- carton

Los concesionarios de recogida y transporte depositaran los residuos de papel y cartén recogidos
en el &mbito del contrato en plantas de clasificacion y reciclado, asumiendo los costes o ingresos
de la gestion final del mismo. Pueden contratar la gestion final con cualquier gestor debidamente
autorizado previa informacién y autorizacion por parte de los servicios técnicos municipales.

Al tratarse de un residuo con valor de mercado, se ha considerado que generard unos ingresos
en la concesién. Para su valoracion, se ha estimado el numero de toneladas generadas de las
calidades 1.01 (mezcla de papel-carton procedente de contenedores) y 1.04 (cartén comercial
procedente de la recogida puerta a puerta) para cada uno de los lotes, a partir de la evolucién de
los ultimos afos, con las siguientes tasas de crecimiento anual para este material:

Tasas crecimien ANO 2021 ANO 2022 ANO 2023 ANO 2024 ANO 2025 ANO 2026 ANO 2027 | ANO 2028

Lote 1 1,52% 1,50% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
Lote 2 4,00% 3,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%
Lote 3 4,00% 3,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00% 1,00%

En cuanto a los precios unitarios, ante la variabilidad del precio mensual oficial de la Asociacion
Espafola de Fabricantes de Pasta, Papel y Carton (Aspapel) de las dos categorias, que en los
ultimos dos afios ha oscilado entre —11,40 y + 46,80 euros para la categoria 1.01 y entre 4,60 y
62,80 euros para la 1.04, se ha optado por tomar el promedio de la media mensual de los ultimos
dos afios para cada una de ellas. Por tanto, los ingresos de la concesion derivados de este
concepto se reflejan en la siguiente tabla:
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Precio 1,01 | 11,16Precio 1,04 27,16
LOTE 1- OESTE
Ao 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Aiho 5 Ao 6
Toneladas calidad 1,01 26.819,97 27.088,17 27.359,06 27.632,65 27.908,97 28.188,06
Toneladas calidad 1,04 2.907,71 2.936,79 2.966,16 2.995,82 3.025,78 3.056,04
Ingresos concesion 378.234,72 382.017,15 385.837,47 389.695,80 393.592,73 397.528,72
LOTE 2- ESTE
Toneladas calidad 1,01 27.025,28 27.295,53 27.568,49 27.844,17 28.122,61 28.403,84
Toneladas calidad 1,04 3.978,67 4.018,46 4.058,64 4.099,23 4.140,22 4.181,62
Ingresos concesion 409.611,13 413.707,30 417.844,30 422.022,79 426.242,93 430.505,34
LOTE 3- SUR
Toneladas calidad 1,01 17.133,16 17.304,50 17.477,54 17.652,32 17.828,84 18.007,12
Toneladas calidad 1,04 1.159,86 1.171,45 1.183,17 1.195,00 1.206,95 1.219,02
Ingresos concesion 222.677,37 224.904,01 227.153,14 229.424,68 231.718,89 234.036,00

e Ropausada

Por otra parte, la gestion de ropa usada también supone unos ingresos para los concesionarios.
Se ha considerado que el 10% de la ropa usada recogida es de calidad y por tanto puede
enajenarse a 2.500 euros por tonelada, mientras que el 75% corresponde a textil reciclable o ropa
de categoria inferior, cuyo valor de mercado es de 30 euros por tonelada. El resto de la ropa
(15%) no tiene valor de mercado.

Por tanto, el precio tonelada ponderado asciende a 272,50 euros, lo que supone un ingreso para
la concesion que se recoge en la siguiente tabla:

Precio ponederado 272,50
LOTE 1- OESTE
Ao 1 Ao 2 Ao 3 Ao 4 Aiho 5 Ao 6
Toneladas ropa usada 2.134,00 3.060,00 3.121,20 3.183,62 3.247,29 3.312,24
Ingresos concesion 581.515,00 833.850,00 850.527,00 867.536,45 884.886,53 902.585,40
LOTE 2- ESTE
Toneladas ropa usada 3.238,00 3.672,00 3.745,44 3.820,35 3.896,76 3.974,70
Ingresos concesion 882.355,00 | 1.000.620,00 | 1.020.632,40 | 1.041.045,38 | 1.061.867,10 | 1.083.105,75
LOTE 3- SUR
Toneladas ropa usada 2.437,48 3.060,00 3.121,20 3.183,62 3.247,29 3.312,24
Ingresos concesion 664.213,30 833.850,00 850.527,00 867.536,45 884.886,53 902.585,40

e Chatarra

La retirada de contenedores no autorizados y no identificables de la via publica supone un ingreso
residual para la concesion, por cuanto los concesionarios pueden enajenar estos elementos,
fundamentalmente como chatarra.

Se ha considerado un precio medio de la chatarra de 70 euros/ tonelada, y una retirada media de
dos contenedores de ropa usada (0,18 tn por unidad) y cuatro contenedores de RCD (0,7 tn por
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unidad), lo que supone 37,92 toneladas anuales, y unos ingresos anuales para la concesion de

2.654,40 euros.

3.5.3. Ingresos por enajenaciéon de vehiculos

Por otro lado, a partir del tercer afio del contrato, los concesionarios pueden enajenar la
maquinaria usada cedida por el Ayuntamiento, una vez que haya agotado su vida Util, establecida
en 8 anos. Se estima un valor residual de los vehiculos del 2,5% de su valor de adquisicion, lo
que implica los siguientes ingresos:

LOTE 1 OESTE

LOTE 2 ESTE

LOTE 3 SUR

o3 I Aod

Afo§ |

Afio 6

Ao 3 |

Afod [ s

o3 [

Afio 4

Ao 5

I Ao §

448.870,00 | 8.550,00 |

69.725,00 |

29.800,00

461.587,50 |

4.275,00 | 165.075,00 |

451.625,00 |

- | 7456250 | 8.425,00
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4. Andlisis de costes del Lote 4. Contenerizacion

Para lograr una recogida de las fracciones de forma separada en origen, el Ayuntamiento de
Madrid dispone actualmente de un parque de recipientes normalizados que se encuentra a
disposicién de los ciudadanos.

El concesionario del lote n°® 4 deber4d mantener los recipientes existentes y dotar de los
necesarios, de manera que se garantice que los residuos domésticos y comerciales generados
dentro del término municipal, pueden ser presentados de forma totalmente separada unos de
otros, garantizando asi que en ningln momento se mezclen las distintas fracciones en el posterior
proceso de recogida y transporte, todo ello con el objetivo de lograr una eficaz gestion final de los
mismos.

El modelo de separacién de residuos en origen implantado actualmente en el Ayuntamiento de
Madrid, en todo su &mbito geografico y en lo relativo a la presente concesion, contempla las
siguientes fracciones globales de residuos:

- Fraccion envases.

- Fraccién organica o biorresiduo.

- Fraccién papel-carton.

- Fraccion envases de vidrio.

- Fraccion pilas y baterias usadas.

- Fraccién ropa usada (con la salvedad temporal que se especifica mas adelante).
- Fraccion resto de residuos no reciclables.

Los tipos de recipientes actuales asignados a cada fraccion se recogen en el apartado 7 del
PPTP.

Para establecer la rentabilidad de la concesion de contenerizacion, en primer lugar, se analizan
las inversiones a llevar a cabo durante los seis afios de la duracién del contrato,
correspondientes a las inversiones en contenedores, maquinaria y vehiculos, soterramiento de
contenedores, plataformas y sistemas informaticos.

A continuacion, se establecen los gastos directos de las reposiciones, mantenimiento de cubos
y contenedores y lavados y saneamientos. Igualmente se calculan los costes indirectos de los
servicios y gastos generales.

Por el lado de los ingresos, se consideran los derivados de los pagos del Ayuntamiento de
Madrid, correspondientes al precio unitario por las toneladas totales de recogida general y vidrio
comercial asi como los derivados de la enajenacion de los contenedores sustituidos y la
enajenacion de los vehiculos cedidos al final de su vida util.

A partir de la diferencia entre las inversiones y los ingresos y los gastos durante la vida de la

concesion, se obtiene la rentabilidad sobre ingresos que debe ser adecuada a un servicio de
estas caracteristicas.
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4.1 Inversiones

4.1.1. Inversién en contenedores

o Nuevos modelos de recipientes de carga lateral, superior y trasera

Con el objetivo de unificar y homogeneizar el parque de recipientes instalado actualmente en via
publica, se prevé desarrollar y dotar a la ciudad de Madrid de una familia de modelos de
contenedores de residuos, en superficie, mas adecuados a las necesidades del municipio y sus
habitantes, y con uniformidad estética entre todos ellos.

La familia de contenedores a desarrollar, fabricar y poner en uso se limita a los modelos que han
de sustituir a los actualmente operativos, que se encuentran instalados permanentemente en la
via publica, y que son los siguientes:

- Contenedor fabricado en plastico de carga lateral, con recogida a un solo lado, con
capacidad entre 2.400 y 3.200 litros, para las fracciones envases, biorresiduo y resto
no reciclable. Igualmente se empleara este modelo para las nuevas zonas de carga
lateral a implantar en los distritos de Latina y Fuencarral- ElI Pardo en sustitucion de
los actuales contenedores de 800 litros de estas fracciones.

- Contenedor de aportacion fabricado en plastico y 3.000 litros de volumen, de carga
superior y doble gancho y vaciado por su parte inferior, asi como de carga lateral a
un lado en los distritos del lote 1 para las fracciones papel-carton, vidrio y envases.

- Contenedor fabricado en plastico de cuatro ruedas, 800 / 1.000 litros de capacidad
y carga trasera para las fracciones envases, biorresiduo y resto no reciclable.

Los contenedores de carga lateral y carga superior se pondran en uso a los 12 meses a partir de
la fecha de inicio del contrato, mientras que los contenedores de 800 litros y carga trasera, a los
36 meses desde la fecha de inicio del contrato.

Para la valoracion del precio unitario de cada uno de estos recipientes, se han considerado los
derivados de un estudio desarrollado por los servicios técnicos municipales, que consideran la
repercusion los costes de desarrollo de los modelos y la fabricacién de los moldes a desarrollar,
repercutiéndolos en funcién de las unidades previstas.

Las inversiones correspondientes a este concepto corresponden, por tanto, a las unidades
sustituidas del inventario actual con el correspondiente ajuste de contenedores de 800 litros y
carga lateral en las zonas que pasan a este Ultimo sistema en los distritos de Fuencarral- El Pardo
y Latina, que se especifican en el anexo 6 del PPTP.

INVERSION EN CONTENEDORES Precio unitario N° unidades Inversién Anualidad
Contenedores 800 | 142,00 29.444 4.181.048,00
Contendores CL 3000- 3200 | 1.158,00 12.099 14.010.642,00
Contenedores CS papel-vidrio 1.145,00 15.467 17.709.715,00 1
Total 57.010 35.901.405,00
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Ademas, hay que considerar los costes de instalacion de estos contenedores. Considerando un
rendimiento de retirada y sustitucion de contenedores de 30 unidades por equipo para los
contenedores de carga lateral y superior, y de 80 unidades para los de 800 litros, y se obtiene la
necesidad de 3,73 equipos-equivalentes/afio para los contenedores de carga lateral y superior y
1,50 equipos-equivalentes/afio para los contenedores de 800 litros, con los siguientes costes en

las anualidades 2 y 3 respectivamente:

Costes de instalacion de contenedores de carga lateral y superior:

MANO DE OBRA SUSTITUCION CARGA LAT Y SUPERIOR COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 34.687,77 1,16 3,74 4,33 150.297,50
Peondia LV 31.235,13 1,16 3,74 4,33 135.337,68
Vestuario 350,00 8,67 3.033,01
TOTAL 288.668,19

; MANTENIMIENTO Y
0
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION
Camidn con grda 60.000,00 10.700,00 4,00 42.800,00
TOTAL 4,00 42.800,00
Costes de instalacién de contenedores de 800 litros:
MANO DE OBRA SUSTITUCION 800 LITROS COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 34.687,77 1,16 1,50 1,74 60.201,33
Pedndia LV 31.235,13 1,16 1,50 1,74 54.209,21
Vestuario 350,00 3,47 1.214,86
TOTAL 115.625,40
" MANTENIMIENTO Y
0
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC CONSERVACION
Camioén con plataforma 57.000,00 10.700,00 2,00 21.400,00
TOTAL 2,00 21.400,00

e Contenedores de ropa usada

Por otro lado, hay que considerar la inversién necesaria en contenedores metalicos para la ropa
usada. Se ha considerado un incremento respecto del parque de contenedores existente, que
asume el lote 4 de contenerizacion, hasta alcanzar las unidades que a continuacion se relacionan:

N2 unidades iniciales N2 unidades necesarias Incremento de dotacién (inversion)
0 500 500
419 600 181
365 500 135

Para los distritos de los lotes n°® 1y 2, la contenerizacion se incorpora al contrato desde el primer
dia de la concesion, si bien en el lote 1.- Oeste no existe parque de recipientes disponible para
ser cedido al concesionario, por lo que deberé prever la dotacion de los mismos desde el inicio
del contrato. En el caso del lote 2.- Este, debe considerar el incremento de dotacion sefialado
anteriormente. Para los distritos del lote n° 3, la contenerizacion de esta fraccién se incorpora al
contrato a partir del 19 de diciembre de 2022, por lo que a partir de esa fecha los recipientes
instalados se asignan a la concesion y el concesionario debe efectuar su mantenimiento,
conservacion, reposicion y lavado, ademas del incremento de dotacion de recipientes sefialado
anteriormente.
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Por tanto, las inversiones en contenedores de ropa usada quedan del siguiente modo:

CONTENEDORES DE ROPA USADA

Total

N° disponible

N° necesario

Precio unitario

Inversién

Anualidad

Lote 1

500

0

500

750,00

375.000,00

1

Lote 2

600

419

181

750,00

135.750,00

1

Lote 3

500

365

135

750,00

101.250,00

1

Total

816

Los costes de instalacion de estos contenedores ascienden a:

612.000,00

MANO DE OBRA COLOCACION CONT ROPA

COSTE UNIT

COEFK

N° PUESTOS

PLANTILLA

COSTE MDO DIR.

Conductor dia LV

34.687,77

1,16

0,17

0,19

6.673,59

Peéndia LV

31.235,13

1,16

0,17

0,19

6.009,33

Vestuario

350,00

0,38

134,67

TOTAL

12.817,59

Que se realizan en la primera anualidad segun lo especificado en el articulo 18.5 del PPTP. No
se ha considerado gastos de maquinaria por poder realizarse con los medios del contrato, de

forma ordinaria.

4.1.2. Inversidon en maguinariay vehiculos

Como inversiones necesarias a efectuar en el primer afio del contrato, se han considerado las
necesidades de las actividades definidas para el servicio de contenerizacion, y la diferencia entre
las unidades disponibles cedidas al concesionario y las unidades necesarias derivadas del
dimensionamiento de las distintas prestaciones determina la adquisicién inicial de la maquinaria.

Se ha considerado que la disponibilidad de vehiculos equivalentes compensa las necesidades de
los vehiculos obtenidos del dimensionamiento elaborado por los servicios técnicos. Como
vehiculos equivalentes, por ejemplo, se consideran los camiones y furgones de caja abierta, o
camiones con plataforma y los de pluma y plataforma, etc.
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LOTE 4 CONTENERIZACION

Tipo vehiculo Precio Unitario Ud. Disponibles Adg. Inicial Inversion inicial
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00 - - -
Recolector CT 20- 22 m3 217.500,00 - - -
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00 - - -
Recolector CT 15 m3 161.000,00 - - -
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00 - - -
Recolector CT 7 m3 171.000,00 - - -
Recolector CS 20 m3 183.000,00 - - -
Recolector CS gancho soterrad 232.000,00 - -
NO COMERCIAL P-P 185.000,00 - - -
COMERCIAL P-P 232.000,00 - - -
Ampliroll - Multibenne 152.000,00 - - -
Recolector para Vidrio Igla 180.500,00 - - -
Recolector CL 12- 15 m3 196.300,00 - - -
Recolector CL 18- 21 m3 185.000,00 - - -
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00 - - -
Recolector CL 27 m3 230.000,00 - - -
Camién caja abierta 31.800,00 18,00 - -
Volquete plataforma 81.000,00 2,00 - -
Carretilla elevadora 19.500,00 1,00 1,00 19.500,00
Lavacontenedores 215.000,00 5,00 1,00 215.000,00
Furgén/ Furgén pilas 36.000,00 25,00 - -
Furgdn caja abierta 31.800,00 - - -
Furgon isotermo 54.000,00 - - -
Furgén caja abierta con pluma 51.300,00 - 2,00 102.600,00
Camién caja abierta con platafo 57.000,00 10,00 -
Furgon taller 32.500,00 - - -
Vehiculo de inspeccion 14.500,00 12,00 - -
Furgdn con hidrolimpiadora 37.000,00 - - -
Recolector CT 18 m3 Electrico 485.000,00 - - -
Recolector CS gancho soterrad 232.000,00 - -
TOTAL - 73,00 4,00 337.100,00

En cuanto a las inversiones en maquinaria a realizar en el resto de los afios del contrato, se ha
considerado la renovacion de la flota necesaria, a partir de la fecha de adquisicion de la
magquinaria cedida, de modo que se produzca la renovacion en el octavo afio de antigliiedad, y en
todo caso, se renueven en el sexto afio del contrato todos los vehiculos adquiridos en 2020,
independientemente de que hayan superado los 8 afios o estén préximos a hacerlo.

Las inversiones por renovacion de la flota se resumen en la siguiente tabla:
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LOTE 4 CONTENERIZACION
Afio 3 Afio 4 Ao § Afio 6
Tipo vehiculo Precio Unitario N° unidades N° unidades N° unidades N° unidades
Recolector CT 25- 27 m3 198.500,00
Recolector CT 20- 22 m3 217.500,00
Recolector CT 18-19 m3 172.500,00
Recolector CT 15 m3 161.000,00
Recolector CT 11- 12 m3 168.500,00
Recolector CT 7 m3 171.000,00
Recolector CS 20 m3 183.000,00
NO COMERCIAL P-P 185.000,00
COMERCIAL P-P 232.000,00
Ampliroll - Multibenne 152.000,00
VIDRIO IGLU 180.500,00
Recolector CL 12- 15 m3 196.300,00
Recolector CL 18-21 m3 185.000,00
Recolector CL 22- 25m3 194.000,00
Recolector CL 27 m3 230.000,00
Camion caja abierta 31.800,00 16 2
Volquete plataforma 81.000,00 2
Carretilla elevadora 19.500,00 1
Lavacontenedores 215.000,00 5
Furgén/ Furgén pilas 36.000,00 22 3
Furgon caja abierta 31.800,00
Furgén isotermo 54.000,00
Furgdn caja abierta con pluma 51.300,00
Camioén caja abierta con platafo 57.000,00 10
Furgon taller 32.500,00
Vehiculo de inspeccion 14.500,00 12
Furgdn con hidrolimpiadora 37.000,00
TOTAL 68,00 - 5,00 -
TOTAL INVERSION 3.301.300,00 - 171.600,00 -
73,00 ok

4.1.3. Soterramiento de contenedores

Para determinadas ubicaciones de contenedores de aportacién del distrito Centro, se prevé el
soterramiento de quince ubicaciones de contenedores en superficie (fracciones envases, papel-
carton y vidrio), conformando cada ubicacion un punto de, al menos, tres contenedores de esas
fracciones, tal y como se detalla en el apartado 8.1. del pliego de condiciones. El sistema de izado
y vaciado de los contenedores soterrados sera igualmente mediante doble gancho y carga
superior.

Para la valoracion de la inversion se ha partido de un estudio realizado por los servicios técnicos
municipales en una ubicacion tipo. Se ha considerado una inspeccion previa con georradar o un
método similar, con suficiente nimero de perfiles, que permita verificar la existencia y profundidad
de las conducciones que puedan existir en la zona de los trabajos.
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Asimismo, se ha considerado un coste medio de afeccidn a servicios existentes (retranqueo de
las canalizaciones, pozos o arquetas de servicios).

La cota de la excavacion sera la necesaria para albergar el cajon de hormigdn prefabricado con
las dimensiones recomendadas por el fabricante, mas la solera de hormigén armado, incluso
hormigdn de limpieza, sobre la que se apoyaran los contenedores de hormigon.

Respecto a la construccion de la solera, después de limpiar y nivelar el fondo de la excavacion,
y verter la capa de hormigén pobre de 10 cm de espesor, se construird la solera de hormigon HA-
25/P/20, armada con malla electrosoldada de 15x15 cm y @ 10 mm, cuando se considere
necesario dada las caracteristicas del terreno.

Los contenedores deberan tener una capacidad minima de 3.000 litros, y deberan estar
adaptados para ser recogidos por camiones recolectores de carga superior.

El coste de la inversion se recoge en la siguiente tabla:

SOTERRADOS Precio unitario N° UNIDADES INVERSION
adecuacion

Inspeccién con georradar 2.000,00 15,00 30.000,00
Servicios afectados 10.000,00 15,00 150.000,00
Obra civil e instalaciones 12.414,15 15,00 186.212,27
Contenedor soterrado doble gancho 9.290,81 45,00 418.086,27
Gestion de residuos de las obras 1.830,96 15,00 27.464,37
Seguridad y salud durante las obras 1.348,27 15,00 20.224,05
Total 831.986,96

Las inversiones se realizan a lo largo de la primera y segunda anualidad del contrato.

Asimismo, se exige al concesionario del lote 2 la sustitucion de los contenedores soterrados para
la recogida de papel-cartén y vidrio existentes en la actualidad en el distrito de Salamanca (16
puntos dobles, con 23 buzones para papel-cartén y 22 para vidrio), lo que supone una inversion
de:

Precio unitario

SOTERRADOS . N° UNIDADES INVERSION
adecuacion
Contenedor soterrado doble gancho 9.290,81 45,00 418.086,27
Total 418.086,27

4.1.4. Plataformas prefabricadas para la mejora de la accesibilidad

El concesionario del lote 4 queda obligado al suministro, reposicion, mantenimiento y
conservacion de plataformas prefabricadas o in situ para garantizar la accesibilidad de los
contenedores situados en la via publica, dando continuidad a las aceras.

La necesidad de mejorar la accesibilidad universal a los situados de contenedores para los
usuarios con movilidad reducida requiere el suministro e instalacion de este tipo de elementos,
solventando de este modo, en gran medida, las barreras fisicas que dificultan el acceso a los
mismos.
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A efectos de determinar el precio del contrato de referencia se ha considerado que, al inicio del
contrato, se encuentran 737 situados de contenedores no accesibles. Se ha considerado una
media de 2,5 placas por situado, segun la experiencia de los servicios técnicos municipales. Se
han considerado los precios unitarios por tipo de plataforma empleados en contratos semejantes
y una distribucion por tipologias de plataforma segun se recoge en la siguiente tabla:

TIPO DE PLATAFORMA AEEDUNE PORCENTAJE N UNIDADES INVERSION ANUALIDAD
Plataforma prefabricada espesor 12 cm con encuentro
hormigonado. Anchura 1,70 m 731,00 20,00% 369,00 269.739,00 1Y2
Plataforma prefabricada espesor 12 cm con encuentro
hormigonado. Anchura 2,20 m 789,00 20,00% 369,00 291.141,00 1Y2
Plataforma prefabricada espesor 16 cm con encuentro
hormigonado. Anchura 1,70 m 842,00 17,00% 313,00 263.546,00 1v2
Plataforma prefabricada espesor 16 cm con encuentro
hormigonado. Anchura 2,20 m 901,00 17,00% 313,00 282.013,00 1Y2
Plataforma prefabricada con chapa basculante. Anchura
1,70m 960,00 9,00% 166,00 159.360,00 1vY2
Plataforma prefabricada con chapa basculante. Anchura
2,20m 1.014,00 9,00% 166,00 168.324,00 1vY2
Plataforma prefabricada nivelable, extensible ajustable al 1.664,00 4,00% 74,00 123.136,00
emplazamiento. Anchura 1,70 m 1Y2
Plataforma prefabricada nivelable, extensible ajustable al 1.772,00 4,00% 74,00 131.128,00
emplazamiento. Anchura 2,20 m 1Y2
Total 100,00% 1.844,00 1.688.387,00

Las inversiones en plataformas prefabricadas se realizan a lo largo de la primera y segunda
anualidad del contrato.

4.1.5. Sistemas informaticos

En el primer afio del contrato se han considerado los médulos de gestion correspondientes, los
ordenadores dedicados y la puesta en marcha del sistema en cada uno de los lotes. También se
ha valorado la instalacién de TAG en los nuevos contenedores que se implantan en la segunda
y tercera anualidad. También se han considerado los terminales de mano necesarios para la
plantilla de mantenimiento, con unas reposiciones anuales de 2 unidades.

A partir de las adquisiciones de vehiculos en el primer afio del contrato y las renovaciones de la
flota en el cuarto, quinto y sexto, se han considerado las inversiones en sistemas embarcados
GPS, incluyendo la conexién del sistema de gestion de flotas.

LOTE 4- CONTENERIZACION
Afio 1 Afo 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6

CONCEPTO precio n° uds Inversidn total ° uds Inversién total n° uds Inversidn total n° uds Inversidn total ° uds Inversi6n total n° uds Inversién total
Sistemas embarcados

GPSIGPRS 390,00 400 1560,00 - - 68,00 26.520,00 - - 500 1.950,00

Instalacién y conexién sistema 12500 4,00 500,00 - - 68,00 8.500,00 - - 500 625,00
Teclor de Tag en
lavacontenedores 265000 1,00 265000 - 500 13.250,00
GIS gestion medioambiental 3.390,00 100 3.390,00

Modulo gestién contenedores 2.065,00 1,00 2.065,00

Médulo gestion incidencias 101500 1,00 101500
Ordenador dedicado 115000 2,00 230000
Puesta en marcha sistema 150000 100 150000

Terminal de mano GPS-GPRS 1.600,00 4700 7520000 200 320000 200 3.200,00 200 3.200,00 200 320000 200 3.200,00
TAG contenedores 3.20 27.566,00 8821120

- 29.444,00 94.220,80 - - -
TOTAL 178.391,20 320000 145.690,80 320000 5.775,00 320000
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4.2. Costes directos

4.2.1. Reposicién de contenedores
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La reposicion anual de contendores se ha calculado a partir de la experiencia de reposicién del
parque existente: tasa de averias y de reposicion de los distintos modelos de contenedores se
resume en la siguiente tabla:

Tasa de
. Tasa de L.
Tipo L. reposiciones
reposiciones

(nuevos modelos)
Cubos de dos ruedas 7,17% ---
800 litros 5,05% 5,05%
Carga lateral 0,36% 0,36%
Carga superior 12,53% 8,50%
Ropa Usada 6,45% ---

Teniendo en cuenta que los precios unitarios de los recipientes de carga lateral y superior varian
en el segundo afo, y los de 800 litros, en el cuarto, por la implantacién de los nuevos modelos
que sustituyen a los iniciales, el coste de reposicion de contenedores en las distintas anualidades
del contrato se resume en la siguiente tabla:

Afo 1 Afio2y3 Afio 4yss.

REPOSICIONES Coste Unitario NUMERO COSTE REPOSICION ARO 1 Coste Unitario NUMERO COSTE REPOSICION ANO 2 Coste Unitario NUMERO | COSTE REPOSICION ANO 3
Cubos 2 ruedas 120 | 2250 5.271,00 118597,50 2250 5.271,00 11859750 2250 5.271,00 118597 50
Cubos 2 ruedas 240 | 26,11 12.781,00 333.711,91 26,11 12.781,00 333.711,91 26,11 12.781,00 333.711,91
Cubos 2 ruedas 360 | 43,00 1.237,00 53.191,00 4300 1.237,00 53.191,00 4300 1.237,00 53.191,00
Contenedores 800 | 98,50 152600 150.311,00 98,50 1.486,00 146.371,00 142,00 1.486,00 211.012,00
Contendores 2400 | 700,00 11,00 7.700,00 1.158,00 11,00 12.738,00 1.158,00 11,00 12.738,00
Contendores 32001 750,00 31,00 23.250,00 1.158,00 32,00 37.056,00 1.158,00 3200 37.056,00
Contenedores papelvidrio 660,00 1.938,00 1.279.080,00 1.145,00 131500 1.505.675,00 1.145,00 1.315,00 1505.675,00
Contenedores metdlicos 3000 | (ropa usada) 750,00 71,00 53.250,00 750,00 103,00 77.250,00 750,00 103,00 77.250,00
TAG contenedores 3,20 22.866,00 73.171,20 3,20 22.236,00 71.155,20 3,20 22.236,00 71.155,20
TOTAL 2.092.262,61 2.355.745,61 2.420.386,61

Por otro lado, los costes de mano de obra y vehiculos para la instalacion de estos contenedores,
gue prestaran apoyo a cambios de ubicacién, eventos y celebraciones, consisten en dos equipos
formados por conductor y pedn en camién con plataforma:

MANO DE OBRA INSTALACION DE CONTENEDORES | o5 TE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDODIR.

Conductor dia LV 35.355,77 1,16 2,00 2,32 82.025,39

Peéndia LV 31.903,13 1,16 2,00 2,32 74.015,27

Vestuario 350,00 4,64 1.624,00

TOTAL 157.664,66
VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC Még;:::ﬂi&?

Camién con plataforma 57.000,00 10.700,00 2,00 21.400,00

TOTAL 2,00 21.400,00
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4.2.2. Mantenimiento de cubos y contenedores

Para el célculo del coste directo del servicio de mantenimiento y reparacion de contenedores, se
han considerado las siguientes actividades:

-Retirada de contenedores y reparacion en nave. Consiste en sustituir un contenedor
averiado por otro de iguales caracteristicas, y trasladarlo a las instalaciones del adjudicatario para
Su reparacion en nave. Se precisa equipos compuestos de camién grda con un conductor y un
pedn para la retirada y traslado de los contenedores y de dos peones para las reparaciones. Se
considera que el 20% de los cubos de dos ruedas y el 40% de los contenedores precisan de
reparacion en nave, con un coste de materiales medio de 32 euros por averia.

-Mantenimiento de recipientes (roturas, desperfectos, etc.) in situ. Tanto para el
mantenimiento de cubos como para los contenedores, se establecen los equipos necesarios para
atender las averias de los recipientes en calle. Se considera que el 80% de los cubos de dos
ruedas y el 60% de los contenedores precisan de reparacion en calle, con un coste de materiales
medio de 8 euros por averia.

- Se establece un retén por lote para actuaciones urgentes con servicio de fines de semana
y festivos, compuesto por un pedn y un conductor.

A partir de las tasas de reparacion del servicio actual y del parque de contenedores, se ha
obtenido el numero de reparaciones a realizar, se han calculado las siguientes averias anuales
para cada tipologia de recipiente:

Tipo N2 de averias
Cubos de dos ruedas 140.947,00
800 litros 3.099,00
Carga lateral 4.978,00
Carga superior 4.105,00
Ropa Usada 556,00
TOTAL 153.685,00

En funcion de todo lo anterior, se obtienen os costes relativos a los siguientes conceptos:

e Coste de Materiales

Las reparaciones sobre los recipientes averiados precisan de una partida correspondiente a los
materiales para poder efectuar la reparacion de los elementos deteriorados (tapas, ejes, ruedas,

cuerpos de recipientes, etc.). Los importes son los siguientes:

MATERIALES REPARACION DE RECIPIENTES COSTE UNIT N° REPARACIONES COSTE MAT DIR.
Reparaciones en calle 8 € 120.296,60 962.372,80
Reparaciones en nave 32€ 33.215,40 1.062.892,80
TOTAL 2.025.265,60
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Ademads, se considera una revision bimensual de los contenedores soterrados, verificando el
correcto funcionamiento de los mismos, por parte de personal cualificado, con el mantenimiento
correctivo que se precise para garantizar las condiciones de seguridad que exige la normativa en
la materia. El importe del mantenimiento y limpieza cuatrimestral de los soterrados asciende a
148.500 euros/ afio.

Se incluye una partida adicional de 3.000 euros/ afio para la reposicion y reparacién de los
contenedores de pilas y baterias usadas (en dependencias) y residuos biosanitarios.

e Coste de Mano de obra directa

A partir de los servicios considerados, con el coeficiente de paso a plantilla correspondiente para
jornada de lunes a viernes (el retén con el correspondiente a fin de semana y festivos), y aplicando
los costes salariales del Convenio Colectivo del personal de Hermética en el Municipio de Madrid,
se obtienen los costes de mano de obra directamente imputable al servicio.

MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.

Conductor dia LV 35.355,77 1,16 1,69 1,96 69.220,17
Peondia LV 31.903,13 1,16 10,69 12,40 395.583,39
Pedn conductor dia (Herm) 33.143,21 1,16 20,38 23,64 783.356,64
Conductor dia SDF 16.848,72 1,15 1,00 1,15 19.376,03
Peon dia SDF 15.203,32 1,15 1,00 1,15 17.483,82
Vestuario 350,00 40,29 14.102,50
TOTAL 1.299.122,55

e Coste de maquinaria

En lo relativo a los gastos anual de maquinaria, se han considerado precios de mercado para
seguros, impuestos, conservacion, combustibles y mantenimiento.

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC Mgg;ﬁ:g}iﬁgf
Furgdn con hidrolimpiadora 37.000,00 7.000,00 12,00 84.000,00
Camion con plataforma 57.000,00 10.700,00 3,00 32.100,00
TOTAL 15,00 116.100,00

4.2.3. Limpieza y saneamiento de los contenedores

El concesionario del lote n°® 4 esta obligado a disponer de un sistema de limpieza de los
recipientes instalados en la via publica de forma permanente a lo largo de todo el periodo
concesional, de tal forma que se garantice el correcto estado de higiene de los mismos. Por ello
debe efectuar la limpieza integral de los mismos con las siguientes frecuencias, segun la fraccion
a la que estan destinados:

FRACCION FRECUENCIA
Biorresiduo y resto Una vez al mes
Envases Una vez cada dos meses, y una vez al mes en los
meses de julio y agosto
Papel-cartén, vidrio y ropa usada Una vez cada dos meses

Por otro lado, y para el caso de los recipientes de aportacién de papel-cartén, vidrio y ropa
usada (y envases, en el caso del distrito Centro), asi como para los recipientes de carga lateral
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para cualquier fraccion de residuos, se ha de prever un sistema de saneamiento con agua y
detergentes, al menos con una vez al mes, de los puntos en que se encuentran situados,
incluyendo el terreno sobre el que se sitlan en un entorno de un metro alrededor del mismo.

Para el célculo del coste directo del servicio de limpieza y saneamiento de contenedores, se han
considerado las siguientes actividades:

- Lavado mecénico in situ del parque de contenedores de organica, resto y envases situado
permanentemente en la via publica: Consiste en efectuar el lavado de los recipientes en el mismo
lugar en el que se encuentran instalados, mediante un camioén lavacontenedores de agua
caliente, a la que se aplican detergentes especiales, y un equipo de trabajo compuesto por un
pebn y un conductor. Se han considerado las frecuencias correspondientes a cada tipo de
fraccion, de 7 lavados/afio, y un rendimiento de 60 contenedores lavados por dia.

-Lavado mecénico in situ del parque de contenedores de papel-carton, vidrio y ropa:
Consiste en efectuar el lavado de los recipientes en el mismo lugar en el que se encuentran
instalados, con un equipo de mantenimiento formado por un peén conductor con un furgén con
hidrolimpiadora. Se ha considerado un rendimiento de 40 contenedores lavados por dia.

-Lavado intensivo del parque de contenedores instalados permanentemente en la via
publica, en las instalaciones del adjudicatario (contenedores de 800 litros). Consiste en lavar
manualmente los recipientes en naves, mediante agua a presion y aplicando detergentes y
decapantes especiales. Para ello es necesario trasladar previamente los contenedores desde la
via publica a dichas instalaciones en camiones de caja abierta con plataforma elevadora. Los
contenedores retirados para su limpieza son reemplazados por otros de las mismas
caracteristicas ya limpios. En este proceso intensivo también se revisa el funcionamiento de los
recipientes. Se considera un rendimiento en nave de 200 unidades por dia.

En la siguiente tabla se resumen las frecuencias y actuaciones de lavado por tipologia, para el
primer afio:

Tipo N2 Unidades | Frecuencia anual N2 lavados Tipologia N2 por Tipologia
800 litros Biorresiduo y Resto 18.937,00 12,00 227.244,00 | Nave
800 litros Envases 6.869,00 7,00 48.083,00 | Nave 275.327,00
Carga lateral Biorresiduo y Resto 7.865,00 12,00 94.380,00 | In situ
Carga lateral Envases 3.709,00 7,00 25.963,00 | In situ
Papel-cartén, Vidrio y Ropa 17.067,00 6,00 102.402,00 | In situ 222.745,00
TOTAL 54.447,00 44,00 498.072,00 498.072,00

Para el segundo afio y siguientes, los lavados se recogen en la siguiente tabla:

Tipo N2 Unidades | Frecuencia anual N2 lavados Tipologia N2 por Tipologia
800 litros Biorresiduo y Resto 18.359,00 12,00 220.308,00 | Nave
800 litros Envases 6.659,00 7,00 46.613,00 | Nave 266.921,00
Carga lateral Biorresiduo y Resto 8.222,00 12,00 98.664,00 | In situ
Carga lateral Envases 3.877,00 7,00 27.139,00 | In situ
Papel-cartén, Vidrio y Ropa 17.067,00 6,00 102.402,00 | In situ 228.205,00
TOTAL 54.184,00 44,00 495.126,00 495.126,00

- Saneamiento de contenedores instalados permanentemente en la via publica. El equipo,
compuesto por un conductor y un peon, levanta los contenedores con el apoyo de un camion
grua, y procede a adecuar el estado de la via publica debajo de ellos. Previamente es necesario
haber recogido todos los residuos no contenerizados que pudieran encontrarse alrededor. Se
realiza en turno de noche, con una frecuencia de 1 vez al mes y un rendimiento de 70 puntos de
aportacion por turno de trabajo.
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Para la cuantificacién de este apartado se ha tomado como base el Convenio Colectivo de

Limpieza Hermética.

A partir de los rendimientos medios y para las actividades y frecuencias consideradas en el &mbito
del presente estudio, se ha determinado los puestos de trabajo necesarios para la prestacion del
servicio. Como coeficiente de paso a plantilla a partir de los servicios necesarios determinados,
se ha considerado el habitual considerando vacaciones y festivos para trabajo de lunes a viernes.

Aplicando el coste de convenio, se obtiene, para las limpiezas:

Afo 1:
MANO DE OBRA- Afio 1 COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 35.355,77 1,16 13,75 15,95 563.899,81
Peo6ndia LV 31.903,13 1,16 30,54 35,42 1.130.125,37
Pedn conductor dia (Herm) 33.143,21 1,16 10,41 12,07 400.097,52
Vestuario 350,00 63,44 22.205,66
TOTAL 2.116.328,36
AR 2 y siguientes:
MANO DE OBRA - Afio 2y ss COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 35.355,77 1,16 13,95 16,18 572.064,00
Peéndia LV 31.903,13 1,16 30,22 35,06 1.118.523,63
Pedn conductor dia (Herm) 33.143,21 1,16 10,41 12,07 400.097,52
Vestuario 350,00 63,31 22.159,20
TOTAL 2.112.844,35
Y para los saneamientos:
MANO DE OBRA COSTE UNIT COEF K N° PUESTOS PLANTILLA COSTE MDO DIR.
Conductor dia LV 35.355,77 1,16 7,76 9,00 318.331,86
Peondia LV 31.903,13 1,16 7,76 9,00 287.245,43
Vestuario 350,00 18,01 6.302,57
TOTAL 611.879,86

e Coste de Maquinaria

En lo relativo a los gastos anual de maquinaria, se han considerado precios de mercado para
seguros, impuestos, conservacion, combustibles y mantenimiento. En el caso de las limpiezas,

asciende a;

VEHICULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC Mgg;g:xiggﬁ
Furgdn con hidrolimpiadora 37.000,00 7.000,00 8,00 56.000,00
Camidn con plataforma 57.000,00 10.700,00 4,00 42.800,00
Lavacontenedores 215.000,00 18.500,00 6,00 111.000,00
Carretilla elevadora 19.500,00 4.784,80 2,00 9.569,60
TOTAL 20,00 219.369,60
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Y para el servicio de saneamiento:

MANTENIMIENTO Y
CONSERVACION

Camion con griia 60.000,00 10.700,00 5,00 53.500,00

VEHiCULOS COSTE UNIT COSTE MAQ DIRECTA N° VEHIC

e Coste de Materiales
Se ha considerado un coste de detergentes, decapantes y otros productos de lavado de 0,05

euros por lavado, lo gue supone un coste anual de materiales de 24.903,60 euros para el primer
afio y 24.756,30 euros para el segundo y siguientes.
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Como costes indirectos (generales de operacidn) para la concesion del lote n°4, se han valorado
los costes de personal no directo (Direccidn, Administracion, Talleres, etc.), otra maquinaria
(vehiculos de inspeccion, etc.), gastos de las instalaciones fijas y de los sistemas informéaticos.

4.3.1. Personal

Se ha considerado el personal correspondiente a Direccion, Administracion, Talleres, y Mano de
Obra Auxiliar teniendo en cuenta tanto la plantilla como el coste total para la empresa incluyendo
los seguros sociales e impuestos para cada categoria profesional.

Para las categorias pertenecientes a Taller, Mano de Obra Auxiliar y Mantenimiento se ha incluido
el coste anual de vestuario, pequefia herramienta y equipos de proteccion individual.

LOTE 4 CONENERIZACION

CATEGORIA PROFESIONAL COSTE Ne Total

% Jefe Departamento 88.176,00 1,00 88.176,00
8 Titulado superior 60.120,00 3,00 180.360,00
',j:J Ingeniero Técnico 53.440,00 3,00 160.320,00
o TOTAL 7,00 428.856,00
g Oficial 12 administrativo 42.855,18 3,00 128.565,54
é Oficial 22 administrativo 35.295,32 6,00 211.771,90
g Jefe administrativo 12 46.448,15 2,00 92.896,30
g Aux administrativo 31.853,93 2,00 63.707,85
< TOTAL 13,00 496.941,59

Jefe Equipo/ Encargado 52.368,33 2,00 104.736,66
o Oficial 12 37.859,96 6,00 227.159,73
2‘ Oficial 22 36.636,55 8,00 293.092,43
= Oficial 32 35.701,33 8,00 285.610,61

TOTAL 24,00 910.599,43

Jefe Seccién 60.120,00 3,00 180.360,00
S:( Encargado brigada 40.913,44 3,00 122.740,31
i Encargado general 52.368,33 3,00 157.104,98
?( Pedn guarda 31.903,13 2,00 63.806,26
8 Capataz dia 44.060,55 1,00 44.060,55
= Operario de limpieza 31.903,13 2,00 63.806,26

TOTAL 14,00 631.878,37

El coste total por lote de mano de obra no directa asciende a:

4 CONTENERIZACION
Direcciony
administracion 925.797,59
Mano de Obra Directa
Auxiliar (encarg, verif, 631.878,37
lavac, etc)
Mano de Obra Taller 910.599,43
Vestuario 13.300,00
TOTAL 2.481.575,39
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4.3.2. Otra Maguinaria

Ademds de la maquinaria y vehiculos directamente imputables a los servicios, se precisa
adicionalmente de inspeccion. Se han considerado los costes correspondientes a gastos de
conservacion 'y mantenimiento (seguros, impuestos, conservacion, combustibles 'y
mantenimiento), valorados a precios de mercado.

LOTE 4 CONTENERIZACION
. COSTE MAQ o MANTENIMIENTO Y
LI DIRECTA R CONSERVACION
Vehiculo de inspeccion 4.400,00 12,00 52.800,00
TOTAL 12,00 52.800,00

4.3.3. Instalaciones fijas

Para la puesta en funcionamiento del servicio es preciso disponer de unas instalaciones fijas
donde estacionar, mantener, lavar y organizar los vehiculos y realizar los trabajos de limpieza de
los contenedores, almacén de unidades en stock, piezas de repuesto, etc. asi como disponer las
oficinas, vestuarios, aseos y almacenes necesarios.

Se ha establecido como superficie minima para estas labores 5.000 m2.

El precio de alquiler del suelo industrial se ha establecido en base al coste del suelo industrial en
la actualidad, estableciéndose el coste como se refleja a continuacion:

LOTE 4 CONENERIZACION
Superficie
Precio/m2-afio |adicional TOTAL
| Coste alquiler suelo 52,20 5.000,00 261.000,00

En cuanto a los costes de conservaciéon de las instalaciones se han cuantificado es, segun la
experiencia de anteriores ofertas. En cuanto al mantenimiento y otros costes ordinarios, se han
considerado los consumos habituales, recogidos de la experiencia de este tipo de instalaciones.

CONCEPTO
LOTE 4 CONTE-
NERIZACION
Conservacion 75.000,00
Seguros e Impuestos 70.000,00
Agua 48.000,00
Electricidad 150.000,00
Teléfono 7.200,00
Calefaccion 75.000,00
Material de oficina y mensajeria 6.000,00
Material informético 3.600,00
TOTAL 434.800,00
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4.3.4 Sistemas informaticos

Los servicios propuestos precisan, para su adecuada gestion y control, de un sistema informéatico
que permita visualizar, en tiempo real y sobre un sistema de informacion geografica, el inventario
de los elementos, las rutas de trabajo y el estado de los distintos equipos, tanto de vehiculos
como de contenedores.

Los servicios deberan obligatoriamente disponer de un programa informatico de gestion de flotas
GPS/GPRS, de manera que los vehiculos puedan ser localizados en cualquier momento.

Ademas, todos los recipientes deberan estar identificados mediante un dispositivo traspondedor
(TAG), de codigo unico. El concesionario del lote 4 debera verificar que todos los recipientes
inventariados disponen de ellos, y en caso contrario, instalar los que sean necesarios.

Sera obligatorio para el adjudicatario el desarrollo de una plataforma para el control de los
contenedores en via publica, con los siguientes requerimientos minimos:

- Sistema GIS con todos los puntos en donde se sitian contenedores, distinguiendo las
distintas tipologias. El sistema llevara asociada una base de datos en los que como
minimo se incluira el nimero de contenedores de cada clase y su volumen de
contenerizacion.

- Base de datos de contenedores situados en via publica en los que figurara el codigo de
identificacion, (disponiendo cada contenedor de un sistema de identificacion automética
por radiofrecuencia), cédigo de punto asociado, tipo de contenedor, fraccién, volumen
etc. Existir4 una tabla asociada con el historial de mantenimiento, que ser& actualizada
en tiempo real (por dispositivos moviles) cada vez que el adjudicatario realice una
operacién sobre el contenedor y una tabla asociada con el historial de inspeccion del
contenedor que contendra los campos necesarios para soportar toda la informacién de
inspeccion del contenedor en el seguimiento del servicio. Esta informacién sera
registrada automaticamente en la base de datos desde dispositivos méviles por los
servicios de inspeccién municipal.

Los costes anuales correspondientes a las cuotas de comunicaciones y mantenimientos son los
siguientes:

LOTE 4- CONTENERIZACION
CONCEPTO precio n° uds importe
Cuota comunicaciones sistemas
embarcados 216,00 77,00 16.632,00
Cuota comunicaciones terminal mano 216,00 47,00 10.152,00
Mantenimiento del sistema 3.000,00 1,00 3.000,00
TOTAL 29.784,00

4.3.5. Otros servicios

Se considera en este apartado los costes de la auditoria independiente de accesibilidad, que se
llevara a cabo en la primera, tercera y sexta anualidad, con un coste de 45.000 euros por unidad,
y las camparfias informativas, dos por afo, con un coste por campafa de 9.648,10 euros.
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4.3.6. Gastos generales

Para el concepto de gastos generales se ha adoptado un 1% sobre el importe de gastos anuales,
lo que es habitual en este tipo de contratos.

4.4. Ingresos de la concesion

Los ingresos de la concesion tienen, como se ha sefialado anteriormente, tres origenes distintos:

los pagos del Ayuntamiento de Madrid correspondientes al precio unitario establecido

por las toneladas totales recogidas de las fracciones de recogida general y vidrio
comercial.

- los derivados de la enajenacion de los contenedores.

Ademas, tienen ingresos extraordinarios derivados de la enajenacion de la maquinaria
cedida al final de su vida util.

4.4.1. Precio abonado por el Ayuntamiento de Madrid

Los ingresos de la concesion provienen, fundamentalmente, del producto del precio unitario a

abonar por la Administracion por las toneladas recogidas y transportadas de las fracciones de
recogida general y vidrio comercial.

Precio unitario LOTE 4- CONTENR
Precio unitario (sin IVA) 18,25
IVA (10%) 1,83
Precio unitario (con IVA) 20,08

4.4.2. Enajenacién de contenedores

La sustitucion de los contenedores por el nuevo modelo permite al concesionario la enajenacion
de los retirados de la via publica. Los recipientes usados a enajenar corresponden a distintos
modelos que estan en uso en la ciudad de Madrid, y que van a ser sustituidos por unidades de
nuevas caracteristicas, mas eficientes y adecuadas a la ciudad.

Se ha considerado un valor residual de los elementos sustituidos, a partir de la experiencia
municipal en contratos de enajenacion llevados a cabo en afos anteriores.

INVERSION EN CONTENEDORES Precio unitario N° unidades Ingreso Anualidad ingreso
Contenedores 800 | 11,50 29.444,00 338.606,00 4
Contendores CL 3000- 3200 | 31,50 12.099,00 381.118,50 2
Contenedores CS papel-vidrio 13,00 15.467,00 201.071,00 2

920.795,50
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4.4.3. Enajenacién de vehiculos

Por otro lado, a partir del cuarto afio, los concesionarios pueden enajenar la maquinaria usada
cedida por el Ayuntamiento, una vez que haya agotado su vida Util, establecida en 8 afios. Se
estima un valor residual de los vehiculos del 2,5% de su valor de adquisicion, lo que implica los
siguientes ingresos:

LOTE 4 CONTENERIZACION
Ao 3 Ano 4 Ao 5 Ao 6

82.532,50 - 4.290,00 -
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5. Costes de antigliedad y complementos de la mano de obra directa e indirecta

El célculo de los costes de antigliedad se ha llevado a cabo para el personal subrogable, a partir
del listado de subrogacion del Anexo 17, considerando los derechos consolidados para cada
trabajador en cada una de las anualidades del contrato, en funcion tanto de su especialidad
profesional (puesto de trabajo), de su antigledad al inicio del contrato, y de los derechos
reconocidos en el convenio al que esta adscrito. No se ha considerado el coste de antigiiedad
del personal de contratos eventuales que tiene fecha de vencimiento de contrato.

Por tanto, para el convenio de Hermética, los costes de antigledad para cada afio del contrato y
lote son los siguientes:

Afo 1 Afio 2 Afio 3 Afo 4 Afo 5 Afo 6
LOTE 1 11.153,20 | 13.543,17 | 18.018,77 | 20.19391 | 20.193,91 | 20.193,91
LOTE 2 - - - - - -
LOTE 3 796,66 796,66 1.638,07 1.682,83 2.524,24 2.524,24
LOTE 4 361.329,42 | 373.146,71 | 392.961,98 | 414.071,55 | 419.120,02 | 432.776,15
373.279,27 | 387.486,53 | 412.618,81 | 435.948,28 | 441.838,17 | 455.494,30

Para los convenios de RBU y Selectiva, los costes de antigiiedad se reflejan en la siguiente tabla:

Afio 1 Afio 2 Afio 3 Ao 4 Afo 5 Ao 6
LOTE 1 2.460.665,21 | 2.617.639,68 | 2.815.079,74 | 2.952.983,93 | 3.090.500,57 | 3.211.476,36
LOTE 2 3.109.559,91 | 3.282.473,05| 3.488.004,72 | 3.701.017,33 | 3.832.301,79 | 3.928.908,34
LOTE 3 1.805.219,27 | 1.905.480,23 | 2.031.046,32 | 2.149.596,21 | 2.254.909,99 | 2.322.042,83
LOTE 4 12.561,21 12.561,21 13.293,24 13.293,24 14.025,27 15.630,78
7.388.005,60 | 7.818.154,16 | 8.347.424,02 | 8.816.890,71 | 9.191.737,61 | 9.478.058,80
Ascendiendo el complemento de permanencia a:
Ano 1 Afno 2 Ano 3 Ano 4 Anfo 5 Afo 6
LOTE 1 36.864,39 14.926,08 7.439,88 5.599,02 5.549,45 2.729,86
LOTE 2 8.280,60 12.253,57 4.723,30 2.758,04 3.668,75 4.589,18
LOTE 3 5.547,19 6.559,30 - 3.839,16 2.776,18 1.880,70
LOTE 4 - - 1.062,98 - - -
50.692,18 | 33.738,95 13.226,16 12.196,23 11.994,39 9.199,74
Y el de vinculacion:
Afo 1 Afo 2 Afo 3 Aho 4 Afo 5 Afo 6
LOTE 1 11.79525 | 9.743,90 | 32.821,57 | 14.359,43 | 14.359,43 | 7.692,55
LOTE 2 14.359,43 6.666,88 20.513,48 29.231,71 16.923,62 12.308,09
LOTE 3 2.051,35 10.256,74 21.539,15 12.308,09 14.359,43 5.641,21
LOTE 4 - - - - - -
28.206,03 26.667,52 74.874,20 55.899,23 45.642,49 25.641,85
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6. Resumen de inversiones, costes e ingresos de las concesiones

En los siguientes cuadros se resumen los principales parametros econdmicos de las concesiones,
para los seis afios de duracién del contrato. La rentabilidad se considera adecuada.
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di bi
E ‘ mzv:ﬁdaan; iente y ‘ MADRID 131/2021/06296

Lotes 1.- Oeste,lz.- Este y 3.- Sur

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 | nov 24/oct 25 nov 25/oct 26

LOTE 2- ESTE
nov 25/oct 26

LOTE 3-SUR
nov 24/oct 25 nov 25/oct 26

nov 26/oct 27 nov 27/oct 28 nov 22/oct 23 nov 23/oct 24| _nov 24/oct 25 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28 nov 22/oct 23

nov 23/oct 24 nov 26/oct 27 | _nov 27/oct 28

INVERSIONES
IMAQUINARIA Y VEHICULOS 8.343.600,00 17.954.800,00 5.026.700,00 6.049.900,00
INSTALACIONES 1.003.601,10 - - 1.191.262,61 - - 338.645,52 -
|SISTEMAS INFORMATICOS 146.805,00 - 324.740,00 6.330,00 51.670,00 22.155,00 85.490,00 - 330.995,00 3.165,00 117.105,00 - 104.995,00 - 313.475,00 - 51.670,00 6.330,00

TOTAL INVERSIONES 9.494.006,10 18.279.540,00 348.330,00 2.840.670,00 | 1.214.155,00 |  6.303.452,61 18.794.495,00 174.165,00 6.720.105,00 6.493.540,52 18.378.475,00 3.034.170,00 343.330,00

342.000,00

2.982.500,00

2.789.000,00 1.192.000,00 18.463.500,00 171.000,00 6.603.000,00 18.065.000,00 337.000,00

COSTES
COSTES DIRECTOS
RECOGIDA Y TRANSPORTE
Fraccion resto y envases
- Mano de obra 43.625.574,34 44.170.567,39 41.558.266,86 38.631.207,93 39.403.832,08 40.191.908,73 40.630.975,84 41.941.234,60 38.562.559,40 36.477.512,90 37.207.063,16 37.951.204,42 27.586.160,65 28.848.196,14 27.006.495,82 25.573.178,12 26.084.641,68 26.606.334,51
- Maguinaria 3.526.148,00 362641692 3.745.050,70 3.745.050,70 3.745.050,70 3.745.050,70 | 3.873.020,00 387206133 3.790.328,00 3.790.328,00 3.790.328,00 379032800 | 2.929.638,67 2.955.664,00 2.922.232,00 922.232,00 9 00 922.232,00
Papel Carton
- Mano de obra 3.538.795,32 5.510.478,33 5.904.120,65 6.022.203,06 6.142.647,12 6.265.500,06 | 4.349.679,11 5.268.717,98 5.397.743,41 5.505.698,27 5.615.812,24 5.728.12848 | _3.058.174,10 3.763.189,01 3.855.345,60 3.932.452,51 4.011.10156 | 4.091.323,59
- Maguinaria 440.400,00 412.266,67 389.800,00 389.800,00 389.800,00 389.800,00 360.700,00 436.600,00 436.600,00 436.600,00 436.600,00 436.600,00 249.400,00 331.000,00 331.000,00 331.000,00 331.000,00 331.000,00
Vidrio
- Mano de obra 413.990,50 432.578,64 443.172,04 452.035,48 461.076,19 470.297,71 393.290,98 410.949,71 421.013,04 429.433,71 438.022,39 446.782,83 234.594,62 245.127,90 251.130,83 256.153,44 261.276,51 266.502,04
- Maquinaria 125.600,00 112.266,67 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00
Pilas
- Mano de obra - - - - - - - - - - - - 65.337,28 68.270,92 69.942,80 7134166 72.768,49 74.223,86
- Maquinaria - - - - - - - - - - - - 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00
Ropa usada
- Mano de obra 245.578,04 360.776,47 369.611,51 377.003,74 384.543,82 392.234,69 372.309,82 432.578,64 443.172,04 452.035,48 461.076,19 470.297,71 279.847,44 360.776,47 369.611,51 377.003,74 384.543,81 392.234,69
~Costes de 277.643,00 398.119,77 406.082,17 414.203,29 422.487,04 430.937,33 421.278,37 477.743,72 487.298,60 497.044,73 506.986,01 517.126,36 317.027,12 398.119,77 406.082,17 414.203,29 422.487,04 430.937,33
- Maguinaria 22.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 28.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 24.734,05 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS
Mercados y Clinicas

- Mano de obra 538.438,80 562.614,66 576.392,51 587.920,36 599.678,77 611.672,34 538.438,80 562.614,66 576.392,51 587.920,36 599.678,77 611.672,34 269.219,40 281.307,33 288.196,25 293.960,18 299.839,38 305.836,17

- Maguinaria 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 29.400,00 29.400,00 29.400,00 29.400,00 29.400,00 29.400,00
Grandes

- Mano de obra 1.035.233,54 1.081.715,44 1.108.205,53 1.130.369,64 1.152.977,03 1.176.036,57 926.960,43 968.580,88 992.300,42 1.012.146,43 1.032.389,36 1.053.037,15 1.765.576,00 1.844.850,22 1.890.028,69 1.927.829,26 1.966.385,85 2.005.713,56

- Maquinaria 137.000,00 137.000,00 137.000,00 137.000,00 137.000,00 137.000,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 109.600,00 191.800,00 191.800,00 191.800,00 191.800,00 191.800,00 191.800,00
Animales muertos

- Mano de obra - - - - - - - - - - - - 365.535,56 381.948,08 391.301,59 399.127,62 407.110,17 415.252,37

- Maquinaria - - - - - - - - - - - - 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00
Eventos y i

- Mano de obra 87.182,90 91.097,40 93.328,28 95.194,85 97.098,74 99.040,72 43.591,45 45.548,70 46.664,14 47.597,42 48.549,37 49.520,36 43.591,45 45.548,70 46.664,14 47.597,42 48.549,37 49.520,36
Co no i

- Mano de obra 489.552,08 511.532,93 524.059,84 534.541,03 545.231,85 556.136,49 489.552,08 511.532,93 524.059,84 534.541,03 545.231,85 556.136,49 489.552,08 511.532,93 524.059,84 534.541,03 545.231,85 556.136,49

- Maquinaria 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00 48.800,00

- Gastos de gestion 78.366,26 79.149,88 79.941,34 80.740,79 81.548,08 82.363,59 107.191,15 108.263,11 109.345,77 110.439,26 111.543,70 112.659,09 60.588,02 61.193,85 61.805,86 62.423,83 63.047,99 63.678,57
Recogida neumatica en Colonia S. Fco Javier

- Costes recogida neumética - - 109.137,50 111.640,00 111.640,00 111.640,00 111.640,00 111.640,00
Recogida Carton Comercial

- Mano de obra 1.141.048,34 1.192.281,33 1.221.479,06 1.245.908,64 1.270.826,81 1.296.243,35 850.438,70 888.623,33 910.384,79 928.592,49 947.164,34 966.107,62 581.219,30 607.316,00 622.188,54 634.632,31 647.324,95 660.271,45

- Maquinaria 88.200,00 88.200,00 88.200,00 88.200,00 88.200,00 88.200,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00 58.800,00

gida Vidrio Comercial

- Mano de obra 157.116,16 164.170,66 168.191,03 171.554,85 174.985,95 178.485,67 104.744,10 109.447,10 112.127,35 114.369,89 116.657,29 118.990,44 - - - - - -

- Maquinaria 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 25.400,00 - - - - - -
COSTES DE ANTIGUEDAD MANO OBRA 2.520.478,04 2.655.852,83 2.873.359,95 2.993.136,29 3.130.603,37 3.242.092,68 3.132.199,95 .301.393,50 3.513.241,50 3.733.007,08 3.852.894,16 3.945.806,10 1.813.614,46 1.923.092,92 2.054.223,54 2.167.426,29 2.274.569,84 2.332.088,97
COSTES INDIRECTOS
|OTROS COSTES DE PERSONAL 5.014.649,72 5.239.807,11 5.368.124,54 5.475.487,03 5.584.996,77 5.696.696,70 4.999.458,11 .223.933,39 5.351.862,09 5.458.899,33 5.568.077,32 5.679.438,87 4.537.153,01 4.740.870,83 4.856.969,82 4.954.109,22 5.053.191,40 5.154.255,23
OTROS COSTES DE MAQUINARIA 54.300,00 54.300,00 54.300,00 54.300,00 54.300,00 54.300,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00 63.100,00
CARACTERIZACIONES RESIDUOS 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00
SISTEMAS INFORMATICOS| 46.632,00 46.632,00 46.632,00 46.632,00 46.632,00 46.632,00 48.144,00 48.144,00 48.144,00 48.144,00 48.144,00 48.144,00 46.200,00 46.200,00 46.200,00 46.200,00 46.200,00 46.200,00
PARQUE MAQUINARIA (ALQUILER) 261.000,00 261.000,00 261.000,00 261.000,00 261.000,00 261.000,00 - - - - - - 313.200,00 313.200,00 313.200,00 313.200,00 313.200,00 313.200,00
(OTROS COSTES OPERACION 381.800,00 381.800,00 381.800,00 381.800,00 381.800,00 381.800,00 371.800,00 371.800,00 371.800,00 371.800,00 371.800,00 371.800,00 416.800,00 416.800,00 416.800,00 416.800,00 416.800,00 416.800,00
GASTOS GENERALES (1%) 739.127,33 677.726,25 843.892,58 639.752,20 677.085,86 673.191,84 688.583,26 655.228,68 814.326,32 612.533,75 689.612,23 633.968,80 525.838,41 488.197,45 657.774,94 463.509,52 502.812,12 484.526,11
TOTAL COSTES 65.157.854,37 |  68.450.351,34 66.953.610,59 64.266.641,88 65.545.002,18 |  66.778.221,17 63.243.456,16 |  66.178.096,26 | 63.452.463,62 61.691.744,13 62.930.730,37 64.030.849,05 | 46.616.139,32 49.307.942,52 48.056.793,95 46.814.461,44 | 47.749.854,01 | 48.593.807,30
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LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR

INGRESOS

Toneladas 417.499,13 421.674,12 425.890,86 430.149,77 434.451,27 438.795,78 425.398,79 429.652,78 433.94931 438.288,81 442.671,69 447.098,41 355.798,12 359.356,10 362.949,66 366.579,16 370.244,96 373.947,41
Precio (IVA no incluido) 173,90 173,90 173,90 173,90 173,90 173,90 162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 162,00 150,70 150,70 150,70 150,70 150,70 150,70
[RESIDUO CARTON COMERCIAL

Toneladas 2.847,55 2.876,03 2.904,79 293384 2.963,18 2.992,81 3.762,30 3.799,93 3.837,93 3.876,30 3.915,07 3.954,22 1.085,89 1.096,75 1.107,72 1.118,80 1.129,99 114129
Precio (IVA no incluido) 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97 418,97
[RESIDUO VIDRIO COMERCIAL

Toneladas 579,31 585,10 590,95 596,86 602,83 608,86 829,68 837,98 846,35 854,82 863,36 872,00 - - - - - -
Precio (IVA no incluido) 263,94 263,94 263,94 263,94 263,94 263,94 263,94 263,94 263,94 263,94 263,94 263,94 - - - - - -
[RESIDUO CONSTRUCCION Y DEMOLICION

Toneladas 6.585,40 6.651,25 6.717,76 6.784,94 6.852,78 6.921,31 9.007,66 9.097,74 9.188,72 9.280,61 9.373,42 9.467,15 5.001,43 5.142,34 5.193,77 5.245,70 5.208,15 535114
Precio (IVA no incluido) 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32 94,32
[ROPA UsADA

Toneladas 2.134,00 3.060,00 3.121,20 3.183,62 3.247,29 331224 3.238,00 3.672,00 3.745,84 3.820,35 3.896,76 3.974,70 2.437,48 3.060,00 3.121,20 3.183,62 3.247,29 331224
Precio de venta (IVA no incluido) 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50 272,50
[PAPEL - CARTON

Toneladas TIPO 1.1 26.819,97 27.088,17 27.359,06 27.632,65 27.908,97 28.188,06 27.025,28 27.295,53 27.568,49 27.844,17 28.12261 28.403,84 17.133,16 17.304,50 17.477,54 17.652,32 17.828,84 18.007,12
Precio de venta (IVA no incluido) 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16 11,16
Toneladas TIPO 1.4 2.907,71 2.936,79 2.966,16 2.995,82 3.025,78 3.056,04 3.978,67 4.018,46 4.058,64 4.099,23 4.14022 4.181,62 1.159,86 117145 1.183,17 1.195,00 1.206,95 1.219,02
Precio de venta (IVA no incluido) 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16 27,16
[ENAJENACION CHATARRA

Toneladas 37,92 3792 3792 3792 37,92 3792 3792 3792 3792 37,92 3792 3792 3792 37,92 37,92 3792 37,92 3792
Precio de venta (IVA no incluido) 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00
[VENTA CAMIONES

Ingresos por enajenacion de camiones - - 448.870,00 8.550,00 69.725,00 29.800,00 - - 461.587,50 4.275,00 165.075,00 - - - 451.625,00 - 74.562,50 8.425,00
TOTAL INGRESOS 75.532.578,86 | 76.534.398,50 | 77.756.923,76 |  78.098.163,36 78.948.883,19 | 79.706.572,74 | 72.854.103,57 | 73.692.064,01 | 74.900.550,04 75.197.806,52 76.120.926,30 |  76.726.004,74 | 55.443.500,77 | 56.160.903,54 57.182.451,14 57.306.613,00 | 57.962.891,21 | 58.484.461,28
FLUJO DE CAJA 880.718,39 8.084.047,17 |-  7.476.226,83 13.483.191,49 10.563.211,02 | 11.714.196,57 3.307.194,80 7.513.967,75 |- 7.346.408,58 13.331.897,39 6.470.090,93 12.695.155,68 2.333.820,93 6.852.961,02 |- 9.252.817,81 10.492.151,56 7.178.867,20 9.547.323,98
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Lote 4.- Contenerizacion

di bi
movircad | MADRID

131/2021/06296

nov 22/oct 23 nov 23/oct 24 nov 24/oct 25 nov 25/oct 26 nov 26/oct 27 nov 27/oct 28

INVERSIONES
Contenerizacion

- Contenedores de ROE 14.158.667,52 - 4.320.392,05 - - -

- Contenedores de Papel-Cart6n y Vidrio 17.898.946,39 - - - - -

- Contenedores de Ropa Usada 625.074,63 - - - - -

- Maquinaria 337.100,00 - 3.301.300,00 - 171.600,00 -
Otras inversiones
Inversiones en soterrados 834.079,75 415.993,48 - - - -
Inversiones en plataformas 844.193,50 844.193,50 - - - -
SISTEMAS INFORMATICOS 178.391,20 3.200,00 145.690,80 3.200,00 5.775,00 3.200,00
TOTAL INVERSIONES 34.876.452,99 1.263.386,98  7.767.382,85 | 3.20000  177.375,00 | 3.200,00
COSTES Afio 1 Afio 2 Aiio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
DIRECTOS
Reposiciones

- Mano de obra 159.648,91 164.131,50 164.841,72 167.563,20 170.914,47 174.332,75

- Magquinaria 21.400,00 21.400,00 21.400,00 21.400,00 21.400,00 21.400,00

- Materiales 2.116.365,01 2.355.745,61 2.355.745,61 2.420.386,61 2.420.386,61 2.420.386,61
Mantenimiento cubos y contenedores

- Mano de obra 1.317.155,13 1.354.137,96 1.359.997,51 1.382.450,61 1.410.099,63 1.438.301,62

- Magquinaria 116.100,00 116.100,00 116.100,00 116.100,00 116.100,00 116.100,00

- Materiales 2.179.810,40 2.179.810,40 2.179.810,40 2.179.810,40 2.179.810,40 2.179.810,40
Lavados y saneamientos

- Mano de obra 2.762.543,36 2.836.482,62 2.848.756,49 2.895.788,51 2.953.704,28 3.012.778,36

- Magquinaria 272.869,60 272.869,60 272.869,60 272.869,60 272.869,60 272.869,60

- Detergentes 24.903,60 24.756,30 24.756,30 24.756,30 24.756,30 24.756,30

COSTES DE ANTIGUEDAD MANO OBRA
INDIRECTOS
OTROS COSTES DE PERSONAL

373.890,63

385.707,91

407.318,19

427.364,78

433.145,29

448.406,93

2512.806,61  2.583.360,71 259453929  2.637.374,26  2.690.121,75  2.743.924,18
OTROS COSTES DE MAQUINARIA 52.800,00 52.800,00 52.800,00 52.800,00 52.800,00 52.800,00
SISTEMAS INFORMATICOS 29.784,00 29.784,00 29.784,00 29.784,00 29.784,00 29.784,00
PARQUE MAQUINARIA (ALQUILER) 261.000,00 261.000,00 261.000,00 261.000,00 261.000,00 261.000,00
OTROS COSTES OPERACION 434.800,00 434.800,00 434.800,00 434.800,00 434.800,00 434.800,00
OTROS SERVICIOS 64.296,20 19.296,20 64.296,20 19.296,20 19.296,20 64.296,20
GASTOS GENERALES (1%) 475.766,26 143.555,70 209.561,98 133.467,44 136.683,64 136.989,47
TOTAL COSTES 13.175.939,71 | 13.235.738,51 13.398.377,29 | 13.477.011,91  13.627.672,17 1 13.832.736,42 |
INGRESOS Afio 1 Afio 2 Afio 3 Afio 4 Afio 5 Afio 6
Canon 21.901.916,80 22.120.935,96  22.342.14512 22.565.566,92 22.791.222,51  23.019.134,90
Enajenacién contenedores - 582.189,50 - 338.606,00 - -

Enajenacion vehiculos

TOTAL INGRESOS

82.532,50

4.290,00

21.901.916,80 22.703.12546 22.424.677,62 22.904.172,92 22.795.512,51] 23.019.134,9o|

FLUJO DE CAJA - 26.150475,90  8.203.999,97  1.258.917,48  9.423.961,00 8.990.465,341 9.183.198,47|
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Las siguientes anualidades se han calculado en base a prevision de las cantidades de residuos
a recoger, valoradas a los precios unitarios de licitacion, con los incrementos de cada fraccion
considerados en los apartados anteriores, o que supone un incremento del presupuesto en cada
anualidad, manteniendo el precio de la tonelada constante. Las anualidades del contrato, para
cada lote, se especifican a continuacion:

Anualidades del contrato SIN IVA

LOTE 1- OESTE

LOTE 2- ESTE

LOTE 3-SUR

LOTE 4- CONTENR

TOTAL

12 Anualidad (1/11/2022-31/10/2023)

74.570.174,74

71.559.483,04

54.553.955,69

21.901.916,80

222.585.530,27

22 Anualidad (1/11/2023-31/10/2024)

75.315.876,95

72.275.082,31

55.099.495,13

22.120.935,96

224.811.390,35

32 Anualidad (1/11/2024-31/10/2025)

76.069.034,89

72.997.831,44

55.650.491,60

22.342.145,12

227.059.503,05

76.829.726,72

73.727.808,96

56.206.997,47

22.565.566,92

229.330.100,07

52 Anualidad (1/11/2026-31/10/2027)

77.598.024,54

74.465.086,87

56.769.068,89

22.791.222,51

231.623.402,81

(
(
42 Anualidad (1/11/2025-31/10/2026)
(
(

62 Anualidad (1/11/2027-31/10/2028)

78.374.004,22

75.209.739,24

57.336.760,48

23.019.134,90

233.939.638,84

TOTAL

458.756.842,06

440.235.031,86

335.616.769,26

134.740.922,20

1.369.349.565,38

Anualidades del contrato IVA INCLUIDO

LOTE 1- OESTE

LOTE 2- ESTE

LOTE 3- SUR

LOTE 4- CONTENR

TOTAL

12 Anualidad (1/11/2022-31/10/2023)

82.027.192,21

78.715.431,34

60.009.351,26

24.092.108,48

244.844.083,29

22 Anualidad (1/11/2023-31/10/2024)

82.847.464,65

79.502.590,54

60.609.444,64

24.333.029,56

247.292.529,39

32 Anualidad (1/11/2024-31/10/2025)

83.675.938,38

80.297.614,58

61.215.540,76

24.576.359,63

249.765.453,35

84.512.699,39

81.100.589,86

61.827.697,22

24.822.123,61

252.263.110,08

52 Anualidad (1/11/2026-31/10/2027)

85.357.826,99

81.911.595,56

62.445.975,78

25.070.344,76

254.785.743,09

(
(
42 Anualidad (1/11/2025-31/10/2026)
(
(

62 Anualidad (1/11/2027-31/10/2028)

86.211.404,64

82.730.713,17

63.070.436,53

25.321.048,38

257.333.602,72

TOTAL

504.632.526,26

484.258.535,05

360.178.446,19

148.215.014,42

1.506.284.521,92

Siendo las correspondientes anualidades presupuestarias las siguientes:

Anualidades municipales SIN IVA LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3-SUR LOTE 4- CONTENR TOTAL
2022 6.214.181,23 5.963.290,25 4.546.162,97 1.825.159,73 18.548.794,18
2023 74.632.316,59 71.619.116,31 54.599.417,31 21.920.168,39 222.771.018,60
2024 75.378.640,11 72.335.311,40 55.145.411,50 22.139.370,06 224.998.733,07
2025 76.132.425,88 73.058.662,90 55.696.867,09 22.360.763,61 227.248.719,48
2026 76.893.751,54 73.789.248,79 56.253.836,76 22.584.371,55 229.521.208,64
2027 77.662.689,51 74.527.141,23 56.816.376,52 22.810.215,21 231.816.422,47
2028 71.842.837,20 68.942.260,98 52.558.697,11 21.100.873,65 214.444.668,94

TOTAL 458.756.842,06 440.235.031,86 335.616.769,26 134.740.922,20 1.369.349.565,38

Anualidades municipales IVA INCLUIDO LOTE 1- OESTE LOTE 2- ESTE LOTE 3- SUR LOTE 4- CONTENR TOTAL
2022 6.835.599,35 6.559.619,28 5.000.779,27 2.007.675,70 20.403.673,60
2023 82.095.548,25 78.781.027,94 60.059.359,04 24.112.185,23 245.048.120,46
2024 82.916.504,12 79.568.842,54 60.659.952,65 24.353.307,07 247.498.606,38
2025 83.745.668,47 80.364.529,19 61.266.553,80 24.596.839,97 249.973.591,43
2026 84.583.126,69 81.168.173,67 61.879.220,44 24.842.808,71 252.473.329,51
2027 85.428.958,46 81.979.855,35 62.498.014,17 25.091.236,73 254.998.064,71
2028 79.027.120,92 75.836.487,08 57.814.566,82 23.210.961,01 235.889.135,83

TOTAL

504.632.526,26

484.258.535,05

369.178.446,19

148.215.014,42

1.506.284.521,92

Firmado digitalmente

LA SUBDIRECTORA GENERAL
DE RECOGIDA DE RESIDUOS

Lydia Navarro Velasco
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